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INFORMACION FINANCIERA ANUAL

EJERCICIO 2021

Barcelona, 28 de abril de 2022

ENERSIDE ENERGY, S.A. (la “Sociedad”), en cumplimiento con lo previsto en el articulo 17 del
Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 227 del texto refundido
de la Ley del Mercado de Valores, aprobado mediante el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23
de octubre, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME
Growth de BME MTF Equity, por medio de la presente pone en su conocimiento la siguiente
Informacién Financiera relativa al periodo enero-diciembre 2021:

1. Presentacién e Informe de resultados correspondiente al ejercicio 2021, terminado el 31
de diciembre de 2021.

2. Cuentas anuales individuales del ejercicio 2021, terminado el 31 de diciembre de 2021, e
informe de gestion formulados por el Consejo de Administracion, junto con el informe de
auditoria independiente.

3. Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2021, terminado el 31 de diciembre de 2021, e
informe de gestion formulados por el Consejo de Administracion, junto con el informe de
auditoria independiente.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 de BME Growth, se deja expresa

constancia de que la informacidn comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva
responsabilidad de la Sociedad y sus Administradores.

ENERSIDE ENERGY S.A
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LEGAL DISCLAIMER

This document may contain forward-looking statements and information (hereinafter, the “Information”) relating to Enerside Energy, S.A or Enerside Group (hereinafter “Enerside”, the
“Company” or the “Enerside Group”).

The Information reflects the current view of Enerside with respect to future events, and as such, do not represent any guarantee of future certain fulfilment, and are subject to risks and
uncertainties that could cause the final developments and results to materially differ from those expressed or implied by such Information.

Except as required by applicable law, Enerside does not assume any obligation to publicly update the Information to adapt it to events or circumstances taking place after the date of this
presentation, including changes in the Company s strategy or any other circumstance.

This document does not constitute an offer to purchase, sale or exchange any shares, a solicitation of any offer to purchase, sale or exchange of any shares, or a recommendation or
advice regarding any shares.
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1. HIGHLIGHTS enerside ~

A Fully Integrated Platform

Enerside is a fully integrated PV Platform with strong industrial know-how founded in 2007

DISPOSAL CONSTRUCTION OPERATION DISPOSAL

AT RTB IPP AT COD

Creating value as a fully integrated platform

v v v

3 Business lines

O O O —

. 81 MW Spain

Mature Disposals TOI?-TIer under 330 MW Italy

Pipeline RTB clients construction in 2023 Brazil

AR @ 280 MW Backlog 45 MW 1 GW in 2025 Chile
’ 126 MW

awarded Uruguay



1. HIGHLIGHTS enerside

An industry veteran - Key milestones

2007-2012 2012-2017 2018-2020 2021 2021: A TRANSFORMATIONAL YEAR

‘ 1. Development

> +1.1 GW of new projects added to the pipeline

> Disposal of first project in Brazil (280 MW)

@ crc/BOS

> 126 MW of EPC and BOS awarded

i INCEPTION i i ﬁm-ll-_RAArlzlc\:/lE i i IEIE‘?IESEII\E/ID i i IPP STRATEGY i > First plant delivered and connected in Brazil
T I ST @ :rr
> Transformation to IPP in Chile
> Financed secured
Development + IPP + Development + 4. M&A: Incorporation of 920 MW in Italy and Spain
EPC Development EPC + O&M EPC + O&M

__________________________________________________________________________________________________ 5. Team Growth: Increase in the workforce by c.100%

Countries @ @ @ == @ @ == 6. Governance: First independent director (Anna Birulés)
=4 & 0800

7. ESG: Release of the company's first sustainability report



1. HIGHLIGHTS enerside

Experienced and Highly Dedicated Management Team

Management team with over 100 years of collective experience, deep industry knowledge and a proven track record

Joatham Grange
Founder & CEO
Business & MBA IESE

Miguel Angel Canas
Chief Financial Officer
Finance & MBA ESADE

Ignacio Fernandez
Country Manager Chile
Energy & Industrial Civil
Engineer

Joel Barros

Country Manager Brazil
Business Development &
Administration

Antoni Gasch
VP Engineering & Operations
MsC Electrical Engineering

Barbara Merayo

Chief Operations Officer
Construction & MsC Civil
Engineering

Belen Arino

Chief Technology Officer
Renewables & MsC Industrial
Engineering

Maria Camino

Head of Digital Strategy &
Global Quality

PhD in Solar Photovoltaic
Energy

Alvaro Escriva
VP Sales & Corporate Development
Strategic Advisory & MBA IESE

Carmen Sabater
Chief People Officer
Renewables & HR Management

Victor Pujol

Chief Commercial Officer
Construction & MsC Civil
Engineering & MBA IESE

Jaume Sola

Chief Investment Officer
Investments, Capital Markets
& MBA IESE



1. HIGHLIGHTS enerside

Track-record creating value for our shareholders

The company has a clear value creation strategy based on organic and inorganic growth

Strong Value Creation in
Equity Value
x10

Sector tailwinds
Platform Value:
204 Organic Growth: 1GW IPP

Inorganic Growth

120

50
20

7/2020 12/2020 7/2021 1/2022 4/22 POST IPO

Note: Equity value in €mn
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2. OPERATIONAL RESULTS

Strong growth of the development pipeline

+ 4.5 GW of pipeline diversified among 5 geographies

. "/
enerside

[ [ —
v G N =
_ [ |
0 Utnde;. Project Finance financing secured 2021 2 42 68
construction SPAs with third parties signed 2022 ) ) )
| 8MW
\
. - Control over the building site is signed
High visibility : . 2022
Grid connection secured or to be secured - 1,836 43 880 - 2,758
\ 2,760 MW ) close to RTB (Brasil) 2023
G Advanced . . .
Site control in place within 12 months 2023
development Grid connection to be secured before 2025 2025 170 1,400 6 ) 170 1,746
| 1,746 MW
Total 196 3,278 49 880 170

10



2. OPERATIONAL RESULTS

enerside ~

+ 1.1 GW of New developments in Brazil

Beberibe and Paracatu have been sourced during 2021, with expected RTB status in 2025

Unique exposure to the Brazilian market via a 3.3 GW pipeline

Power  Production Grid Connect
Project Region MWp kWh/KWp Km RTB
QJ Itabira Minas Gerais 3 1,579 0.0 2022
e) Rota do Sol Rio Grande 3 2,348 0.0 2022
@ Ribeiro Goncalves | Piaui 42 2,248 4.2 2021
@ Pudong | Ceara 207 2,235 6.4 2022
Q} Pudong - Il Ceara 277 2,235 6.4 2022
@ Camboata | Minas Gerais 711 2,289 0.0 2022
@) Camboata Il Minas Gerais 454 2,289 0.0 2023
QJ Poco Verde Minas Gerais 180 2,057 1.3 2023
@ Ribeiro Gongalves Il Piaui 260 2,248 4.2 2024
i'@"s'eB;TbZ """"" Cearsa 640 2375 50 2025 |
' @) Paracatu Minas Gerais 500 2,221 12.5 2025 |

New Projects 2021

SOLAR RESOURCE MAP
DIRECT NORMAL IRRADIATION
BRAZIL ESMAP D

w'w W ao'w ww
’

@ WORLD BANK GROUP

t

R = Rio de Janeiro
?V'Sao Paulo

= . "
. _—Luritiba
Nl

w's

Long term average of DN, period 1999-2018
Daily totals 30 34 38 42 46 5.0 54 58 6.2
- s KWh/m®
Yearly totals: 1095 12461 1387 1534 1680 1826 1972 2118 2264

11



2. OPERATIONAL RESULTS enerside ~

Additional 920MW in ltaly and Spain through M&A

Projects with land and grid secured with expected RTB status in 2022/23

Main characteristics Recent pipeline acquisition

Enerside signed a transactional agreement to acquire 920 MW of

FS?::;Z pipeline at RTB stage in 2022/23 divided between Italy and Spain
40MW > Acquisition paid via shares and via a earn out subject to achieving
certain objectives status
(2) in objectives (RTB )
Sardegnal l
220MW > Post deal the seller retained a 10% stake at Enerside with the earn
o out estimated to reach €10m (cash impact in 2022/23)
>/
Sardegna Il > Each MW implicitly acquired at a value of €31.5k (earnout included)
440MW
> Enerside’s post money valuation of €189m.
4)

La Puglia —
220MW
Capacity to generate value via active M&A strategy

12
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2. OPERATIONAL RESULTS

Disposal of 280MW in Ribeiro Goncalves

Disposal of 280 MW at RTB status to Echoenergia, leading asset manager in Brazil

The project

> Fully developed project by Enerside

> 322 MW of power capacity

> Net Equivalent Hours (NEH): 2.248 Kwh/Kwp

> Grid connection at a distance of 4.2 km

> Land with 700Ha secured at 40 years

The business model

Rotation @ RTB

Rotation @ COD

> 280 MW sold at RTB to Echoenergia

> Echoenergia to pay 86% of the
construction cost of the connection
infrastructure

> Strong value creation: x4 invested capital

[e=———————————————

> Enerside to keep 42 MW for IPP

> Construction to begin in 2022

> COD expected for 2023

> Enerside business plan expects full
disposal in 2024

Asset
Rotation to
enhance
shareholder
returns
Project IRR
(8 yrs) >
25%

Development l Partial sold @ RTB

Full
investment
cycle
Disposal
@ COD

Construction

13



2. OPERATIONAL RESULTS enerside ~

Strong momentum in EPC / BOS for third parties

Increasing Backlog with 126 MW and €30mn of revenues contracted

126 MW of EPC / BOS Backlog

Strong momentum in EPC / BOS for third parties

> Top-tier clients in the sector

Trinasolar suncrow  DUIbez

sua préxima ener gia

@ Hanwha G CELLS LACUS CERA

Energia

> 81 MW under construction and 45 MW awarded
> 18 different projects between Chile and Brazil

> Works in 4 different states in Brazil

> 3.0€mn have been invoiced in 2021

> Very good prospects for 2022 and 2023

14



2. OPERATIONAL RESULTS

Transformation to IPP in Chile

Launch of the IPP Business line with the declaration under construction of 5.4 MWy in Renaico and Linares

enerside ~
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Renaico

Linares

Renaico |

> Declaration under construction in 4Q21
> |rradiance: 1.916 kW/h

> PMGDs DS244

> COD expected 2H22

> Expected Capex 650.000 €/MW

> Node price $50 MW/h

Linares |

> Declaration under construction in 4Q21
> |rradiance: 1.946 kW/h

> PMGDs DS244

> COD expected 2H22

> Expected Capex 650.000 €/ MW

> Node price $55 MW/h

15






3. FINANCIAL RESULTS enerside ~

2021: Strong growth in Revenues & EBITDA

Strong growth vs 2020 thanks to the disposal of Ribeiro Goncalves and EPC/BOS activity

R 2020 2040 VAR 2021: Strong growth in revenues & EBITDA
Net Sales 8,352,757 3,473,186 140% . o
> Disposal of Ribeiro Goncgalves
Other income 2,866,056 1,908,302 50%
> Increase of operating expenses due to organic and
Total Revenues 11,218,813 5,381,488 108%
COGS (3,214,915) (2,086,542) (54%) inorganic growth
Overheads (4,081,445) (2,243,133 (82%) > EBITDA of 507.012€ in line with guidance
OiiEr GRErAing S penses CRe ) (0L 597) 2077 > EBIT of 180.762€ due to the inclusion of provisions
EBITDA 507,012 (60,184) 942%
pursuing a criteria of prudence given expected
Depreciation & Other (326,250) (34,488) (846%)
— 180,762 (94 672) P inflation and supply chain constraints in 2022

Net Profit (294.777)  (173.622) (70%) > Negative Net profit of (294.777€)

17



3. FINANCIAL RESULTS

A strengthened capital structure

IPO proceeds will allow the execution of Enerside’ s Business plan until 2023

enerside

A strengthened capital structure

> €1.4mn of net debt reduction in 2021

> 2€mn of net debt as of 31/12/2021

> Very low leverage compared to Peers and value of the assets

> €32mn of net cash after IPO

> IPO proceeds allow for the equity financing until 2023

31/12/2020

3.4
I

NET DEBT (€mn)

31/12/2021 IPO

2.0
I

18






4. SUTAINABILITY RESULTS enerside ~

Corporate Governance and ESG rating

Enerside has defined 15 sustainability programs that will be implemented during the 2022-25 business plan

SUSTAINABILITY PROGRAMS Decarbonization Board of Directors
of electricity -~ . _

ifter having defined the 15 key challeng=s generation, C hﬂ Irmanr: TI:.WTI.-_'!'E. L asanovas
operations and

for Enerside, we have developed 15 specific
|program ddress these key challenges,
aver the next three
be defined within the
2021-2025 Sustainability Plan.

ithe supply chain

2

Appointments and Remunerations

Audit and Control Committee
Committee

Anna M, Birulés

The end goal is to have apositive impact on
saciety and our staleholders and purpassful-

Iy contribute to the United Mation's Sustaina- Use of batteries
bie Development Goals. and storage de ro NU\“M
technologies
Below we have listed the 15 sustainabil-
ity programs of the 2021-2025 Plan:
4 Executive Committee
CEQ: Joatham Grange
Mature and Artracting talent Human rights
blodiversity and employes compliance 7
protection satisfaction across the entire | ]
walue chain
Quality Committee Compliance Committee Sustainability Committee
5 6 8 Maria Camino Jordi Pujol Jaume Sola
Development Ensure Obitaining
and imohement occupational sustainable & &
e pem— — financing Business units and global functions
nities and wvul-

nerable groups

92 10

Good business Digitalization Dialogue with
conduct our stakeholders

12 “For Enerside’s Board of Directors, sustainability is a priority, and we
take care to ensure that all of our decisions as Board Members
incorporate aspects which promote long-term sustainable growth”

13| 14| 15

Tomas Casanovas Chairman of Enerside
20



4. SUTAINABILITY RESULTS

15 Sustainability programs

Enerside has made significant progress during 2021 in ESG and has 59 ambitious targets for 2025

enerside ~

Renewable Energy production
5 MW in 2021 -> 1,027 MW in 2025

Decarbonization of supply chain
CO2 neutrality of scope 1 & 2 by 2025

Waste management & Recycling

Measurement and reduction

Use of Batteries and Storage

HVR and entry point for batteries in Chile

Biodiversity

ISO 14001 in 2021

e 0 06 O o

Talent & Employee satisfaction Great

Place
To

Be a Great Place to Work company s

Diversity

Equality plan

Human Rights

Code of Ethics and Disciplinary Code

Communities

Engagement with Communities

Health and Safety
ISO 45001 in 2021 | O accidents policy

® 6 06 60 6

Reliable business model
>90% of EBITDA from IPP and disposals

Sustainable financing

Green bonds

Good business conduct SUSTAINALYTICS

Top percentile ESG ratings -> TOP 17%
(rating obtained in December 2021)

Digitalization
Global ERP + O&M Monitoring

Dialogue with Stakeholders

ESG Value creation

21



4. SUTAINABILITY RESULTS

Highly experienced and committed management board

Enerside is committed with the best international practices in Corporate Governance and ESG

enerside ~

Tomas Casanovas

Chairman

Joatham Grange

Board Member

Antoni Gasch

Board Member

Javier Garcia-Mateo
Board Member

Luis Felipe Suarez Olea

Board Member

Pedro Nueno
Vice-Chairman

Independent Board Member

Anna Maria Birulés

Independent Board Member

Lidan Qi Zhou

Independent Board Member

Silvia Lopez
Secretary

Jordi Pujol
Vice-Secretary

Increase of Independents and Diversity
at Enerside’ s Board of Directors

P. Nueno J. Grange

A. M. Birulés .-. .-' A. Gasch
__/ _/
8 members
/] ]

. . __ 1
Lidan Qi Zhou et — L. F. Suarez-Olea

J. Garcia-Mateo T. Casanovas

=, Board Member
=, Executive

2 |ndependent

22






5. GROWTH PILLARS

Enerside has a clear strategy to future value creation

The company has a proven value creation strategy based on organic and inorganic growth

Future value creation:

Q} Development: 1 GW per annum
©) cConstruction for third parties EPC / BOS

e) IPP / Independent Power Producer

@/ Inorganic Growth

Project under construction in Piaui, Brazil

enerside ~
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5. GROWTH PILLARS

1 GW per annum of new developments

Enerside is working to increase its development pipeline by 850 MW

Enerside’s business plan aims to increase 1 GW per annum its
. . _’

development pipeline:
> Local offices and teams are sourcing new opportunities

—
> 850MW of organic growth at early-stage status

—
> Combination of new and expansion projects

ADDITIONAL 850MW AT
EARLY-STAGE STATUS

Italia
23%

Brazil
59%
Spain
18%

enerside ~

25



5. GROWTH PILLARS

EPC / BOS Backlog increased to 156 MW

New awarded projects during Q1 increases the Backlog to 156MW and €45mn

. -
enerside

156 MW

126 MW

2021 4/22

€45mn

€30mn

2021 4/22

Awarded
2022
19%

Under
construction
52%

Awarded
12/21
29%

New
Geographies
13%

Brasil
13%

Chile
74%

Increased Backlog

> 30MW awarded in Q1 2022

> €15m of additional revenues to be added

in 2022/23, thereof €6mn signed

> Diversification by country

> Repeating clients

26



5. GROWTH PILLARS

enerside

IPP: 330MW of capacity addition by 2023

Sizeable pipeline provides good visibility on business plan targets

ENERSIDE'’S IPP TARGET (MW)

1,027

330

2023 2025

Sizeable pipeline provides good visibility on business plan targets
> 6 projects in Chile have been declared under construction already

> 130MW wiill be under construction in 2022

Project IRR

: Brazil
| ? | >12%
et
Itabira (3MW) 8%-9%
Rota do sol (3MW)
Cerros (6MW)
Bulnes (10MW)
Canarias (40MW) 2022/23

Puglia (220MW)?

Linares (6 MW) I I  Sard I+l (660MW)*

1880MW of development Pipeline in Italy to meet the target of 330MW of IPP

27



5. GROWTH PILLARS enerside ~

Generation of new opportunities through inorganic growth

Proven capacity to source new opportunities through M&A

>3,000 MW OF NEW OPPORTUNITIES UNDER ANALYSIS PIPELINE EVOLUTION SINCE 2017 (GW)
By country Main characteristics: Lo +4,5
Other EU > 145 MW in operation -
10% e
‘ > Wind development
. —>
e Spain portfolio e 92334:1/\/
. adde
23% 41% 0,9 through

> A combination of highly M&A

visible, advanced and
early-stage projects - 2017 2018-20 2021 2021

Colombia > Off market opportunities
26%

28






ENERSIDE’S INVESTMENT THESIS enerside ~

A strong investment case

O,

Unique growth dynamics in the Renewables industry with the consolidation of Solar PV as a key technology

Pure solar integrated player with presence across the entire value chain and with a clear asset rotation strategy

High quality +4.5 GW pipeline with +3.0 GW in mature phase with RTB in 2022 and 2023

Unique exposure to the Brazilian market via a 3.3 GW pipeline and strong local team

Successful growth story with a sound track-record of projects with top notch clients and counterparties

Buy and build strategy in a consolidating market and with innovative growth initiatives

Highly experienced management, respected shareholders and top Corporate Governance and ESG standards

30
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enerSide ‘ RESULTADOS ENERSIDE 2021
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enerSide RESULTADOS ENERSIDE 2021

1. SOBRE ENERSIDE

Enerside es una compania verticalmente integrada en la industria solar fotovoltaica, especializada en el
desarrollo, construccion y mantenimiento de proyectos de energias renovables. Fundada en 2007,
Enerside cuenta con una soélida trayectoria en el desarrollo de +4.5 GW de proyectos de generacion solar
fotovoltaica, incluyendo clientes industriales de referencia en Europa y América Latina.

La compania tiene presencia internacional en paises de alto crecimiento de la industria solar fotovoltaica,
como son Espana, Chile, Italia, Uruguay, Brasil, Perl y Republica Dominicana.

Como plataforma solar fotovoltaica totalmente integrada, Enerside esté presente en todas las diferentes

etapas del desarrollo de las plantas fotovoltaicas, lo que le ha permitido crear un modelo de negocio
rentable y competitivo, centrado en tres areas de negocio diferentes:

1)  Desarrollo de proyectos
2)  Construccién y operacion y mantenimiento para terceros

3)  Productor Independiente de Energia o IPP (“Independent Power Producer”)

RTE (Ready to Build) COD (Commercial Operating Date)

OPERACION Y
MANTENIMIENTO

® ® ®

OPORTUNIDAD DESARROLLO CONSTRUCCION

Fase inicial | Fase avanzada | Backlog EPRC, BoS, PaP
v o *
] Prospeccidn y desarrollo =) Ingenieria M Gestitn de activos
M Consultoriae Ingenieria = Compras v logistica M cControlde planta
M Licencias, permisosy M Construccion M Gestign PP&s v Project Finance
negociacion PPA

E Operacidn y Mantenimiento




enerSide RESULTADOS ENERSIDE 2021

Magnitudes operacionales
1. Desarrolllo - MW

En construccién / Asegurados?! 68 0 N/A
Alta visibilidad? 2,758 487 467%
Estado avanzado® 1,746 1,889 (8%)
Total 4572 2,376 92%
MW vendidos 280 0 N/A

2. Construccion (EPC/BOS) - MW

En ejecucion 81 8 900%
Adjudicados 45 N/A
Total 126 8 1461%

3. Operacion

O&M 21 17 24%
IPP 0 0 N/A
Total 21 17 24%
Magnitudes financieras - €mn 2021 2020 Var
Desarrollo de proyectos 4.9 0 N/A
Construccion - EPC / BOS 3.3 3.5 (4%)
IPP / O&M 0.2 0.0 817%
Variaciones de existencias 2.9 1.9 50%
Ingresos 11.2 5.4 108%
Ebitda* 0.5 0.1 942%
Resultado neto (0.3) 0.2) (70%)
Equity Value® 170 50 240%
N° de acciones (en millones) 31.1 27.0 15%
Deuda neta 2.0 3.4 (40%)

1 Proyectos en construccién o asegurados: proyectos en fase de construccién o cuya construccién se iniciard en 2022, ya que se ha
tomado ya una decision de inversion. Estos proyectos tienen asegurada o se aseguraran durante los primeros meses de 2022 dos
requisitos: primero, la formalizacién de un contrato de compra de electricidad, ya sea publico o privado y, segundo, a la financiacién
bajo la modalidad Project Finance

2 Proyectos con alta visibilidad en los que se ha firmado o se espera firmar el derecho de uso de los terrenos a largo plazo y se ha
asegurado o se espera asegurar en un plazo maximo de 24 meses, la conexion a un punto de evacuacién para poder verter la energia
eléctrica producida a la red. Se estima que la fase RTB se alcanzara entre 2022 y 2023, segln el proyecto

3 Proyectos en estado avanzado en los que se ha firmado, o se espera firmar en un plazo maximo de 12 meses, el derecho de uso de
los terrenos a largo plazo y se espera obtener la conexion a un punto de evacuacion para poder verter la energia eléctrica producida a
la red antes del 2025. En esta fase se estima que los proyectos alcancen el estatus de RTB en 2023, 2024 o 2025, segun el proyecto

4EBITDA: beneficio antes de intereses, impuestos, depreciaciones y amortizaciones, calculado como el resultado de explotacién sin
amortizaciones ni deterioro de operaciones comerciales, de mercaderias y producto en curso y terminado

5 Valor Equity Pre-Money de las ampliaciones de capital realizadas el 15/01/22 y 20/11/20




enerSide RESULTADOS ENERSIDE 2021

+4.5 GW de cartera de proyectos en Desarrollo

- 5MW se han declarado en construccién en Chile para la cartera de IPP

- Avances significativos de la cartera de proyectos en Brasil

- 920MW de proyectos adicionales en ltalia y Espana a través de M&A
Venta de 280MW de la cartera de desarrollo en Brasil

- Venta del proyecto Ribeiro Goncalves a la sociedad brasilefa Echoenergia

- Se han mantenido en Enerside 42MW del proyecto para su explotacion como
productor independiente de energia

Fuerte crecimiento en construccion con servicios de EPC / BOS

- Entrega de la primera planta en Brasil (El Dorado)

- Obtencién de contratos de EPC y BOS por 126 MW
Transformacién a IPP

- Declaracién en construccion de 2 proyectos en Chile en el 4721

- 21IMW en Operaciéon y Mantenimiento para terceros
Incremento de los ingresos

- Fuerte incremento de la cifra de negocios gracias a la venta del Proyecto Ribeiro
Goncalves y a la fuerte contratacion de servicios de EPC / BOS

- Cartera de contratos adjudicados de EPC/BOS de 30€mn

Solidez financiera

- Reduccion de 1,4 millones de euros de deuda neta

- Reducido endeudamiento con 2 millones de deuda neta a cierre del ejercicio
Significativos avances en ESG

- Incorporacién de Anna M. Birulés y Lidan Qi Zhou como consejeras
independientes

- Publicacion de la primera memoria de sostenibilidad del grupo

- Rating de Sustainalytics: top 17% en el subsector de la construcciéon no
residencial



enerSide RESULTADOS ENERSIDE 2021

2. CARTADEL CEO

Estimados accionistas,

Este ano 2021 ha sido un afo transformacional para Enerside. Fundé la compania en 2007 con el objetivo
de ofrecer energia renovable a la sociedad para cuidar al planeta, y al mismo tiempo, hacerlo de una
forma rentable desde el punto de vista financiero.

En este ejercicio 2021, pienso que nos podemos sentir orgullosos de haber cumplido con esta mision
fundacional y haber puesto los cimientos para poder seguir contribuyendo de forma mucho mas intensa
a estos objetivos en los proximos afos.

Este ha sido un ano de cumplimientos, donde se han alcanzado varios hitos de negocio que han permitido
a la compania hacer un salto cualitativo y cuantitativo muy relevante. Entre los principales hitos se
encuentran claros avances en todas las lineas de negocio de la sociedad.

En desarrollo, la compania ha realizo la venta de Ribeiro Gongalves, un proyecto de 322MW ubicado en
el estado de Piual, Brasil. En el mes de octubre, se alcanzé un acuerdo con Echoenergia, uno de los
principales grupos de renovables en Brasil, por la venta de 280MW. Los 42MW restantes permaneceran
en propiedad de Enerside para su negocio de IPP.

Asimismo, a finales de afo se alcanzd un acuerdo con Alternative Green Energy, compania espafola
experta en el desarrollo de proyectos fotovoltaicos, para la adquisicién de 920 MW en 4 proyectos en
fase avanzada en lItalia y Espafa. La adquisicién se realizd mediante la aportaciéon de activos a cambio de
nuevas acciones de Enerside, por la cual hemos podido incorporar en nuestro accionariado un socio
industrial de referencia que nos da muy buenas perspectivas de crecimiento a futuro.

Con esta incorporacién de activos junto a los nuevos desarrollos que ha estado realizando la compania
hemos alcanzado una cartera total de proyectos de 4,5GW, un volumen muy significativo a la altura de
grandes companias del sector.

En el drea de construccién, EPC/BOS para terceros, se ha dado un salto muy relevante, obteniendo
contratos por 126MW. Cabe destacar la entrega de nuestra primera planta en Brasil (El Dorado), clave
para el desarrollo de negocio en esta geografia.

En el drea de IPP, hemos declarado a finales de ano nuestros dos primeros proyectos en construccion,
Renaico y Linares en Chile. Dichos proyectos cuentan con un total de 5MW y son PMGDs DS244, que
se caracterizan por tener unos plazos de desarrollo més cortos, menores requisitos medioambientales e
importantes beneficios econémicos como la exencién del pago de peajes v la posibilidad de acogimiento
al régimen de precios estabilizados, que establece visibilidad de precios de la energia a largo plazo.

También me siento orgulloso de compartir con ustedes importantes avances de la compania en materia
de sostenibilidad, como por ejemplo el nombramiento de nuestras primeras consejeras independientes,
DnAa. Anna M. Birulés y Dna. Lidan Qi Zhou, o la publicacion de nuestra primera memoria de
sostenibilidad, dénde comunicamos nuestro progreso para la consecucién de los Objetivos de Desarrollo
Sostenible de Naciones Unidas.
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Por ultimo, durante este ejercicio la compania se ha estado preparando para la salida al mercado de
capitales, hito que se alcanzo el 4 de marzo de 2022 con el toque de campana en la Bolsa de Madrid.
Enerside debuté en bolsa en el segmento de BME Growth, con el ticker ENRS y con un precio de salida
de 546 €/accion, valorando la compariia en 204 millones de euros. Con esta salida al mercado de
capitales nos aseguramos la financiacion y los recursos necesarios para acometer nuestro plan de
negocio, que prevé un fuerte crecimiento de nuestra area de IPP con el objetivo de alcanzar 1GW en
2025.

En resumen, este 2021 ha sido un afo histérico para Enerside y ha puesto las bases para que la compania
pueda crecer de forma rentable a largo plazo, en un sector estratégico y de alto crecimiento para las
proximas décadas.

Gracias por su apoyo y confianza,

Joatham Grange Sabaté




enerSide RESULTADOS ENERSIDE 2021

3. SOSTENIBILIDAD

En 2021 Enerside Energy se ha adherido al Pacto Mundial de Naciones Unidas, la mayor iniciativa de
sostenibilidad corporativa del mundo. Ademas de tratarse de una oportunidad excelente para promover
y contribuir a la consecucién de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), estas iniciativas forman
parte del compromiso de Enerside con la responsabilidad social corporativa y la transparencia.

En Enerside, trabajamos para contribuir a la consecucion de 10 objetivos de desarrollo sostenible. Por
ello, hemos desarrollado un plan formado por 15 programas de sostenibilidad que cubren aspectos
medioambientales, sociales y de Gobernanza.

Durante el ejercicio 2021 se ha formado el Comité de Sostenibilidad, comité que se encuentra
subordinado al Comité de Direccién, y que tiene entre sus funciones la supervision del compromiso de
sostenibilidad de la compania; aprobar el analisis de puntos de sostenibilidad; revisar la estrategia de
sostenibilidad de la compania; proporcionar recomendaciones para la cartera de programas; supervisar el
cumplimiento de los programas y aprobar el conjunto de datos ESG.

En este sentido, la compafia durante el ejercicio ha realizado un andlisis exhaustivo en todos los dmbitos
del negocio y ha realizado un plan Estratégico de ESG en base a los objetivos de desarrollo sostenible. El
objetivo es alcanzar la maxima excelencia en los ambitos de medioambiente, gobernanza, social y de
inversién sostenible para poder proporcionar a los inversores y grupos de interés la maxima rentabilidad
a largo plazo ajustado al riesgo.
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Descarbonizacion
de la generacion
eléctrica, las
operaciones y la
cadena de sumi-

nistros

Uso de baterias

Desarrolo
energia solar
fotovoltaica

PROGRAMAS DE SOSTEMNIBILIDAD

Tras haber definido los 15 retos clave para
Enerside, hemos desarrollado 15 programas
concretos para abordar estos desafios clave
gue llevaremos a cabo en los priximeos tres
ejercicios y que quedan definidos bajo el plan

de sostenibilidad de 2021-25. 1
El objetivo final es terer un impacto positivo
en la sociedad y en nuestros grupos de interés

y contribuir de forma decidida a los Objetivos Gestidn de

de Desarrollo Sostenible de las Naciones

Unidas.

A continuacion, mostramos los
15 programas de sostenibilidad del

Plan 2021-25:

Proteccion de la
naturalezay la
biodiversidad

S

Desarrollo e in-
volucracion con
las comunidades
locales y colec-
tivos vulnerables

9

Buena conducta
empresarial

13

Atraccionde
talento y sat-
isfaccion del

empleado
Seguridad en el
trabajo

10

Digitalizacion

14

Residuos y con-
sumo y reciclaje
de materiales

3

Promover la
igualdad vy
diversidad

7/

Generacion de
un modelo de
negocio con-
trastado

11

Didlogo con
nuestros grupos
deinterés

15

y tecnologias de
almacenamiento

4

Cumplimiento de
los derechos hu-
manos en toda la
cadena de valor

8

Obtener financi-
acion sostenible

12
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4. MERCADO

2021 ha sido un afio marcado por una fuerte recuperacion econdémica, con subidas reales del PIB
superiores al 4% en los principales mercados donde opera Enerside. A nivel sectorial, cabe destacar
el fuerte crecimiento en capacidad solar instalada, asi como el alza generalizada de los precios de

electricidad.

Indicadores econémicos y demograficos

2021
Datos anuales Espafa Italia Brasil Chile
Poblacion (m) 47 59 213 20
Area (miles de km cuadrados) 505 301 8,510 756
PIB (US$bn) 1,424 2,099 1,591 317
Crecimiento PIB 2021 (%) 5.1 6.6 4.6 11.7
PIB per capita (US$) 30,458 34,775 7,460 16,482
Tasa de desempleo (%) 14.8 9.5 14.2 8.9
Tipo de cambio (med) R:US$ 0.8 0.8 5.4 759

2017-21
Medias histéricas (%) Espafia Italia Brasil Chile
Poblacion - crecimiento p.a. 0.5 -0.3 0.7 1.7
PIB Real - crecimiento p.a. 0.3 0.1 1.0 2.4
Inflacion 1.4 1.0 4.5 2.9
2022-27

Proyecciones (%) Espafia Italia Brasil Chile
Poblacion - crecimiento p.a. 0.4 -0.1 0.7 0.9
PIB Real - crecimiento p.a. 2.8 1.3 1.7 1.8
Inflacion 2.2 2.6 4.3 4.1
Fuentes: FMI, The Economist Intelligence Unit
Indicadores Sector

2021
Datos anuales Espafa Italia Brasil Chile
Capacidad total instalada (GW) a final de afio 110 117 192 28
de la cual Solar (GW) 14 23 13 4
% renovables 55% 48% 74% 49%
Total Capacidad Solar instalada en 2021 (GW) 3.4 1.0 52 1.2

2030
Proyecciones Espafa Italia Brasil Chile
Capacidad total instalada (GW) 184 163 248 52
de la cual Solar (GW) 77 62 67 19
% renovables 71% 77% 89% 71%

2017-2021
Medias histéricas (%) Espafia Italia Brasil Chile
Crecimiento p.a. Capacidad Total instalada 1.5 0.6 5.1 5.1
Crecimiento Capacidad Solar instalada p.a. 30.4 3.6 81.4 24.6
2020-2030

Proyecciones (%) Espafa Italia Brasil Chile
Crecimiento p.a. Capacidad Total instalada 5.2 3.4 2.6 6.6
Crecimiento Capacidad Solar instalada p.a. 18.9 10.6 17.8 15.9
Crecimiento a largo plazo demanda eléctricaTACC 0.9% 0.6% 2.9% 2.4%
Precio Medio Electricidad ($/MWh) Espafa Italia Brasil Chile
Precio Medio 2021 148 164 51 54
Precio Medio 2022 218 235 47 57
Precio Medio 2023 164 177 50 55
Precio Medio 2024 76 143 35 54

Fuentes: IEA, Bloomberg NEF, IRENA, BBCE, CCEE, EMBER, CNE
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5. RESULTADOS OPERATIVOS

5.1 Cartera de proyectos en Desarrollo

A cierre de 2021, Enerside cuenta con una cartera de proyectos de generacion solar fotovoltaica de més
de 4,5GW en las zonas de mejor irradiacion en paises como Espafa, Chile, Brasil y Uruguay.

Enerside realiza internamente todo el desarrollo de los proyectos, desde la generacién de la oportunidad,
el desarrollo, la construccion y la posterior operacién y mantenimiento de la planta, con el objetivo de
poder capturar todos los méargenes. La compania cuenta para ello con el apoyo de equipos locales en
todos los mercados donde esta presente.

Esta estrategia permite desarrollar proyectos a un coste muy competitivo, lo que supone una elevada
creacién de valor en el momento de la venta de esos proyectos en RTB o en el momento de la puesta en
operacion como IPP.

La Compania tiene una doble estrategia respecto a los proyectos en desarrollo: por un lado, una estrategia
de vender parte de estos proyectos en fase RTB y en fase COD. Por otro lado, construir los proyectos
para tener activos propios en operacién (IPP), que generan ingresos recurrentes a largo plazo.

A 31 de diciembre la cartera de proyectos era la siguiente:

CARTERA DE PROYECTOS

FASE DE DESARROLLO TOTAL CHILE BRASIL ESPANA ITALIA URUGUAY
CONSTRUC, y ASEGURADOS 68 26 42

ALTA VISIBILIDAD / M&A 2,758 1,836 43 880

ESTADO AVANZADO 1,746 170 1,400 6 170

TOTAL 4,572 196 3,278 49 880 170
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Los principales hitos de desarrollo del ejercicio 2021 se resumen a continuacion:

Ribeiro Obtencidn del “Parecer de acceso” (permiso definitivo que garantiza la
Gongalves conexion a la red), principal licencia para alcanzar el grado de RTB
(Ready-to-build). Asimismo, se obtuvo y se firmé el “CUST” (contrato

con la empresa propietaria de la linea de transmision).

Ademas, el proyecto “Ribeiro Goncalves” dispone del descuento de la
TUST, que es una ventaja fiscal consistente en una deduccion

significativa del impuesto sobre las rentas generadas a futuro.

Pudong Durante el 2021, el proyecto “Pudong I” obtuvo, entre otros permisos,
la LIO (Licencia de Instalacion y Operacién), lo que supone un gran hito
en el desarrollo del proyecto. Ademas, se solicité el “Outorga”, que es
la garantia que permite obtener el permiso de conexién a la red y que
debe ser emitida por la ANEEL (Agencia Nacional de Energia Eléctrica)
de Brasil. Adicionalmente, el proyecto dispone del IPHAN, que es la
autorizacién relativa a restos historicos, arqueolégicos, culturales y

patrimoniales.

Por su lado, el proyecto “Pudong II” solicitd la emisién de la LIO v el
proyecto estd pendiente de recibir la “Outorga” durante 2022.
Finalmente, se debe poner de relieve que, en materia medioambiental,
se inicid el proceso para recibir la ASV (Autorizacion de Supresion

Vegetal) de la planta.

Finalmente, destacar que ambos proyectos disponen del descuento de
la TUST, que es una ventaja fiscal consistente en una deduccién

significativa del impuesto sobre las rentas generadas a futuro.

Camboata El proyecto se ha faseado en 2 y ya tiene la SPV constituida.

Se ha realizado el pedido de la “Outorga” a la ANEEL (Agencia Nacional
de Energia Eléctrica) de Brasil y se han iniciado los trdmites para la
obtencion de las licencias ambientales, de las cuales se obtuvieron en
febrero de 2022 las correspondientes a la fase 1 (711MW).

Poco Verde Durante el ano 2021 se ha avanzado en la obtencién de los permisos
ambientales. Adicionalmente, la ANEEL ha publicado los DROs
(Despachos de Requerimiento de Outorgas) que son el paso previo
para la obtencion de la “Outorga” v, finalmente, poder garantizar la

conexion del parque.
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Rota do Sol / Proyectos de Generacién Distribuida con capacidad total de 7 MWp.

[tabira Los proyectos estan practicamente en estado Ready-To-Build.

En ambos proyectos se dispone del “Parecer de Acesso”, que garantiza
la conexién del parque. Para el caso del proyecto “Itabira”, se ha
realizado ya el estudio de topografia del terreno, necesario para iniciar

la construccion del activo.

Renaico (Chile) Renaico es un activo PMGD dividido en 2 fases. Durante el afio 2021
se obtuvieron los permisos principales para que el proyecto alcanzara
el status de Ready-To-Build. Esto es, dispone del permiso de conexion

eléctrica para ambas fases.

Ademas, el proyecto en su totalidad cuenta con la resolucidon de
calificacion  ambiental positiva, la cual permite tramitar la

documentacién necesaria para comenzar la obra.

Finalmente, cabe poner de relieve que la fase 1 del proyecto se declard
en construccién frente a la Comision Nacional de Energia y que la

misma se ingreso para la fase 2.

Linares (Chile) Linares es un activo PMGD dividido en 2 fases. Durante el ano 2021
se obtuvieron los permisos principales para que el proyecto alcanzara
el status de Ready-To-Build. Esto es, dispone del permiso de conexion

eléctrica para ambas fases.

Ademas, el proyecto en su totalidad cuenta con la resolucién de
calificacion ambiental positiva la cual permite tramitar la

documentacion necesaria para comenzar la obra.

Finalmente, cabe poner de relieve que la fase 1 del proyecto se declard
en construccion frente a la Comisién Nacional de Energia y que la

misma se ingreso para la fase 2.

Bulnes (Chile) Durante el afo 2021, la distribuidora tuvo que implementar una
expansion de la subestacion eléctrica a la cual se debe conectar el
proyecto. Ello generd una velocidad menor en el avance del desarrollo

del proyecto.

Sin embargo, con dicha expansién, que fue establecida por normativa
gubernamental, los estudios de prefactibilidad se han visto
beneficiados, lo que implica disponer de una capacidad suficiente en
la red para obtener el permiso mencionado de ambas fases del

proyecto durante el ano 2022.
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Nuevos proyectos en Desarrollo

Crecimiento Organico

Durante el Ultimo trimestre del ejercicio, Enerside incorpord dos grandes proyectos “Utility-Scale” en
Brasil: los proyectos de Beberibe y Paracati con 640MW y 500MW respectivamente.

El proyecto Beberibe esta ubicado en la ciudad de Beberibe, Ceard y se encuentra a 80 km de Fortaleza,
la capital del estado. Con una capacidad estimada de mas de 600 MWp, el proyecto comenzd
recientemente sus mediciones solarimétricas y se encuentra en la fase inicial de desarrollo. Como
caracteristicas importantes se debe destacar la facilidad logistica del proyecto, el alto nivel de irradiacion
(GHI: 2.375 kWh/m?/afo), la facilidad de construccidn v el tipo de suelo que aportard una mayor ventaja
energética con los paneles bifaciales. Se espera que el proyecto alcance el estatus RTB en 2025.

El proyecto Paracatu esta ubicado en la ciudad de Paracatl, Minas Gerais en el sudeste del pais. El
proyecto se encuentra a poca distancia de Brasilia, la capital del pais y es cercano a Bello Horizonte,
capital de Minas Gerais, sede central de Enerside en Brasil. Con una capacidad estimada de 500 MWp,
el proyecto se encuentra en la fase inicial de desarrollo y se tiene previsto asegurar los terrenos durante
el primer semestre de 2022. Como caracteristicas importantes se debe destacar la facilidad logistica del
proyecto, el alto nivel de irradiacion (GHI: 2.300 kWh/m?/afno), la facilidad de construccién vy el tipo de
suelo que aportard una mayor ventaja energética con los paneles bifaciales. El proyecto se espera que
alcance el estatus RTB en 2025.

Con estos nuevos desarrollos, Enerside se consolida como uno de los principales desarrolladores de
Brasil, con una cartera de proyectos de 3.3 GW en esta geografia:

Power  Production Grid Connect SOLARBSEOURCS MAP (@) worosmcrove
DIRECT NORMAL IRRADIATION
Project Region MWp kWh/KWp Km RTB BRAZIL ESMAP cuImD
N MY
Q, Itabira Minas Gerais 3 1,579 0.0 2022 /\= N A o/
e Rota do Sol Rio Grande 3 2,348 0.0 2022 i e
é Ribeiro Gongalves | Piaui 42 2,248 42 2021 £
o Pudong | Ceara 207 2,235 64 2022 7 y L eecte
4 Ports Yeho. ¥
@® Pudong-li Ceara 277 2,235 64 2022 e | @ 3
°, Camboata | Minas Gerais 711 2,289 0.0 2022 _\
@ Camboatdll Minas Gerais 454 2,289 0.0 2023
© PocoVerde Minas Gerais 180 2,057 13 2023 L <<Rio de Janeiro
o +*Sao Paulo
e Ribeiro Gongalves Il Piaui 260 2,248 4.2 2024
@ Beberibe Ceara 640 2375 50 2025
m/ Paracatd Minas Gerais 500 2221 12.5 2025

Long term average of DN, period 1999-2018
Dalytotals: 30 34 38 42 46 S0 54 58 62
o m

|
Yearlytotals: 1095 1261 1387 153 1680 1826 1972 2118 2264
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Crecimiento Inorganico

Durante el mes de noviembre de 2021, Enerside alcanzé un acuerdo con Alternative Green Energy Italy
Holdco, S.L., compania espanola experta en el desarrollo de proyectos fotovoltaicos, para la adquisicion
de 920 MW en 4 proyectos en fase avanzada en ltalia y Espana. A cambio, recibieron un 10% del capital
social de la Compafia (formalizado el 18 de enero de 2022) y un incentivo en el momento de que los
proyectos alcancen el estado Ready-to-build, que se estima en torno a los 10 millones de euros, pagadero
en 2022/23.

Adicionalmente, la compania tiene otros proyectos en estudio, gracias a su alta capacidad de generacién
de proyectos. A 31 de diciembre de 2021, Enerside estaba analizando nuevas oportunidades en fases de
desarrollo por mas de 3.404MW en distintas geografias como Colombia, Estados Unidos, Espana e Italia.

Venta del proyecto Ribeiro Gongalves

Con fecha a 30 de noviembre de 2021, Enerside vendid 280 MW del proyecto Ribeiro Goncalves en
Brasil.

El activo Ribeiro Goncalves cuenta con 322 MW. La transaccion se ha disefiado con el doble objetivo de,
por un lado, obtener la méaxima rentabilidad al proyecto (que ha sido totalmente desarrollado
internamente por el equipo de Enerside, desde su fase inicial hasta alcanzar el estado RTB) vy, por otro,
alcanzar los objetivos de IPP fijados por la Direccion en el Plan Estratégico de la compania.

En este sentido Enerside se queda en propiedad el 13% del activo objeto de transaccion, esto es 42 MW.
La operacién se ha estructurado mediante dos SPVs: una SPV con el proyecto de 42 MW vy otra SPV con
el proyecto de 280 MW. Por lo tanto, Enerside ha pasado a ostentar el 100% de la sociedad que posee
los 42 MW vy el comprador ha pasado ostentar el 100% de la SPV propietaria de los restantes 280 MW,
tras la adquisicion.

Dado que la operacién se ha disefado mediante la segregacién parcial del proyecto, el inversor principal
asume el 86% del coste de construccion de la infraestructura comuin de conexidn (esto es, la subestacion
de la planta y la linea de evacuacion) hasta la subestacién mas proxima.

En base a estas cifras, la tasa interna de retorno (“TIR”) de este proyecto estimada desde el inicio del
desarrollo en 2018 a la venta estimada en COD en 2024 (tal y como prevé el plan de negocio de la
Compafia) se situaria por encima del 25%.

Cabe destacar que la venta de este proyecto ha supuesto la primera operacién de desarrollo para la
compania, obteniendo en 2021 unos ingresos totales de 4,9 millones de euros.
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5.2.Construccién, servicios de EPC / BOS para terceros

Enerside lleva a cabo EPC/BOS y O&M de proyectos utility-scale y generacién distribuida a clientes de
primer nivel en todo el mundo como, por ejemplo, Trina Solar, Hanwha, Sungrow, EMGD y DISA entre
otros.

Asimismo, Enerside tiene un fuerte componente industrial y durante los casi 15 afos de experiencia en
el sector ha apostado por tener un enfoque basado en la calidad y la atencién al cliente, factor clave que
permite a Enerside generar compromiso y fomentar que los clientes vuelvan a confiar y a contratar con
Enerside de nuevo para futuros proyectos y otros servicios. Un ejemplo de esto es que el 81% de los
MW adjudicados en 2021 provienen de clientes que repiten.

Backlog de 126 MW y 30€mn

A fecha 31 de diciembre de 2021 Enerside estaba construyendo para terceros 81 MW vy fue adjudicado
por otros 45 MW que seran ejecutados durante 2022. El importe total adjudicado se sittia en 30 millones
de euros, de los cuales 3,3€mn fueron facturados en 2021 vy el resto se facturardn en los proximos meses
acorde a la evolucion previsible de las obras.

Cabe destacar que la mayoria de los contratos fueron adjudicados durante el segundo semestre del afo,
por lo que a fecha de cierre del ejercicio el estado de avance de los 81MW en construccién era solamente
de un 11%, hecho que permite tener una alta visibilidad del importante incremento de la facturacion en

2022.

Proyecto Cliente MW Progreso Pals
Mandinga Trina 10 30% Chile
Macao Trina 10 12% Chile
Cabildo Sungrow 11 10% Chile
Cabrero Hanwha 10 5% Chile
Centauro Hanwha 10 1% Chile
Jequitinhona | EMGD 3 50% Brasil
Jequitinhona Il EMGD 3 5% Brasil
Lagarto Gera 3 30% Brasil
Nova Cruz Gera 3 40% Brasil
Junco Emana 3 10% Brasil
Gui Emana 1 8% Brasil
La Victoria Trina 10 3% Chile
Itabaina Gera 2 15% Brasil
Total en construccion 81
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Canones Sungrow 10 Chile
El Triumfo Sungrow 10 Chile
Tribeca Savixx 5 Brasil
Albor Sungrow 9 Chile
Los lirios Sungrow 11 Chile
Total Adjudicado 45

Total 126

5.3.Gestion de plantas fotovoltaicas

5.3.1 Productor Independiente de Energia (IPP)

En 2019, Enerside acordd un nuevo plan estratégico, donde se aprobé la transformacién a una plataforma
totalmente integrada, especialista en energia solar fotovoltaica y diversificada geograficamente.

Por ello, la compania ha estado trabajando desde entonces con una estrategia de propiedad de activos.

Este ejercicio 2021 ha supuesto un punto de inflexién y se han declarado por primera vez en la historia
de la compania la construcciéon de activos propios. En el Ultimo trimestre del ano, dos parques solares
propios en Chile, Renaico | y Linares |, de 3,6 y 1,8 MW respectivamente, se declararon en construccion.

Se estima que estos parques se conecten a la red durante 2022 y empiecen a dar ingresos recurrentes a
partir de entonces. Ambos parques corresponden a proyectos PMGDs (Pequefios Medios de Generacion
Distribuido), que se caracterizan por tener unos plazos de desarrollo mas cortos, menores requisitos
medioambientales e importantes beneficios econémicos como la exencion del pago de peajes y la
posibilidad de acogimiento al régimen de precios estabilizados, que establece visibilidad de precios de la
energia a largo plazo.

La remuneracion que percibe un PMGD acogido a Precio Estabilizado es el Precio Estabilizado (Precio de
Nudo de Corto Plazo de Energia) calculado para su nudo de inyeccion en la red. A través de este esquema
toda la energia producida es remunerada a ese precio, independientemente de la hora a la cual ha sido
producida, durante 165 meses (alrededor de 14 afios) desde su publicacion. Enerside tiene la intencion
de mantener estos proyectos en propiedad y operar como una plataforma IPP.
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RENAICO | LINARES |

Localizacion Chile Chile
MWp 36 1,8
Irradiacion kW/h 1.916 1.946
Regulacion PMGD DS 244 PMGD DS 244
Inicio Construccion Octubre 2021 Diciembre 2021
COD esperado 252022 252022

Precio estabilizado

energia $/MWh

50 $/MW (2022)
46 $/MW (2025)

55 $/MW (2022)
51 $/MW (2025)
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5.3.2. Operaciéon y Mantenimiento para terceros

Es habitual que tras realizar un proyecto de EPC, el O&M del parque en cuestion se adjudique a la
Compaiiia que ha realizado el EPC, generando un ingreso recurrente que da visibilidad de flujo de caja a

futuro.

Enerside esta gestionando 21 MW por terceros repartidos entre Chile, Brasil y Espana a 31.12.21, tal y
como se observa en la siguiente tabla:

Proyecto Afo inicio contrato
Las Mollacas 2.9 Chile 2020
La Chapeana 2.9 Chile 2020
Santa Clara 3.3 Chile 2020
Cabrero 3.0 Chile 2020
Candelaria 3.0 Chile 2020
Sol Santa Inés 3.0 Chile 2021
El Dorado 1.1 Brasil 2021
El Prat 0.8 Espafa 2020
Zal 0.9 Espafa 2020
Total 21.0

En total, la facturacién de O&M este 2021 ha sido de 0,2€mn, importe muy superior a los 18.000€

facturados en 2020, cuando se inicié esta linea de actividad.
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6. RESULTADOS FINANCIEROS

6.1 Cuenta de Pérdidas y Ganancias

A continuacion, se presenta la cuenta de resultados consolidada auditada de los ejercicios anuales
finalizados el 31 de diciembre de 2021 vy a 31 de diciembre de 2020:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias - € 2021 2020 VAR %
Desarrollo de proyectos 4872453 - N/A
Construccion - EPC / BOS 3,315,305 3,455,186 (4%)
IPP / O&M 164,999 18,000 817%

Cifra de negocios 8,352,757 3,473,186 140%

Otros ingresos 2,866,056 1,908,302 50%

Ingresos 11,218,813 5,381,488 108%

Aprovisionamientos (3,214,915)  (2,086,542) (54%)

Gastos de personal (4,081,445) (2,243,133) (82%)

Otros gastos de explotacion (3415441) (1,111,997 (207%)

EBITDA 507,012 (60,184) 942%

Amortizacién del inmovilizado (40,035) (43,218) 7%

Otros resultados (286,215) 8,730 (3379%)

Resultado de Explotacion (EBIT) 180,762 (94,672) 291%

Ingresos financieros - 1,680 (100%)

Gastos financieros (271,821) (141,081) (93%)

Diferencias de cambio y otros (21,190) (90,915) 77%

Resultado antes de impuestos (112,249) (324,988) 65%

Impuesto sobre beneficios (182,528) 151,366 (221%)

)

Resultado del ejercicio (294,777 (173,622) (70%)
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A continuacioén, se resumen los principales epigrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias:

Importe neto de la cifra de negocios

A 31 de diciembre de 2021, la principal fuente de ingresos de la Compania ha sido la venta por el 100%
de las participaciones sociales de la sociedad Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE a la sociedad brasilefa
Echoenergia Participacdes S.A. por un importe de 4,872 millones de euros por 280,34 MW,

Adicionalmente la Compania ha tenido unos ingresos de 3,3 millones de euros en servicios de
construccion. Esto se debe al fuerte incremento de los servicios de EPC/BOS contratados durante el
segundo semestre del afno. Como se ha explicado en apartados anteriores, el “backlog” a fin de afo
representaba 126MW correspondiente a unos ingresos totales contractuales de 30 millones de euros,
de los cuales 3,0€mn han sido facturados en 2021. El resto de importe hasta alcanzar los 3,3 millones de
euros, 0,3€mn, corresponden principalmente a Santa Clara y Marinetti, en Chile, obras realizadas en 2020
y entregadas a principios del ano 2021.

Otros Ingresos

Corresponden a la variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién. La
Compania registré un importe de 2.866.056 euros a 31 de diciembre de 2021 (1.908.302 euros en el
gjercicio 2020), un incremento del 50% con respecto a 31 de diciembre de 2020. El incremento se debe
principalmente al desarrollo del proyecto Camboata I, proyecto de mayor envergadura de Enerside, con
711 MW. El resto del importe corresponde principalmente a la capitalizacion de gastos incurridos en
proyectos en curso cuya finalizacion es posterior al cierre del ejercicio, los cuales se capitalizan como
mayor valor de desarrollos en curso hasta el momento de su venta.

Gastos de personal

Los gastos de personal de la compania han incrementado un 82% en el ejercicio 2021 respecto al afo
anterior debido al fuerte crecimiento de la plantilla para hacer frente al importante crecimiento derivado
del mayor volumen de negocio vy por el aumento de la inversion en el desarrollo de los proyectos de este
afo y de los que vienen.

En un periodo de 12 meses, la Compania ha mas que duplicado el nimero de trabajadores hasta 203
empleados, incluyendo el personal de obra. Cabe destacar que el personal de oficinas concentra un
elevado nimero de puestos de ingenieros y técnicos, marcando el elevado perfil industrial que ha tenido
la compania desde sus inicios.
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Estructura de personal 2021 2020 VAR %
Altos Directivos 4 5 (20%)
Ingenieros y técnicos 65 29 124%
Administrativos 24 7 243%
Total Personal oficina 93 41 127%
Personal obra 111 34 225%
Total empleados Enerside 204 75 171%
% Hombres 68% 68% 0%
% Mujeres 32% 32% 0%

Otras partidas relevantes de la cuenta de resultados

Respecto a las otras partidas de la cuenta de resultados, cabe destacar el incremento de los otros gastos
de explotacion. Fruto del del fuerte crecimiento de la actividad de la compafia, durante el afio se han
incurrido con mayores gastos relativos a operaciones corporativas, ventas de activos o apertura de
nuevos mercados.

Por otro lado, en la partida otros resultados, se incluye, por un lado, las pérdidas por la baja de las
instalaciones de la oficina de Barcelona y por otro lado, una provisién por criterios de prudencia, por el
incremento previsto para 2022 de costes inflacionarios de las materias primas y retrasos en la cadena de
suministros en proyectos.

6.2. Balance de situacion consolidado

A continuacion, se presenta el balance de situacion consolidado auditado de los ejercicios finalizados a
31 de diciembre de 2021 y a 31 de diciembre de 2020.

Cabe destacar que las cifras de 2021 no incorporan los efectos de la aportacién no dineraria de
18.900.000€ suscrita por Alternative Green Energy ltaly Holco, S.L (operacion de M&A por lo que se
aportaron activos por 920MW en ltalia y Espafa y se detalla informacion en el punto 5.1 del presente
documento) ejecutada el 18 de enero de 2022.

Asimismo, tampoco incluyen los 34 millones de euros de ampliacién de capital dineraria realizada con
motivo de la incorporacién a BME Growth, cuya escritura fue otorgada el 2 de marzo de 2022 (ver punto
8 de este documento, hechos posteriores, para mas informacién).

Con estas dos ampliaciones de capital ya ejecutadas a fecha de publicacion del presente documento, el
balance de situacién de la compania ha incrementado aproximadamente en 53 millones de euros su
patrimonio neto.
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Balance de Situacién Consolidado - €

Inmovilizado material e intangible 698,295 102,808

Inmovilizado financiero 100,262 9,031

Activos por impuesto diferido 1,126,613 276,895

Activo no corriente 1,925,170 388,734 (395%)
Existencias 6,028,040 4,812,038

Deudores 5,926,015 867,077

Otros activos corrientes 2,654,632 2,067,379

Efectivo vy otros activos liquidos 2,532,568 1,077,403

Activo corriente 17,141,255 8,823,897 (94%)
Total Activo 19,066,425 9,212,631 (107%)
Capital + Prima 11,965,267 7,436,267

Reservas (3,374,978) (3,166,154)

Resultados del ejercicio (290,057) (169,397)

Diferencias de conversion (103,716) (19,049)

Intereses minoritarios 7,154 (1,835)

Patrimonio Neto 8,203,670 4,079,832 101%
Deudas financieras a largo plazo 2,217,633 2,282,903

Otras deudas a largo plazo 11,894

Pasivos por impuestos diferidos 1,008 1,008

Pasivo no corriente 2,230,535 2,283,911 (2%)
Provisiones a corto plazo 269,608 0

Deudas financieras a corto plazo 2,361,902 2,199,741

Acreedores comerciales 2,312,477 134,411

Otros pasivos corrientes 3,688,233 514,736

Pasivo corriente 8,632,220 2,848,888 203%
Total Pasivo 19,066,425 9,212,631 107%
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Existencias

La Compania registré un importe de 6.028.040 euros a 31 de diciembre de 2021. Las existencias de
Enerside se componen fundamentalmente de gastos de obtencién de licencias medioambientales, el
gasto de personal de los proyectos, subcontrataciones de trabajos de ingenieria, gastos de viajes o gastos
financieros del proyecto.

El Grupo ha capitalizado los costes de produccién de dichas instalaciones bajo el principio basico de que
los costes sean necesarios para la puesta en funcionamiento de los activos.

Durante el 2021 el movimiento maés significativo ha sido la venta de la sociedad vehiculo brasilefia Ribeiro
Goncalves Energia Solar SPE que ha resultado en una baja en existencias por valor de 2.191.842 euros
y costes incurridos por el Grupo, con relacion a varios proyectos en curso por valor de 2.836.140 euros.

El desglose de existencias por proyecto (activaciones de desarrollos de proyectos) es el siguiente:

Proyecto Pais 2021 MW €/MW
Pudong | Brasil 807,573 207 3,909
Pudong Il Brasil 936,028 277 3,379
Camboata Brasil 2,590,017 1,165 2,223
Resto excluyendo M&A 1,694,422 2,004 846

Total 6,028,040 3,652 1,650

Cabe destacar que el coste de desarrollo por MW activado se sitia en 1.650 €/MW, cifra muy inferior
al promedio de companias cotizadas comparables.

Deudores

La partida de deudores se compone principalmente de partida de clientes por ventas y prestacion de
servicios. Este saldo corresponde a trabajas realizados por obras de EPC / BOS para terceros que aln no
se han reconocido como ingresos.
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Deudas con entidades de crédito

El desglose de Deudas con entidades de crédito es el siguiente:

Deudas financieras - € Saldo Vencimiento Tipo (,je

interés
BBVA 250,000 2025 Fijo anual
BBVA 500,000 2024 Fijo anual
BBVA 80,854 2023 Fijo anual
Banco Sabadell 145,000 2023 Fijo anual
Banco de Chile 165,334 2024 Fijo anual
Caixabank 566,494 2024 Variable
Bankinter 400,000 2025 Fijo anual
ICF 163,703 2025 Variable
Banco Santander 190,000 2025 Fijo anual
Banco Caminos 350,000 2025 Fijo anual
Otras polizas crédito C/P 1,461,745 2022 Variable
Total 4,273,131

La compania durante el 2021 ha seguido con su politica de bajo endeudamiento y ha cerrado el afio con
una deuda neta de 2€mn, un 40% menos que en 2020.

Deuda financiera neta - € 2021 2020 VAR %
Deuda con entidades de crédito (4,273,131) (4,045,728) (6%)
Otros pasivos financieros (306,404) (436,916) 30%
Efectivo y otros 2,532,568 1,077,403 135%

Deuda Financiera Neta (2,046,967) (3,405,241) (40%)
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6.3. Flujo de caja consolidado

Enerside durante 2021 ha financiado su fuerte crecimiento a través de ampliaciones de capital vy
generacion de EBTIDA, tal y como se muestra a continuacion:

Cash Flow - € 2021 2020 VAR %
EBITDA 507,012 (60,184) 942%
Variacion de circulante (2,450,516) (1,7283,140) (42%)
Otros flujos de explotacién (694,757) (139,057) (400%)
Cash Flow Operativo (2,638,261) (1,922,381) (37%)
Capex (1,097,448) (4,269,371) 74%
Rotacion de activos 1,242,278 7,972 15483%
Cash Flow Inversién 144,830 (4,261,399) 103%
Ampliaciones de capital 3,961,092 4,900,000
Emision de deuda financiera 2,373,796 2,801,603
Amortizacion de deuda financiera (2,386,292) (780,580)
Cash Flow Financiacién 3,948,596 6,921,023 (43%)
Efecto tipos de cambio - (74,753)
Cash Flow Neto 1,455,165 662,490 120%
Efectivo al inicio del periodo 1,077,403 414,913

Efectivo al final del periodo 2,532,568 1,077,403
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7. ESTRUCTURA ORGANIZATIVAY SOCIETARIA

7.1 Estructura Organizativa

La estructura organizativa de Enerside es la siguiente:

Consejo de Administracién
Presidente: Tomas Casanovas

Comisién de Nombramientos
y Retribuciones
Pedro Nueno

Comisidn de Auditoria y Control
Anna M. Birules

Comité Direccién

CEOQ: Joatham Grange

Comité de Calidad Comité de Compliance Comité de Sostenibilidad
Maria Camino Jordi Pujol Jaume Sola

Unidades de negocio y funciones globales

Durante el ejercicio 2021 se ha formado el Comité de Sostenibilidad, comité que se encuentra
subordinado al Comité de Direccién, y que tiene entre sus funciones la supervision del compromiso de
sostenibilidad de la compania; aprobar el analisis de puntos de sostenibilidad; revisar la estrategia de
sostenibilidad de la compania; proporcionar recomendaciones para la cartera de programas; supervisar el
cumplimiento de los programas y aprobar el conjunto de datos ESG.
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Consejo de Administracion

A la fecha del presente Documento Informativo, el Consejo de Administracion esté

compuesto por ocho 8 miembros, cuyas circunstancias son las siguientes:

Consejero

(persona fisica representante)

Fecha

nombramiento

Duracién

Caréacter

Open Learning Spain, S.L. Conseiero
(representante: Tomas Presidente 26/04/2021 4 afios domi )
. ominical
Casanovas Martinez)
Pedro Nueno Iniesta Vicepresidente 26/04/2021 4 anos . Consejgro
independiente
Loptevi Invesments, S.L. Consejero 4 afos Consejero
(representante: Joatham John delegado 26/04/2021 ejecutivo
Grange Sabaté) dominical
Antoni Gasch Investments, S.L. Consejero
(representante: Antoni Gasch Vocal 26/04/2021 4 afos gjecutivo
Domenjo) dominical
Luis Felipe Suérez - Olea del Vocal 26/04/2021 4 afios Cons.ej.ero
Arco dominical
Vernon Inversiones, S.L. Conselero
(representante: Francisco Javier Vocal 26/04/2021 4 anos €l
) . dominical
Garcia - Mateo Unzué)
Anna Maria Birulés Bertran Vocal 26/04/2021 3 anos . Consejgro
independiente
Lidan Qi Zhou Vocal 15/01/2022 4 aios Consejero
Independiente

La Secretaria no consejera del Consejo de Administracion es Dna. Silvia Lopez Jiménez quien fue
nombrada por el Consejo de Administracion el pasado 15 de enero de 2022 vy el Vicesecretario no
consejero es D. Jordi Pujol Puente quien fue nombrado por el Consejo de Administraciéon el pasado 26
de abril de 2021.
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Composicion accionarial

A fecha de cierre del afo y en el momento de la salida a bolsa, en marzo de 2022, la composicién

accionarial de la compania era la siguiente:

Accionariado a 31.12.21

Minoritarios
Vernon
Inversiones S.L.

17.1% Loptevi
Investments, S.L.
24.6%
6.3% .

Open Learning
Spain, S.L..
11.8% Antoni Gasch
Investments, S.L.
24.6%
Demonte

Energy
Investments, S.L.
15.6%

Accionariado a fecha de IPO 04.03.22

Loptevi

Minoritarios Investments, S.L.
26.1% 19.2%
Alternative

Green Energy
Italy Holdco, S.L.
8.3% ’
Vernon
Inversiones S.L.

Antoni Gasch
Investments, S.L.

' 19.2%

57% Demonte
Open Learning Energy
Spain,S.L.. 9.7%  Investments, S.L.

11.7%
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7.2 Organigrama societario

A fecha de cierre del presente documento, el grupo de sociedades, cuya sociedad cabecera es Enerside
Energy SA, esta formado por las siguientes companias:

Enerside Energy, SA
Sociedades

=
D] ’(_\v
< © SPVs
Sobarriba Solar Talavera Solar
— &)
&) -
~ Enerside Energy Caribe San Miguel de Arona
Fotovoltaica SL
O » O
- Thiesi Solar SRL Palmadula Solar SRL
@ E) ide Brasil Ei it ‘
nerside Brasil Energias & . .
renovables LTDA ‘ . ‘ Enerside Chile SpA
Serracapriola Solar 2 SRL Aimara Fotovoltaica SPA
@ Ribeiro Gongalves | - 5 ‘
Energia Solar SPE LTDA Ailin Fotovoltaica SPA
@ Ribeiro Gongalves Il q . ‘
Energia Solar SPE LTDA Millaray Fotovoltaica SPA
@ RussasiEneryiasolay Sayen Fotovoltaica SPA t
SPE LTDA 4
s )
U Russas Il Energia Solar . ‘
SPE LTDA Kepler Fotovoltaica SPA
- .
U Camboata Energia Solar . . &
SPELTDA Curie Fotovoltaica SPA
& ; &
U Pogo Verde Energia Solar Beberibe Energia Solar SPE U

SPELTDA

Las empresas participadas SPV (“Special Purpose Vehicle”) son asignadas a cada uno de los proyectos de
la Compania. Cada SPV lleva a cabo las actividades de desarrollo de proyectos solares fotovoltaicos en
toda su cadena de valor, desde la fase inicial del proyecto (bUsqueda de terrenos, identificacion de
capacidad en subestacién, etc.) hasta la obtencién de los permisos para iniciar la construcciéon de los
parques (RTB). Una vez que se alcanza la fase de RTB, la SPV se vende a un tercero para que construya
y explote el parque, o bien pasa a integrar la cartera de activos de Enerside (IPP).

La actividad de las sociedades, Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA y Enerside Chile SpA, es la de
venta de servicios de EPC /BOS y Operacién y mantenimiento para terceros.
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8. HECHOS POSTERIORES

8.1. Salida a Bolsa

Enerside Energy, S.A. empezd a cotizar en BME Growth el pasado 4 de marzo con un valor de
capitalizacién bursatil de 204 millones de euros, tras cerrar de forma exitosa una ampliacion de capital
por 34 millones de euros.

A pesar de un entorno de maxima incertidumbre v volatilidad debido a Omicron, subidas de tipos v la
guerra de Ucrania, la operacion se cerrd por un total de 35 millones de euros, con un tramo de 1 millén
de euros de OPV (venta de acciones por parte de tres accionistas de referencia).

Con esta operacion Enerside se ha asegurado tener el capital necesario para poder llevar a cabo los
primeros afos de su plan de negocio, que incluyen afadir 330MW de capacidad instalada como
Productor Independiente de Energia (IPP).

La salida a bolsa de la sociedad en BME Growth es un hito muy relevante puesto que permitiré financiar
los fuertes planes de crecimiento y dotar a la compania de mayor solvencia, transparencia vy
reconocimiento.

Enerside, ha sido la primera compania en debutar en 2022 en BME Growth, fijandose el precio por accion
en 5,46 euros. Cotizara con el codigo de negociacion “ENRS” en modalidad continua.

A cierre de mercado del 27 de abril de 2022, la accidn de la sociedad se situé en 5,40 €/accion, en linea
con el precio de salida a bolsa de 5,46 €/accion.

8.2. Estimaciones de 2021 publicadas en el Documento Informativo de Incorporacién (DIIM)
al BME Growth

La compania publicd en el Documento Informativo de Incorporacion al Mercado (DIIM) una estimacion
de Ingresos y Ebitda para el 2021, de 12,5 (9,9 €mn de importe neto de la cifra de negocios y 2,6 €mn
de variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion) y 0,5 millones de euros
respectivamente.

Después de la publicaciéon de las cuentas anuales auditadas por E&Y, las cifras de ingresos han sido de
11,2 €mn, (8,4 €mn de importe neto de la cifra de negocios y 2,9 €mn de variacién de existencias) cifra
inferior a los 12,5 €mn estimados, debido al avance de los proyectos de EPC/BOS que se traspasan al
siguiente ejercicio. Sin embargo, se confirma la estimacion de 0,5 millones de euros de Ebitda.

8.3. Avances de negocio

Durante los primeros meses de 2022 vy hasta la fecha de publicacién de este informe (28 de abril de
2022), los principales avances de negocio de la sociedad han sido los siguientes:

Progreso en Desarrollo de Proyectos

Obtenciéon de conexion (STMG) en el proyecto de Palmadula, Italia y obtencion de la licencia ambiental
simplificada en el proyecto Camboata I.
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Por otro lado, respecto a los objetivos de la compania de desarrollar 1GW de nuevos proyectos al afo,
se estd progresando adecuadamente vy a fecha del presente documento existe un avanzado estado de
analisis de 3 proyectos, que sumarian un total de 850MW repartidos entre Brasil, Espana e Italia.

Construccién: Fuerte incremento del Backlog

Durante los primeros meses del 2022, adjudicacion de nuevos contratos de EPC/BOS, correspondientes
a 29MW vy que supondran 14 millones de euros de ingresos contratados una vez se firme el contrato.
Las nuevas adjudicaciones corresponden a clientes actuales de la compafiia que le han adjudicado nuevos
proyectos, muestra del grado de satisfaccion de los clientes de Enerside.

Con estas nuevas adjudicaciones, el backlog de la compania se sitia en 156MW y 45 millones de euros
de facturacion, de los cuales una parte se ira facturando en 2022 y otra en 2023, a medida que se vayan
ejecutando seglin acordado con el cliente.

El desglose de la cartera de contratos adjudicados (“backlog”) por grado de avance y pais se detalla a
continuacion:

Nuevas gepgrafias
13%

Adjudicado
2022
31%

En
construccion
50%

Brasil
13%

Chile

Adjudicado 74%

12/21
19%

IPP

Declaracion en construccion de 4 nuevos proyectos PMGDS en Chile, por lo que a fecha de publicacion
de este informe son ya 6 los proyectos en Chile los que estadn en construccion con un total de 19MWop.
Dichos proyectos han obtenido financiacién de Project Finance por parte de CIFI, banco de referencia
en Latinoamérica vy el Caribe especializado en la financiacién de proyectos de infraestructura sostenible
de tamano medio.

Previsiones 2022

La compafia, mantiene sus expectativas de crecimiento para el ejercicio 2022, que se sitlan en un
crecimiento significativo del volumen de negocio, con el objetivo de superar los 40 millones de euros de
ingresos y los 3 millones de euros EBITDA.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de Enerside Energy, S.A.:

Opinioén

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Enerside Energy, S.A. (la Sociedad dominante) y
sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en
dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al gjercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccidn Responsabilidades del auditor en relacién con Ia
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe,

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espaiia
segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Domicilio Social: C/Raimundo Fernandez Villaverde, 65. 28003 Madrid -Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccion 3" del Libro de Sociedades, folio 68, hoja n® 87.690-1,
inscripeion 17, Madrid 9 de Marzo de 1.989. A member firm of Ernst & Young Global Limited. C.LF. B-78970506.
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de
nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Valoracion de existencias

Descripcién

Nuestra
respuesta

El epigrafe de Existencias del Balance adjunto refleja un importe de 5.869.038 euros
correspondiente a los costes incurridos relacionados con los proyectos de
instalaciones fotovoltaicas que realiza el Grupo. Tal y como se describe en la nota 5.7
de valoracidn de existencias, dichos costes incluyen aquellos directamente
imputables y, la parte que razonablemente corresponde, de los costes indirectos
imputables a dichas instalaciones, hasta su puesto en marcha o posible venta.

Asimismo, cuando el valor neto de realizacién de dichas instalaciones sea inferior a su
coste de produccidn se efectuardn las correspondientes correcciones valorativas.

En consecuencia, dado la relevancia que representan sobre el balance del Grupo asf
como el efecto en la cuenta de resultados que supone la capitalizacién en el ejercicio
2021 (2.836.140 euros registrados en el eplgrafe de "Variacion de existencias de
productos terminados y en curso de fabricacién” de la cuenta resultados), y
considerando el grado de estimacién que existe tanto para determinar su
capitalizacién coma{ para su valor neto realizable posterior, debido a que se tratan de
proyectos en curso cuya finalizacién es posterior al cierre del ejercicio y estan
basados en presupuestos, hemos considerado, tanto las Existencias como el ingreso
registrado bajo el epigrafe de “Variacién de existencias de productos terminados y en
curso de fabricacién" como un aspecto relevante de auditorfa.

Nuestros procedimientos de auditorfa relativos a los epigrafes de “Existencias” y
“Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién” han
comprendido, entre otros:

LLa obtencidn de un entendimiento suficiente del proceso de reconocimiento de
aquellos costes capitalizables por parte del Grupo.

Analisis del adecuado registro y correcta valoracién de las existencias reflejadas
en el activo corriente del balance adjunto y de los correspondientes gastos
capitalizados durante el ejercicio, mediante la verificacién, para una muestra
significativa, de la razonabilidad de los mismos.

El analisis de los planes de negocio, contratos y documentacién soporte
relevante para comprobar el adecuado registro y valoracién.

La evaluacién de la idoneidad de los desgloses e informacién facilitados por el
Grupo en {as cuentas anuales consolidadas adjuntas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Reconocimiento de ingresos

Descripcién

Nuestra
respuesta

Los ingresos del Grupo proceden, principalimente, de la venta de proyectos
relacionados con la construccion y desarrollo de instalaciones fotovoltaicas (EPC)
para los que el Grupo tiene firmados contratos de venta y cuyo ingreso se reconoce
mediante el método del grado de avance y, por otro lado, de la venta de proyectos
"Ready to build” para los que el Grupo se reconoce la venta en el momento del
cumplimiento de las cldusulas suspensivas establecidas en el contrato.

En el caso de los proyectos EPC, la utilizacién del método del grado de avance
implica la aplicacién por parte de la direccién de estimaciones y juicios
significativos, asi como el sequimiento del desarrolio de los proyectos al objeto de
determinar los costes restantes y la determinacién del porcentaje de cumplimiento
de los mismos.

En relacion a los proyectos “Ready to build”, la primera venta se ha realizado en el
ejercicio 2021, El contrato incluia ciertas cldusulas suspensivas que se dieron por
cumplidas en el momento del cierre del mismo pero la consecucién de determinados
hitos podria causar modificaciones del precio y vencimientos futuros. En
consecuencia, el importe de la venta estad sujeto a juicios y estimaciones realizadas
por la direccién.

Dado el juicio empleado por los administradores en la estimaciéon del grado de
avance, cumplimiento de los hitos y en la determinacidn del precio del contrato,
hemos determinado esta area como un aspecto relevante de auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre otros:

El entendimiento del proceso de reconocimientos de ingresos del Grupo asf
como la evaluacion del disefio e implementacién de los controles relevantes.

La realizacién de procedimientos de revision analitica para evaluar si los
ingresos reconocidos estan en linea con el nivel esperado en base a nuestras
expectativas del negocio.

El andlisis de los contratos significativos que incluyen condiciones contractuales
como cldusulas suspensivas o hitos relacionados con el proyecto, asi como la
revision del adecuado tratamiento contable de los mismos.

El andlisis del cdlculo del grado de avance en el cumplimento de la obligacidn de
entrega de los proyectos, asi como obtencidn de la documentacién a soporte
para una muestra de costes incurridos.

La obtencidn de confirmacion de los saldos de clientes al cierre del ejercicio
para una muestra seleccionada o, en su caso, procedimientos alternativos en
base a documentacién soporte disponible.

La evaluacion de la idoneidad de los desgloses e informacidn facilitados por el
Grupo en las cuentas anuales consolidadas adjuntas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2021,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestidn
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestién consolidado con las cuentas anuales
consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las
citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y presentaciéon del informe de
gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el
trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que
contiene el informe de gestién consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del
gjercicio 2021 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.,

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante en relacién con las cuentas
anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular [as cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma gue expresen la imagen fiel del patrimonio, de Ia situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable al Grupo en Espafia, que se identifica en la nota 2 de 1a memoria consolidada
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas
anuales consolidadas libres de incorreccidn material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si ios
administradores tienen intencién de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con fa auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramaos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno refevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccidn, supervision y realizacién
de la auditoria del grupo. Somos los unicos responsables de nuestra opinidn de auditoria.

A member firm of Ernst & Young Giobal Limited
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Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualguier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacidn a los administradores de la
Sociedad dominante, determinamos los que han sido de ia mayor significatividad en la auditoria de
las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y gue son, en consecuencia, 10s riesgos
considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Col-legi

de Censors Jurats ERNST & YOUNG, S.L.

de Comptes (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Catalunya de Cuentas con el N° S0530)

ERNST & YOUNG, S.L.

2022 Num. 20/22/08233
96,00 EUR

I,
. —— /
Albert Closa Sala

(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N°© 22539)

<

28 de abril de 2022

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 2021 2020
ACTIVO NO CORRIENTE 1.925.170 388.734
Inmovilizado intangible 6 65.428 16.061
Desarrollo - 2.500
Patentes, licencias, marcas y similares 35.338 9.679
Aplicaciones informaticas 30.090 3.882
Inmovilizado material 7 632.867 86.747
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 186.057 86.747
Inmovilizado en curso y anticipos 446.810
Inversiones financieras a largo plazo 8 100.262 9.031
Otros activos financieros 100.262 9.031
Activos por impuesto diferido 13 1.126.613 276.895
ACTIVO CORRIENTE 17.141.255 8.823.897
Existencias 9 6.028.040 4.812.038
Productos en curso 5.869.038 4.804.732
Anticipos a proveedores 159.002 7.306
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.926.015 867.077
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 5.079.956 529.529
Clientes partes vinculadas y asociadas - -
Deudores varios 8 138.160 -
Personal 8 30.733 7.365
Activos por impuesto corriente 14 - 11.327
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 677.166 318.856
Inversiones financieras a corto plazo 8 2.080.544 2.067.379
Derivados 300.000 300.000
Otros activos financieros 1.780.544 1.767.379
Periodificaciones a corto plazo 15.8 574.088 -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 2.532.568 1.077.403
Tesoreria 2.532.568 1.066.639
Otros activos liquidos equivalentes - 10.764
TOTAL ACTIVO 19.066.425 9.212.631




ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Balance consolidado al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020
PATRIMONIO NETO _8.203.670 4.079.832
FONDOS PROPIOS n 8.300.232 4.100.716
Capital 111 279.883 269.704
Capital escriturado 279.883 269.704
Prima de emision Loy 11.685.384 7.166.563
Reservas UL (524.849) (503.457)
Legal y estatutarias 32.219 31.216
Otras reservas (5657.068) (534.673)
Reservas en sociedades consolidadas 1.4 (2.850.129) (2.662.697)
Resuiltado del ejercicio atribuible a la sociedad dominante (290.057) {169.397)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 4.3 (103.716) (19.049)
Diferencias de conversion (103.716) (19.049)
SOCIOS EXTERNOS 11.7 7.154 (1.835)
PASIVO NO CORRIENTE '2.230.535 2.283.911
Deudas a largo plazo 2.217.633 2.282.903
Deudas con entidades de crédito 13 2.117.330 2.182.070
Otros pasivos financieros 13 100.303 100.833
Deudas con asociadas y partes vinculadas 18 11.894 -
Pasivos por impuesto diferido 14 1.008 1.008
PASIVO CORRIENTE 8.632.220 2.848.888
Provisiones a corto plazo 12 269.608 -
Deudas a corto plazo 2.361.902 2.199.741
Deudas con entidades de crédito 13.1 2.155.800 1.863.658
Derivados - -
Otros pasivos financieros 13.2 206.102 336.083
Deudas con asociadas y partes vinculadas 18 - 121.281
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.000.710 527.866
Proveedores 13.2 2.312.477 134.411
Acreedores varios 13.2 730.380 48.131
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 13.2 444.945 109.488
Pasivo por impuesto corriente 14 637.334 -
Otras deudas con las Administraciones Pablicas 14 566.079 235.836
Anticipo de clientes 13.2 1.309.495 -
Periodificaciones a corto plazo - -
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 19.066.425 9.212.631




ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2021

(Expresado en euros)

Notas 2021 2020

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 14.1 8.352.757 3.473.186
Ventas 8.352.757 3.473.186
Prestacioén de servicios - -
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 2.836.140 1.908.302
Aprovisionamientos (3.214.915) (2.086.542)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 14.2 (3.005.952) (1.531.137)
Trabajos realizados por otras empresas (208.963) (555.405)
Otros ingresos de explotacion 29.916 -
Gastos de personal 14.3 (4.081.445) (2.243.133)
Sueldos, salarios y asimilados (3.561.362) (1.955.892)
Cargas sociales (520.083) (287.241)
Otros gastos de explotacién 14.4 (3.415.441) (1.111.997)
Servicios exteriores (3.383.309) (1.107.063)
Tributos (32.132) (4.934)
Pérdidas, deterioro y variacidn de provisicnes por operaciones comerciales - -
Amortizacion del inmovilizado 14.5 (40.035) (43.218)
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado (10.517) -
Otros resultados : (275.698) 8.730
RESULTADO DE EXPLOTACION - - 180.762 (94.672)
Ingresos financieros - 1.680
De valores negociables y otros instrumentos financieros = 1.680
De terceros - 1.680
Gastos financieros 14.6 (271.821) (141.081)
Por deudas con terceros (271.821) (141.081)
Otros gastos financieros - -
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (5.376)
Cartera de negociacién y otros - (5.376)
Diferencias de cambio (21.190) (85.539)
RESULTADO FINANCIERO : (293.011) (230.316)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (112.249) (324.988)
Impuesto sobre beneficios 13 (182.528) 151.366
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (294.777) (173.622)
Resultado atribuido a la sociedad dominante * (290.057) (169.397)
Resultado atribuido a socios externos (4.720) (4.225)




ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2021
(Expresado en euros)

A) Estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos a 31 de diciembre de 2021:

2021 2020
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (294.777) (173.622)
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto
Diferencias de conversion ’ _— , . (84.667) (14.267)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO _ (84.667) (14.267)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PEHDIDAS Y GANANCIAS - -
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - B
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (379.444) (187.889)




ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes
Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de:

B) Estado consolidado total de cambios en el patrimonio neto a 31 de diciembre de 2021:
Capital Primade Reservas Reservasen Resultadodel Ajuste
escriturado  asuncién sociedades ejercicio " por
consolidadas  atribuido ala cambic
- sociedad de vali
dominante
(Nota 11.1) (Nota 11.2) (Nota 11.3) (Nota 11.4)
SALDO, A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 233585 2.302.682  (320.130) (134.263) - 24.105 9.0
Ajustes por errores 2019 (130.460) (295.726) (11.362) 4.
SALDO AJUSTADO, A 1 DE ENERO DE 2020 233.585 2.302.682  (450.590) (429.989) 12.743 (47
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - (169.397) (14.2
Operaciones con socios o propietarios - - - - -
Aumentos de capital 36.119  4.863.881 - - -
Otras operaciones con socios 0 propietarios - - - (2.343.445) -
Otras variaciones del patrimonio neto - - (52.867) 110.737 (12.743)
SALDO, A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 269.704 7.166.563  (503.457) (2.662.697) (169.397) (19.0
SALDO, A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 .269.704 7.166.563  (503.457)  .(2.662.697) (169.397)  (19.0
Ajustes por errores 2020 & - - - -
SALDOQ, A 1 DE ENERO DE 2021 269.704 7.166.563  (503.457) (2.662.697) (169.397)  .(19.0
Total ingresos y gastos reconocidos - - > = (290.057) (84.6
Operaciones con socios o propietarios - - - - -
Aumentos de capital 10.179  4.518.821 - - -
Otras operaciones con socios 0 propietarios - - - (83.641) -
Otras variaciones del patrimonio neto - - (21.392) (103.791) 169.397
SALDO, FINAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 279.883 11.685.384  (524.849) (2.850.129) +(290.057) (103.7




ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2021.

(Expresado en euros)

Notas 2021 2020

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos (112.249) (324.988)
Ajustes del resultado 489.076 273.534
Amortizacion del inmovilizado 14.5 40.035 43.218
Variacion de provisiones 269.608 -
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 10.517 -
Ingresos financieros - (1.680)
Gastos financieros 14.6 271.821 141.081
Diferencias de cambio 21.189 85.539
Variacion en el valor razonable de instrumentos financieros - 5.376
Otros ingresos y gastos (124.094) -
Cambios en el capital corriente {2.450.516) (1.723.140)
Existencias (1.543.359) (1.818.519)
Deudores y otras cuentas a cobrar (5.080.127) 797.910
Otros activos corrientes (6.180) 33.515
Acreedores y otras cuentas a pagar 4.179.150  (736.576)
Otros activos y pasivos no corrientes - 530
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon (564.572) (147.787)
Pagos de intereses (271.821)  (141.081)
Cobros de intereses - 1.680
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 13 (292.751) (3.010)
Otros cobros {pagos) , - _(5.376)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (2.638.261) (1.922.381)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (1.097.448) (4.269.371)
Empresas vinculadas - (1.700.472)
Empresas del grupo y asociadas (2.248.663)
Inmovilizado intangible (84.212) (2.500)
Inmovilizado material (234.470) (17.736)
Otros activos financieros (210.858)  (300.000)
Cobros por desinversiones 674.370 7.972
Empresas vinculadas = =
Empresas del grupo y asociadas 674.370 -
Inmovilizado material - 7.972
Flujos de efectivo de las actividades de inversion -~ i 144.830 (4.261.399)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 3.961.092 4.900.000
Emisién de instrumentos de patrimonio 3.961.092  4.900.000
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (12.486) 2.021.023
Emisidn

Deudas con entidades de crédito 2.155.800 2.801.603

Deudas con terceros 11.894 -

Otras deudas 206.102 -
Devolucién y amortizacion de

Deudas con entidades de crédito (1.928.928) (511.607)

Deudas con terceros - (36.079)

Deudas con empresas del grupo y asociadas (121.281) -

QOtras deudas (336.083) (232.894)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién 3.948.596  6.921.023
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - (74.753)
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES 1.455.165 662.490
Efectivo o equivalentes al comienzo del gjercicio 10 1.077.403 414.913
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 2.532.568 1.077.403




1. ACTIVIDAD DEL GRUPO Y PERIMETRO DE CONSOLIDACION

1.1 Actividad y acontecimientos significativos

ENERSIDE ENERGY, S.A. (Sociedad Dominante del Grupo) fue constituida en 2007, siendo su forma
juridica en la actualidad de Sociedad Andnima.

Con fecha en 1 de julio de 2021, la Sociedad Dominante presenté a través de una escritura plblica
ante el notario el cambio de denominacion social de Sociedad Limitada a Sociedad Andnima.

En la fecha de los estados financieros intermedios, la Sociedad tiene su domicilio social en CL Tuset
n%3, planta 3, Barcelona (Barcelona), siendo su Nimero de Identificacion Fiscal A17933888.

Esta inscrita en el Registro Mercantil de BARCELONA, Tomo 42239, Libro 0, Seccién 8, Folio 37, Hoja
B405218, Inscripcién 6, de fecha 10/12/2010Q.

Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la actividad a la que se dedica el Grupo es
la siguiente:

- Desarrollo, ejecucion y operacién de proyectos de energia renovable.

Conforme establece el articulo 42 cédigo del Codigo de Comercio, Enerside Energy, S.A. pertenece a
un Grupo de Sociedades, resultando la Sociedad Dominante del mismo.

A continuacién, se detalla el objeto social del Grupo, de acuerdo con sus Estatutos:

a) Lafabricacién y comercializacion de instalaciones de energia solar, y de equipos generadores
de energia de cualquier clase.

b) Lareparacién y asesoramiento técnico de instalaciones y equipos generadares de energia de
cualquier tipo.

¢) La compraventa, instalacion y cesién en alquiler de aparatos y elementos propios de la
actividad.

d) La produccién y comercializacion de energia eléctrica, asi como de energias renovables.

1.2 Sociedades dependientes y perimetro de Consolidacion

La relacion de sociedades dependientes de Enerside Energy, S.A, sus domicilios sociales y los
porcentajes de participacion, a 31 de diciembre de 2021 y de 2020, se presentan a continuacion:



Porcentaje de  Porcentaje de Método de
' Participacion Participacion Consolidacién

Sociedad Dependiente Domicilio 2021 2020 Aplicado

Enerside Energy SpA Nufioa (Santiago de Chile), 100% 100% integracién global
Chile

Enerside Brasil Energias Renovaveis  Sao Paulo, Brasil 99,50% 99,50% Integracion global

LTDA

Russas Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global

Russas |l Energia Solar SPE LTDA Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global

(*)

Ribeiro Gongalves Energia Solar Teresina, Brasil - 99,75% Integracion global

SPE LTDA ()

Sobarriba Solar, SLU (*) Barcelona, Espafa 100% 100% Integracion global

Talavera Solar, SLU (%) Barcelona, Espafa 100% 100% Integracién global

Ailin Fotavoltaica Spa (*) Nunoa (Santiago de Chile), 100% 100% Integracién global
Chile

Aimara Fotovoltaica SpA (*) Nufoa {Santiago de Chile), 100% 100% Integracién global
Chile

Millaray Fotovaltaica SpA (*) Nufioa (Santiago de Chile), 100% 50% Integracién global
Chile

Sayen Fotovoltaica SpA (*) Nufioa (Santiago de Chile), 100% 50% Integracion global
Chile

Enerside Energy Caribe, SL Barcelona, Espana 80% 80% Integracién global

Camboata Energia Solar SPE LTDA Janauba, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global

"

Pogo Verde Energia Solar SPE Montes Claros, Brasil 99,75% - Integracion global

LTDA (%)

Ribeiro Gongalves | Energia Solar Teresina, Brasil 99,75% - Integracion global

SPE LTDA (*)

Ribeiro Gongalves Il Energia Solar Teresina, Brasil 99,75% - Integracion global

SPE LTDA (%)

(*) Corresponden a las Sociedades de Propdsito Especifico (SPV)

La actividad béasica de las Sociedades Dependientes que integran el grupo de consolidacién es
complementaria a la actividad desarrollada por la Sociedad Dominante. La Sociedad Dominante
desarrolla proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propésito Especifico (SPVs).

La totalidad de las sociedades que integran ef Grupo Consolidado cierran su ejercicio econémico el 31
de diciembre.

Durante el ejercicio 2021, la Sociedad Dominante ha incrementado hasta el 100% su porcentaje de
participacion en las sociedades Millaray Fotovoltaica SpA y Sayen Fotovoltaica SpA (siendo su
porcentaje de participacion a 31 de diciembre del 2020 el 50% y 50%, respectivamente).
Adicionalmente, la Sociedad Dominante ha fundado y aportado capital social hasta el 99,75% en las
sociedades Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA, Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA y
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA. Por Gltimo, el 26 de octubre del 2021, Enerside Energy,
S.A. (previamente Enerside Energy, S.L.). firmé un acuerdo de compraventa por el 100% de las
participaciones sociales de la sociedad vehiculo brasilefia Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE con
la sociedad brasilefia Echoenergia Participagbes, S.A., lo que supone la venta de un proyecto
fotovoltaico propio, desarrollado integramente por Enerside Energy, S.A. Como consecuencia y segun
acordaron las partes, con fecha 16 de noviembre de 2021, Enerside Energy, S.A. vende y transfiere a
Echoenergia Participagdes, S.A. el 100% de las participaciones de Ribeiro Gongalves Energia Solar
SPE.



2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

241 Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas han sido obtenidos de los registros contables de la
Sociedad Dominante y de sus Sociedades Dependientes y se presentan de acuerdo con el marco
normativo de informacién financiera que le resulta de aplicacion y en particular, los principios y criterios
contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente
ejercicio.

Las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2021 han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad Dominante.

Las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2021 se presentan de acuerdo con lo
establecido por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacidn de la legislacién mercantil en
materia contable para su armonizacién internacional con base en la normativa de la Unién Europea y
en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, asi
como en las modificaciones al Plan General de Contabilidad establecidas por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, y por el Real
Decreto 1/2021, de 12 de enero, y en lo que no se oponga a lo anterior, por el Real Decreto 437/1998,
de 20 de marzo, por el que se aprobaron las normas de adaptacion del Sector Eléctrico. Asimismo, se
han considerado las modificaciones introducidas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero,
mediante la cual se produce la modificacion del Plan General de Contabilidad y al que le acompana la
publicacion de una Resolucion del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (RICAC) para
adoptar dichas modificaciones en la normativa local de aplicacién para ejercicios que se inicien a partir
del 1 de enero de 2021.

La aplicacién de dichas modificaciones no ha supuesto cambios relevantes en las cuentas anuales
consolidadas del Grupo, més alla de la modificacién en las categorias de clasificacion de los activos y
pasivos financieros.

2.2 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado, las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2020.
Para la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios del patrimonio y el estado
de flujos de efectivo a 31 de diciembre de 2021 se presenta, a efectos comparativos, con cada una de
las partidas las correspondientes al 31 de diciembre de 2020. En las notas explicativas también se
incluye informacion cuantitativa y cualitativa a las mencionadas fechas, segin corresponda la
informacién al balance o a fa cuenta de pérdidas y ganancias, salvo cuando una norma contable
establece que no es necesario.

Con fecha 30 de enero de 2021 se publicé el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se
modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre. Los cambios al Plan General de Contabilidad son de aplicacion a los ejercicios que se
inicien a partir del 1 de enero de 2021 y se centran principalmente en los criterios de reconocimiento,
valoracién y desglose de ingresos e instrumentos financieros, con el siguiente detalle:

o Reconocimiento de ingresos

Con fecha 13 de febrero de 2021 se publicé la Resolucidén 10 de febrero de 2021, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se dictan las normas de registro, valoracion y
elaboracion de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la
prestacion de servicios. Los cambios producidos no han afectado de manera significativa a las
presentes cuentas anuales.



23 Efectos de la pandemia COVID-19 en la actividad del Grupo

A pesar de que la pandemia de la COVID-19 ha lastrado la actividad en muchos sectores, hasta la
fecha, dado el tipo de actividad del grupo y de sus sociedades dependientes, no se han producido
impactos significativos derivados de esta situacion.

A la fecha de aprobacién de las presentes cuentas anuales consolidadas no se han producido
impactos significativos en la actividad del grupo, y, conforme a las estimaciones actuales de los
Administradores, no se prevén efectos relevantes en el resto del gjercicio que puedan afectar al valor
recuperable de los activos y al principio de empresa en funcionamiento.

2.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los Administradores han realizado
estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y
sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base
de la mejor informacion disponible al 31 de diciembre de 2021. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los
proximos ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva. En concreto, las
estimaciones que llevan asociados el mayor riesgo de suponer cambios significativos en el valor de los
activos son las siguientes:

Valor realizable de las existencias

Para determinar el valor recuperable de las existencias, los Administradores del grupo estiman los
flujos de caja futuros esperados de los proyectos fotovoltaicos de propiedad cuyo destino es la venta.
Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos, en tiempo y forma, de
los préximos ejercicios de los proyectos, por lo que derivado de la realizacion de los mismos dicha
estimacién podria estar sujeta a modificaciones.

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las
que es probable que E! Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones significativas para determinar el
importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en cuenta los importes
y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de reversion de las
diferencias temporarias imponibles. El Grupo tiene registrados activos por impuesto diferido al 31 de
diciembre de 2021 por importe de 1.126.613 euros (276.895 euros al 31 de diciembre de 2020)
correspondientes a las bases imponibles negativas pendientes de compensar (Nota 14).

Reconocimiento de ingresos

El Grupo vendié el primer proyecto fotovoltaico “ready to build” en noviembre del presente periodo. Si
bien el contrato ha sido materializado con el cierre del mismo entre las partes una vez cumplidas las
clausulas suspensivas establecidas en el mismo y es irrevocable, dicho contrato establece una parte
de precio sujeto al cumplimiento de determinados hitos relacionados con el proyecto pudiendo
modificar el precio el importe a cobrar en posteriores vencimientos y, en consecuencia, modificando el
precio. A tales efectos, los administradores han realizado una estimacién del cumplimienio de las
mismas y han determinado el precio del mismo en base a la informacién disponible (Nota 15.2).
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2.5 Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han
formulado estos estados financieros intermedios consolidados teniendo en consideracion la totalidad
de los principios y normas contables de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo en
dichos estados financieros intermedios consolidados. No existe ningun principio contable que, siendo
obligatorio, haya dejado de aplicarse.

3. METODOLOGIA DE CONSOLIDACION

3.1 Principio de consolidacion

Las cuentas anuales consolidados se han elaborado mediante la aplicacion del método de
consolidacién por integracién global de las sociedades dependientes.

3.2 Homogeneizacion temporal y valorativa

La totalidad de sociedades que configuran el Grupo Consolidado cierran su ejercicio social el 31 de
diciembre.

Los elementas del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de Las cuentas anuales
de las sociedades del grupo, se han valorado siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los
principios y normas de valoracién establecidos en el Cddigo de Comercio, texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital y Plan General de Contabilidad y demas legislacién que sea especificamente
aplicable.

33 Homogeneizacién monetaria

Todas las sociedades ubicadas en Espaia operan con euros, las ubicadas en Chile operan en Pesos
Chilenos y las Sociedades brasilefias tienen como moneda funcional el Real Brasilerio.

La conversién de Las cuentas anuales de las sociedades extranjeras con moneda funcional distintas
del euro se realiza del siguiente modo:

- Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de Las cuentas
anuales consolidados.

- Las partidas de las cuentas de resultados utilizando el tipo de cambio medio del ejercicio.

- El patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histérico a la fecha de su adquisicién (o al tipo
de cambio medio del ejercicio de su generacidn, tanto en el caso de los resultados acumulados
como de las aportaciones realizadas), segun corresponda.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversién de Las cuentas anuales se registran netas
de su efecto fiscal en el epigrafe “Diferencias de conversion” dentro del Patrimonio Neto.

34 Eliminacion de operaciones internas

Se han eliminado en Las cuentas anuales consolidados los créditos y débitos, asi como los ingresos y

gastos entre las sociedades del Grupo, y el importe de la participacién mantenida por la Sociedad
Dominante.
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4. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2021 de la Sociedad Dominante, formulada por
los Administradores y que fue aprobada por la Junta General de Socios, es la siguiente:

{euros) 2021

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (beneficio) 472.814
472.814

Aplicacién

A reserva legal 47.281

A reservas de libre disposicion 425.533
472.814

41 Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad Dominante estd obligada a destinar el 10% de los beneficios de cada ejercicio a la
constitucién de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta
reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas
(Nota 13.3).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos sociales, s6lo podrén repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si el valor del
patrimonio neto no es cero, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser abjeto de distribucion,
directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran gue ese valor del
patrimonio neto de la Sociedad Dominante fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se
destinard a la compensacion de estas pérdidas.

5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por el Grupo Consolidado en la elaboracion
de estos estados financieros intermedios consolidados son los siguientes:

5.1 Inmovilizado intangible

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisicién y produccién y, posteriormente, se
valoran a su coste menos, segun proceda, su correspondiente amortizacién acumulada y pérdidas por
deterioro que hayan experimentado.

a) Patentes

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 afnos, por lo que se amortizan linealmente en
dicho periodo.

b) Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10
afnos, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la eleccién del Grupo
sin ningun tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que, hasta el
ejercicio 2015 se estimd que tenian una vida Util indefinida y, conforme a lo dispuesto en el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban.

Conforme a lo dispuesto en la disposicion transitoria (nica del Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma
prospectiva linealmente en un plazo de 10 afios.
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c) Aplicaciones informdticas

Los costes de adquisicién y desarrollo incurridos en relacién con los sistemas informaticos basicos en
la gestidn de la empresa se registran a cargo del epigrafe "Aplicaciones informaticas" del balance
intermedio de situacidon. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida (til estimada de
4 afos.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran a cargo de la cuenta de
resultados del ejercicio en que se incurren.

5.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccidn. El precio de adquisicion incluye, ademas del importe facturado por el vendedor
después de deducir cualquier descuento en el precio, todos los gastos adicionales y directamente
relacionados que se han producido hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la
ubicacidn en el lugar y cualquier otra condicion necesaria para que pueda operar de la forma prevista;
entre otros: gastos de explanacién y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalacién,
montaje y otros similares.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida (til y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el egjercicio en que se producen. Los costes de
renovacién, ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida Util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo,
dandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un
componente del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporacién del mismo al
patrimonio de la empresa y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran
reparacion.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estén disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Util estimada.

Los afos de vida Gtil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afos de vida atil

Construcciones 33 arios
Instalaciones técnicas y maquinaria 5 afos
Mobiliario 5 anos
Equipos para procesos de informacién 4 anos
Elementos de transporte 6 aftos

Bajo el epigrafe inmovilizado en curso y anticipos, El Grupo clasifica los costes incurridos relacionados
con el desarrollo de los proyectos fotovoltaicos, tanto “Ready to build” como en construccion y que El
Grupo espera mantener y explotar como productor de energia.
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53 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos cierre de ejercicio de 2021, el Grupo Consolidado evalla si existen indicios de que alglin
activo no corriente 0, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado. Si
existen indicios se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados
de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades
generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas unidades
generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en buena
medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del activo que
figuraria si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

5.4 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como

arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual ai inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, incluida la opcién de compra, contabilizidndose un pasivo financiero por el mismo
importe. No se incluye en el célculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter
contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos
realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccién del pasivo.
La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en
que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos
criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.
5.5 Activos financieros

Clasificacion y valoracién

En el mamento de reconocimiento inicial, El Grupo clasifica todos los activos financieros en una de las
categorias enumeradas a continuacién, que determina el método de valoracidn inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste
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Activos financieros a coste amortizado
Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen
los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se negocian
en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por El Grupo,
salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran inicial y posteriormente por su valor nominal, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos
operativos se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas
y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el calculo del valor razonable de las fianzas se
toma como periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con cobros de
cuantia determinada o determinable, que se negaocian en un mercado activo y para los que el Grupo
tiene la intencién efectiva y la capacidad financiera de conservarlos hasta su vencimiento.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.
Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto

Incluyen los valores representativos de deuda y los instrumentos de patrimonio que no se han incluido
en las categorias anteriores.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccioén, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Para los instrumentos
de patrimonio se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y
similares que se han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos finangieros se valoran a su valor razonable, sin deducir
los costes de transaccién en los que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se
producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo
financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en
patrimonio neto se imputaré en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y
ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda
extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se

valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro de su valor.
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En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares o segregacion de los mismos
para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuira el valor contable de los respectivos
activos.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

El Grupo se encuentra en posicién de comprador y vendedor de opciones de compra sobre acciones
de entidades del Grupo, asi como de opciones de adquisicién de socios externos.

Estos activos financieros se valoran al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias. En el caso particular de las opciones de compra, se valoran en el momento inicial por el
valor de la prima pagada o cobrada y posteriormente al valor razonable de los mismos.

Activos financieros a coste
El Grupo incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los
estados financieros individuales).

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, 0 no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a
estas inversiones.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable,
salvo que se cumplan los requisitos para su contabilizacién a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversién anterior a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversioén el valor
contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracion posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacién y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por deterioro.
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Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un
hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculan
exclusivamente por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un
interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza como un ingreso
financiero en funcién de su devengo. Los costes de transaccién se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Cancelacion

Los activos financieros se dan de baja del balance del Grupo cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, éste
se da de baja cuando no se retiene el control. Si el Grupo mantiene el control del activo, continiia
reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacioén continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los costes de transaccién atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente
en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y
forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicidon se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el
derecho a recibirlos. A estos efectos, en la valoracién inicial de los activos financieros se registran de
forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados
y no vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano
competente hasta el momento de la adquisicién. Se entiende por intereses explicitos aquelios que se
obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicién porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicion, no se reconocen como ingresas, y minoran el valor
contable de la inversion.

Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por el Grupo con cargo a la cuenta de pérdidas
y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, el Grupo evalGa las posibles
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de riesgo
similares.

Instrumentos de deuda

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las cuentas
a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su reconocimiento
inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo estimados futuros.

el Grupo considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda para
los gque existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la
existencia de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien
la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactades o que se produzca un retraso
en su cobro. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el Grupo considera como activos
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dudosos aquellos saldos que tienen partidas vencidas a mas de seis meses para las que no existe
seguridad de su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores.

En el caso de los activos financieros valorados a su coste amortizado, el importe de las pérdidas por
deterioro es igual a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
gue se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento del
reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo
de interés efectivo a la fecha de cierre de las Cuentas Anuales. El Grupo considera para los
instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto del valor actual de los flujos
de efectivo futuros, siempre que sea suficientemente fiable.

Para los “Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, cuando existen
evidencias objetivas de que un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias
latentes reconocidas como “Ajustes por cambios de valor’ en el patrimonio neto se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La reversién del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene
como limite el valor en libros del activo financiero que estaria registrado en la fecha de reversién si no
se hubiese registrado el deterioro de valor.

Instrumentos de patrimonio

En el caso de instrumentos de patrimonio valorados al coste, incluidos en la categoria de “Activos
financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, la pérdida por deterioro se calcula
como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que es el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversion.

Para los Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto que se valoran al
coste no es posible la reversion de las correcciones valorativas registradas en ejercicios anteriores.
5.6 Pasivos financieros

Clasificacién y valoracion

Pasivos financieros a coste amortizado
Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico del Grupo y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale at valor razonable de la contraprestacion recibida
ajustado por los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del
tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el calculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.
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Cancelacion

El Grupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido. Cuando se produce
un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que éstos tengan condiciones
sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo
pasivo financiero que surge. De la misma forma se registra una modificaciéon sustancial de las
condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado
de baja, y la contraprestacién pagada, incluidos los costes de transaccién atribuibles, y en la que se
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado
del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor
en libros del pasivo financiero en la fecha de modificacién con os flujos de efectivo a pagar segln las
nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del
valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original.

5.7 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccién. El precio de adquisicién
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el
precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se
hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros
directamente atribuibles a la adquisicién de las existencias. El coste de produccidon se determina
afnadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de
los costes indirectamente imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden
al periodo de fabricacién, elaboracion o construccion, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su
venta y se basan en el nivel de utilizaciéon de la capacidad normal de trabajo de los medios de
produccién.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicién o a su coste de
produccién, se efectlan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso
de produccion, no se realiza correccion valorativa si se espera que los productos terminados a los que
se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

Cuando las circunstancias que motivaron el reconocimiento de una correccién valorativa dejan de
existir o existe una clara evidencia que justifica un incremento del valor neto realizable debido a
cambios en las circunstancias econdmicas, se procede a revertir la correccién valorativa previamente
efectuada, teniendo como limite dicha reversién el menor entre el coste y el nuevo valor neto realizable
de las existencias. Tanto las correcciones de valor de las existencias como su reversién se reconocen
en la cuenta de resultados consolidada del gjercicio.

Los proyectos fotovoltaicos propiedad del Grupo se clasifican inicialmente como existencias en el caso
de que los Administradores consideren que su destino es la venta. En aquellos casos en los que desde
el primer momento se toma la decisién de llevar a cabo la explotacién de la planta, ésta se clasifica
como inmovilizado material.
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5.8 Efectivo y otros activos liquidos

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depoésitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.

- En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.

- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

- Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria del Grupo Consolidado.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestién de efectivo del Grupo
consolidado.

5.9 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran se
reconocen en el balance como provisiones cuando el Grupo tiene una obligacién actual (ya sea por
una disposicién legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como consecuencia
de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacién
y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacidn
de la provisién como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afo, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo
ningun tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son
ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacién actual del pasivo correspondiente en cada
momento.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién estd condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control del Grupo y aquellas obligaciones presentes, surgidas
como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida de recursos
para su liquidacién o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no son objeto
de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de recursos es
remota.

5.10 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del
ejercicio, asi como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados,
diferidos y créditos fiscales.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente
que resulta de la aplicacién del tipo de gravamen bajo la base imponible del ejercicio, tras aplicar las
deducciones que fiscalmente son admisibles, mas la variacién de los activos y pasivaos por impuestos
anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles,
salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.
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El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias deducibles,
créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida
en que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion
de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

5,11 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal de
explotacién de las sociedades del Grupo Consolidado y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar
en el plazo maximo de un afo, o se trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya
utilizacién no esta restringida por un periodo superior a un afno. En caso contrario se clasifican como
activos y pasivos no corrientes.

5.12 Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional del Grupo es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial,
utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transaccién entre
la moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada balance de situacién, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se
convierten segun los tipos vigentes en la fecha de cierre.

Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste historico se convierten
al tipo de cambio de la fecha de la transaccién.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicién a ciertos riesgos de cambio, la empresa
formaliza contratos y opciones a plazo de moneda extranjera.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicion de una empresa
con moneda funcional diferente del euro, se consideran activos y pasivos de esta entidad y se
convierten segun el tipo vigente al cierre.

5.13 Ingresos y gastos

Los ingresos derivados de los contratos con clientes se reconocen en funcién del cumplimiento de las
obligaciones de desempefio ante los clientes.

Los ingresos ordinarios representan la transferencia de bienes o servicios comprometidos a los clientes
por un importe que refleje la contraprestacion que el Grupo espera tener derecho a cambio de dichos
bienes y servicios.

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

Identificar el/los contratos del cliente.

Identificar las obligaciones de desempefo.

Determinar del precio de la transaccion.

Asignacioén del precio de la transaccién a las distintas obligaciones de desempefo.
Reconocimiento de ingresos segun el cumplimiento de cada obligacién.

SHIE A R

En base a ese modelo de reconocimiento, las ventas de bienes se reconocen cuando los productos
han sido entregados al cliente y el cliente los ha aceptado, aungue no se hayan facturado, o, en caso
aplicable, los servicios han sido prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar
esta razonablemente asegurada. La cifra de ventas del gjercicio incluye la estimacion de los contratos
de construccion ejecutados que se encuentran pendiente de facturacion.
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Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos
que no vayan a generar beneficios econémicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios
para registrarlos contablemente como activo.

Las ventas se valoran netas de impuestos y descuentos.

Los ingresos del Grupo proceden de la construccidn (llevados a cabo mediante contratos EPC) y venta
de parques de generacién de energia eléctrica mediante fuentes renovables (ya sea en fase “Ready
to build”, tal y como se ha materializado en el presente periodo, o una vez construidos que se espera
para préximos periodos), asi como de la operacién de estos. La construccién de las Instalaciones
eléctricas se lleva a cabo en terrenos que se encuentran arrendados.

La venta de instalaciones de generacién se realiza junto con garantias que proporcionan seguridad
fisica y legal del producto vendido y se encuentran dentro de los periodos de cobertura habituales de
mercado.

Adicionalmente, algunos de los contratos incorporan los servicios de operacién y mantenimiento
posteriores a la puesta en funcionamiento de las Instalaciones.

El Grupo ha identificado como obligaciéon de desempefio la venta de las instalaciones al ser el bien
diferenciado percibido por el cliente y una obligacion de desempefio adicional consistente en los
servicios de operacion y mantenimiento de las instalaciones en aquellos contratos en los que se
contemplan los mismos.

El Grupo reconoce los ingresos de los contratos “Ready to build” en el momento en el que se transfiere
el activo al cliente a la finalizacién del periodo de construccion debido a que el mismo presenta un uso
alternativo y la venta podria ser redirigida sin costes significativos.

Para los proyectos EPC en los que la Sociedad tiene un contrato firme la sociedad reconoce su ingreso
utilizando el grado de avance del proyecto al considerar que se cumplen todas las condiciones
necesarias para ello.

5.14 Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o
voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras,
vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

5.15 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones realizadas entre partes vinculadas se han realizado a valor normal de mercado.

6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle de los saldos netos contables de inmovilizado intangible es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Desarrollo - 2.500
Patentes, licencias, marcas y similares 35.338 9.679
Aplicaciones informaticas 30.090 3.882

65.428 16.061
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6.1 Descripcion de los principales movimientos

La partida “Patentes, licencias, marcas y similares”, estd compuesta por importes satisfechos por la
propiedad y derechos de uso de propiedad industrial. La partida “Aplicaciones Informaticas” esta
compuesta por licencias de uso de aplicaciones informaticas dedicadas principalmente a servicios de
ingenieria.

Durante el gjercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Gtiles o0 métodos de amortizacion.

A cierre de 2021 y de 2020 no se han adquirido compromisos en firme para la compra o venta de
inmovilizado intangible por importes significativos.

6.2 Otra informacion

El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados es el siguiente:

_{Euros) 2021 2020

Investigacion y desarrollo S =
Patentes, licencias, marcas y similares 3.250 3.250
_Aplicaciones informdticas

3.250 3.250

7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle de los saldos netos contables del inmovilizado material es el siguiente:

_(Euros) _~ 2021 2020
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 186.057 86.747
Inmovilizado en curso y anticipos 446.810 -

632.867 86.747

71 Descripcion de los principales movimientos

Estos saldos se componen de Instalaciones Técnicas, las cuales incluyen maquinaria, material,
mobiliario y piezas, incluidos ios sistemas informaticos.

Las altas registradas en el ejercicio 2021 corresponden, principalmente, a las instalaciones técnicas y
mobiliario de las nuevas oficinas de la sociedad dominante Enerside Energy, S.A y de la sociedad
dependiente Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA.

En el ejercicio 2021, ha habido bajas correspondientes a equipos de proceso de informacion totalmente
amortizados, y a instalaciones técnicas y mobiliario de la antigua oficina de Barcelona, cuya baja ha
supuesto una pérdida de 10 miles de euros.

La partida “Inmovilizado en curso y anticipos” incluye el alta por valor de 327.357 euros por los costes
incurridos en el desarrollo de la parte del proyecto de la planta de Ribeiro Gongalves Energia Solar
SPE equivalente a 41,87MWp, parte no vendida y que el Grupo tiene previsto explotar como productor
independiente de energia una vez construida. El resto de fa partida corresponde a costes incurridos
por las sociedades SPV en el desarrollo de sus proyectos.

Durante el ejercicio no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.
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No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacion.
No se han capitalizado intereses financieros durante el ejercicio.

A cierre de 2021 y de 2020 no se han adquirido compromisos en firme para la compra o venta de
inmovilizado intangible por importes significativos.

7.2 Arrendamientos operativos

El importe total de las cuotas de arrendamientos operativos, reconocidos como gastos al 31 de
diciembre de 2021 y de 2020, ascienden a 624.702 euros y 134.718 euros, respectivamente (Nota
15.5).

Los pagos futuros minimos del contrato de arrendamiento, no cancelables son los siguientes:

(Euros) 2021 2020
Hasta un afio 258.577 99.604
Entre uno y cinco afios 609.303 296.343

Mas de cinco afios

867.880 - - 395.947

Los principales contratos de arrendamientos del Grupo estan relacionados con los alquileres de
oficinas y de localizaciones necesarias para la ejecucién de los proyectos, especialmente en Brasil, asi
como con renting de coches.

El aumento de los pagos futuros minimos a cierre del ejercicio en comparacién con el cierre del ejercicio
anterior se debe a los nuevos contratos de oficinas de alquiler en Barcelona y Madrid, asi como a
nuevos contratos de renting de coches.

7.3 Otra informacion

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) . 2021 2020
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 31.227 28.973
31.227 28.973

El grupo tiene contratadas pdlizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado
material.
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8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros sin incluir los créditos con administraciones publicas es la
siguiente:

Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2021 2020 2021 2020
Activos financieros a largo plazo
Activos financieros a coste amortizado 100.262 9.031 100.262 9.031
100.262 9.031 100.262 9.031
Activos financieros a corto plazo
Activos financieros a coste amortizado 7.029.393 2.304.273 7.029.393 2.304.273
Activos financieros a valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias 300.000 300.000 300.000 300.000
7.329.393 2.604.273 7.329.393 2.604.273
7.429.655 2,61 3.304 7.420.655 2.61 3.364’

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2021. 2020 2021 2020
Activos financieros no corrientes
Inversiones financieras a largo plazo 100.262 9.031 100.262 9.031
100.262 9.031 100.262 9.031
Activos financieros corrientes
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.079.956 529 529 5.079.956 529 529
Deudores varios 138.160 - 138.160 -
Personal 30.733 7.365 30.733 7.365
Inversiones financieras a corto plazo 2.080.544 2.087.379 2.080.544 2.067.379
7.329.393 2.604.273 7.329.393 2.604.273
7.429.655 2.613.304 7.429.655 2.613.304

8.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Con fecha 6 de diciembre del afio 2020, el Grupo realizd un pago por valor de 300.000 euros como
una opcidén de compra para adquirir el 15% de la sociedad Desert Rose Holdings LTDA, sociedad
vinculada a uno de los accionistas y que ostenta el 100% del capital social del vehiculo de inversion
Assetly Investment Partners, que tiene por objeto la inversién en proyectos de energias renovables a
nivel mundial.

El coste de adquisicién y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria al
31 de diciembre de 2021 y de 2020 eran los siguientes:

2021 2020
Coste de Valor Coste de Valor
(Euros) adquisicion razonable adquisicion razonable
Opcion de Compra Desert Rose Holdings LTDA 300.000 300.000 300.000 300.000
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Adicionalmente a esta opcidn de compra, el Grupo mantiene un crédito con la sociedad Desert Rose
Holdings Ltda por importe de 1.020.550 euros en el epigrafe de Inversiones financieras a corto plazo
(ver Nota 9.2), cuya finalidad es contribuir a la financiacién del proyecto de puesta en marcha del fondo
mencionado anteriormente. En caso de que el grupo ejercite la opcién de compra que ostenta para
adquirir el 15% de Assetly, este crédito se capitalizara, en el importe que sea necesario, a cambio de
acciones de Assetly Investment Partners.

8.2 Activos financieros a coste amortizado

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) 2021 2020

Activos financieros a largo plazo

Fianzas entregadas y pagos anticipados 100.262 7.837
Depésitos constituidos a largo plazo - 1.194
100.262 9.031
Activos financieros a corto plazo

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.248.849 536.894
Inversiones financieras a corto plazo 2.080.544 2.067.379
7.029.393 2.304.273

7.129.655 2.313.304

Activos financieros a corto plazo

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicién de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 2021 2020
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 5.079.956 529.529
Clientes, empresas del grupo y vinculadas (Nota 18.1) - -
Deudores varios 138.160 -
Personal 30.733 7.365

5.248.849 536.894

El valor razonable de estos activos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, no diferia significativamente de su valor contable.

Correcciones valorativas
Los importes se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias, estimadas

por la Direccién del Grupo en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios
anteriores y de su valoracion del entorno econdémico actual.
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Inversiones financieras a corto plazo - otros activos financieros

El epigrafe incluye saldos pendientes de cobro al 31 de diciembre de 2021 y de 2020 que se
corresponden principalmente con créditos con empresas vinculadas al grupo, como se detalla a
continuacion:

(Euros) 2021 2020

Créditos a corto plazo a otras partes vinculadas

Crédito a corto plazo a socios minoritarios

Crédito a corto plazo Desert Rose Holdings, LTD (Nota 8.1) 1.020.550 1.020.550
Crédito a corto plazo Inverside Asset Management, S.L. 42.462 42.462
Intereses de deudas Inverside Asset Management, S.L. 1.359 1.359
Crédito a corto plazo Langur Corporation, S.L. - 700.000
Crédito a corto plazo Kepler Fotovoltaica, SPA 14.141 -
Crédito a corto plazo Curie Fotovoltaica, SPA 11.489 -

1.090.001 1.764.371

En abril de 2021, la Sociedad Dominante ha cobrado el crédito que habia concedido a Langur
Corporation, S.L. por valor de 700 miles de euros.

Ninguno de los créditos anteriormente mencionados esta garantizado. Los Administradores han
evaluado la recuperabilidad de los créditos con empresas del grupo y asociadas concluyendo que no
es necesario registrar ninguna correccién valorativa a 31 de diciembre de 2021 y de 2020.

Adicionalmente, el epigrafe también incluye importes pignorados que actdan como garantias. Durante
el ejercicio de 2021, el Grupo ha firmado dos contratos de Pignoraciéon con Caixabank y Santander. El
contrato de pignoracién con CaixaBank, importe de 320.000 euros, actia como garantia del
cumplimiento de las obligaciones derivadas de las lineas de avales y comercio exterior (Comex)
concedidas a Enerside Energy SpA, sociedad filial chilena de Enerside Energy, S.A., para la
financiacién y ejecucién de sus proyectos. El contrato de pignoracién con Santander por un importe de
370.000 euros actia como garantia de dos avales técnicos internacionales, sin tipo de interés. De los
370.000 euros pignorados de cara a la emisién de los avales, a fecha de cierre de ejercicio 2021 se ha
emitido uno de ellos por importe de 302 miles de euros, que lleva aparejada una pignoracién por
importe de 180 miles de euros, y cuyo vencimiento es el mes de agosto de 2022.

9. EXISTENCIAS

El detalle del epigrafe de existencias es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Productos en curso 5.869.038 4.804.732
Anticipos a proveedores 159.002 7.306

6.028.040 4.812.038

Las existencias del Grupo se componen fundamentalmente por prestaciones de servicios e
instalaciones de produccion de energia en proyectos pendientes por facturar a fecha de cierre.

El Grupo ha capitalizado los costes de produccion de dichas instalaciones bajo el principio basico de
que los costes sean necesarios para la puesta en funcionamiento de los activos.

El coste de produccién comprende el precio de adquisicidn de las materias primas y otros consumibles,
asi como los costes directos imputables a las instalaciones y una parte de los costes indirectos
razonables en la medida en que sean imputables al proceso de construccion de las instalaciones (Nota
5.7).

Durante el 2021, los movimientos més significativos en dichos proyectos han sido los siguientes:

1) Venta de la sociedad vehiculo brasilefia Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE a la sociedad
brasilefia Echoenergia Participagbes, S.A., por la cual se ha vendido el proyecto y ha resultado
en una baja en existencias por valor de 2.191.842 euros.
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2) Costes incurridos por el Grupo, con relacion a varios proyectos en curso por valor de 2.836.140
euros.

El Grupo dispone de pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a los que estan expuestos los diferentes
proyectos en curso.

No se ha realizado correccion valorativa alguna durante el ejercicio ya que los Administradores
consideran que el valor recuperable de las existencias esta por encima del valor neto contable.

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 2021 2020
Caja - 163
Cuenta corriente a la vista 2.532.568 1.066.476
Oftros activos liquidos equivalentes - 10.764
2.532.568 1.077.403

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay
restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

11. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS
11.1  Capital escriturado y prima de emision

A 31 de diciembre de 2019 el capital social de la Sociedad Dominante estaba representado por 233.585
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones estaban totalmente suscritas
y desembolsadas.

Durante el ejercicio 2020, los socios de la Sociedad Dominante aprobaron dos ampliaciones de capital
con fecha 29 de mayo de 2020 y 29 de diciembre de 2020. En la primera ampliacién de capital, se
aprobé mediante la emision de 12.720 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una
prima de 3.389.961 euros. En la segunda ampliaciéon de capital, se aprobd mediante la emisién de
23.399 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de 3.776.601 euros.

Con la ampliacion de capital, el capital de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2020 pasé a
estar compuesto por 269.704 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones
se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emisién a 31 de diciembre de 2020
era de 7.166.563 euros.

Con fecha de 26 de abril de 2021, la Junta Genera! Universal de Socios de la Sociedad Dominante
aprobé la transformacion del tipo societario a sociedad anénima y sus nuevos estatutos sociales.
Dichos estatutos fijan el capital social de la Sociedad en 279.883,10 euros dividido y representado por
27.988.310 acciones sociales de 0,01 euros de valor nominal cada una.

Con fecha de 30 de agosto de 2021, los accionistas de la Sociedad Dominante aprobaron una
ampliacién de capital por 10.179,10 euros con una prima de emision de 4.518.820,90 euros, totalizando
4.529.000 euros. Dicha ampliacion fue inscrita en el registro mercantil el 3 de diciembre de 2021.

Con la ampliacion, el capital de 'a Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2021 pasé a estar
compuesto por 27.988.310 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. Las participaciones se
encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emisidén a 31 de diciembre de 2021 es
de 11.685.384 euros.

El detalle de los accionistas de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2021 con una participacién
igual o superior al 5% es el siguiente:
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Namero de acciones

Porcentaje de
participacion

Loptevi Investments, S.L. 6.885.600 24,60%
Antoni Gasch Investments, S.L. 6.885.600 24,60%
Demonte Energy Investments, S.L. 4.624.504 16,52%
Open Learning Spain, S.L. 3.025.413 10,81%
Vernon Inversiones, S.L. 1.775.000 6,34%
Resto accionistas 4.792.193 17,12%
27.988.310 100,00%
11.2 Reservas
Su composicién y distribucién a lo largo de los dos Ultimos ejercicios es la siguiente:
Reservas Reservas en
atribuibles a la sociedades
(Euros) sociedad dominante consolidadas Total
31 de diciembre de 2021
Saldo inigial (503.457) (2.662.697) (3.166.154)
Adquisiciones de participaciones de socios externos - (83.641) (83.641)
Otras variaciones del patrimonio neto (21.392) (103.791) (125.183)
Saldo final - (524.849) (2.850.129) (3.374.978)
31 de diciembre de 2020
Saldo inicial (450.590) (429.989) (880.579)
Adgquisiciones de participaciones de socios externos - (2.343.445) (2.343.445)
Otras variaciones del patrimonio neto (52.867) 110.737 57.870
Saldo final. (503.457) (2.662.697) (3.166.154)
11.3 Reservas en Sociedades Consolidadas
El detalle de las Reservas en Sociedades Consolidadas es el siguiente:
(Euros) 2021 2020
Enerside Chile SpA 275.162 233.766
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA (350.941) (243.239)
Russas Energia Solar SPE LTDA (811.277) (823.733)
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (1.695.349) (1.695.414)
Ribeiro Gongalves Energia Solar (138.309) (138.309)
Talavera Solar, SLU (2.716) (440)
Sobarriba Solar, SLU (1.231) (440)
Enerside Energy Caribe, SL (7.265) (10)
Millaray Fotovoltaica SpA (38.933) (28)
Camboata Energia Solar SPE LTDA (1.301) 5.150
Ailin Fotovoltaica SPA (27.286) -
Aimara Fotovoltaica SPA (178) -
Sayen Fotovoltaica SPA (41.082) -
Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA - -
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (3.898) =
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA (5.525) .
(2.850.129) (2.662.697)
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11.4 Aportaciones de las Sociedades consolidadas al resultado del ejercicio

La aportacién de cada una de las sociedades consolidadas al resultado a 31 de diciembre de 2021 y
de 2020 ha sido de:

2021 2020
Enerside Energy, S.A 611.123 (28.940)
Enerside Energy SpA 45.574 64.634
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA (692.154) (144.323)
Russas Energia Solar SPE LTDA (24.498) (8.023)
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (32.697) (5.501)
Ribeiro Gongalves Energia Solar
SPE LTDA - (7.530)
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (2.181)
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA (13.513)
Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA (3.604) B
Sobarriba Solar, SLU (885) (791)
Talavera Solar, SLU (30.915) (2.278)
Ailin Fotovoltaica Spa (8.971) (28.056)
Aimara Fotovoltaica SpA (1.557) (191)
Millaray Fotovoltaica SpA (28.503) (3.790)
Sayen Fotovoltaica SpA (8.477) (192)
Enerside Energy Caribe, S.L. (95.235) (7.251)
Camboata Energia Solar SPE LTDA (8.284) (1.392)
Resultado consolidado del ejercicio (294.777) (173.622)

11.5 Dividendos

No se han repartido dividendos a cierre de ejercicio 2021 ni de 2020.

11.6 Socios externos

El saldo de socios externos es de 7.154 euros a 31 de diciembre de 2021 (1.835 a 31 de diciembre de
2020).

Durante el ejercicio 2021, la Sociedad Dominante ha incrementado hasta el 100% su porcentaje de
participacién en las sociedades Millaray Fotovoltaica, SpA y Sayen Fotovoltaica, SpA (siendo su
porcentaje de participacion en 31 de diciembre de 2020 el 50% y 50%, respectivamente) por lo que, a
cierre del ejercicio, no existen socios externos sobre estas subsidiarias.

Durante el afio 2021, la Sociedad Dominante ha aportado capital social hasta el 99,75% en las
sociedades Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA, Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA y
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA.

Adicionalmente, el 26 de octubre de 2021, la Sociedad Dominante adquirié e! 0,25% restantes de las
participaciones de la sociedad Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE LTDA, obteniendo un porcentaje
de participacion de 100%. Posteriormente, tal y como se explica en la Nota 14.2, la Sociedad
Dominante vendid su participacion.
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12. PROYVISIONES Y CONTINGENCIAS
12.1 Provisiones

El detalle de provisiones al 31 de diciembre es el siguiente:

A largo A corto ]
{euros) plazo. plazo - Total
Ejercicio 2021
Provisién a corto plazo por contratos onerosos & 269.608 269.608
- 269.608 269.608
Ejercicio 2020

Provisién a corto plazo por contratos onerosos = - -

Los movimientos habidos en estos epigrafes son los siguientes:

Aplicaciones

(euros) Saldo inicial Dotaciones y pagos Saldo final

Ejercicio 2021

Provisién a corto plazo por contratos onerosos - 269.608 - 269.608
- 269.608 - 269.608

Provision a corto plazo por contratos onerosos

En el ejercicio 20221 la Sociedad ha dotado una provisién en concepto de contrato oneroso por
pérdidas futuras esperadas derivadas de proyectos llevados a cabo por la filial Enerside Brasil Energias
Renovaveis Ltda.

13. PASIVOS FINANCIEROS

La composicién de los pasivos financieros es la siguiente:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total

(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Pasivos financieros a largo plazo

Pasivos financieros a coste

amortizado 2.117.330  2.182.070 112197 100.833 2.229.527 2.282.903
2.117.330 2.182.070 112.197 100.833 2.229.527 2.282.903

Pasivos financieros a corto plazo

Pasivos financieros a coste

amortizado 2.155.800 1.863.658 5.003.398 749.394 7.159.198 2.613.052
2.155.800 1.863.658 5.003.398 749.394 7.159.198 2.613.052
4.273.130  4.045.728 5.115.596 850.227 9.388.725 4.895.955
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos financieros no corrientes
Deudas a largo plazo B .
con entidades de _ crédito 2.117.330  2.182.070 2.117.330 2.182.070
Deudas con partes
vinculadas (Nota 18.1) ) Ui ) Uldeic )
Otros pasivos financieros - 100.303 100.833 100.303 100.833
2.117.330 2.182.070 112,197 100.833 2.229.527 2.282.903
Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo con
entidades de crédito 2.155.800 1.863.658 - - 2.155.800 1.863.658
Derivados & e - S s -
Otros pasivos financieros - - 206.102 336.083 206.102 336.083
Deudas con partes
vinculadas (Nota 18.1) - - - 121.281 - 121.281
Proveedores - - 2312477 134.411 2.312.477 134.411
Acreedores varios = - 730.380 48.131 730.380 48.131
Personal - - 444.945 109.488 444,945 109.488
Anticipos de clientes - - 1.309.495 - 1.309.495 -
2.155.800 1.863.658 5.003.398 749.394 7.159.198 2.613.052
4.273.130°  4.045.728 5.115.596 850.227 9.388.726 4.895.955%
13.1  Pasivos financieros a coste amortizado - Deudas con entidades de crédito
El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:
(Euros) 2021 2020
A largo plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédita 2.117.330 2.182.070
2.117.330 2.182.070
A corto plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 2.155.800 1.863.658
2.155.800 1.863.658
4.273.130 4.045.728
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Préstamos y créditos con entidades de crédito

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el siguiente:

Pendientes de pago al

e ) 3 Venci Tipo de
(Euros) =] edy miento interés
Corto Largo ) Corto Largo 2§
plazo plazo L plazo plazo Total .
Banco de Chile (BCI) 69.228 96.106 165.334 211.606 183.222 394.828 2024 Fijo anual
Bankinter — ICO 65.838 334.162 400.000 47.322 352.678 400.000 2025 Fijo anual
Institut Catala de Euribor +
i 53.102 110.601 163.703 46.389 165.055 211.444 2025 ditarenclal
Euribor +
Banc Sabadell - - - 25.786 25.786 2021 e
BBVA 74.481 6.373 80.854 65.148 80.855 146.003 2023 Fijo anual
Santander - ICO 14.634 175.366 190.000 22.522 167.478 190.000 2028 Fijo anuai
Caminos - ICO 22.357 327.643 350.000 34.564 315.436 350.000 2028 Fijo anual
Banc Sabadell - ICO 5.757 139.243 145.000 11.809 133.191 145.000 2026 Fijo anual
. Euribor +
Caixabank 183.066 383.428 566.494 181.226 568.774 750.000 2024 diferenciai
BBVA- ICO 52.114 197.886 250.000 34.619 215.381 250.000 2025 Fijo anual
BBVA- ICO 153.478 346.522 500.000 - - - 2024 Fijo anual
gtg;,s polizas de crédito  y 4q4 745 - 1461745 1.182.667 1.182.667 ;
2.155.800 2.117.330 4.273.130 1.863.658 2.182.070 4,M5.728

El tipo de interés de los préstamos con interés fijo a 31 de diciembre del 2021 se sitia entre el 2,50%
al 4,90% (entre el 2,50% al 4,90% a 31 de diciembre del 2020). Los préstamos con tipo de interés
variable devengan un interés del EURIBOR a un afio mas un diferencial que va del 2,25% al 3,8%.

Otras polizas de crédito a corto plazo corresponden a lineas de crédito de las que el Grupo dispone
para satisfacer las necesidades de liquidez que requiere su operativa, cuyo tipo de interés depende
del capital dispuesto hasta la fecha de liquidacién. Esta partida también incluye préstamos trimestrales
de los que el Grupo dispone para hacer frente al pago de impuestos.

El detalle de los vencimientos anuales de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el

siguiente:

(Euros) 2021 2020
Afio 2021 - 1.863.658
Afo 2022 2.155.800 746.405
Afo 2023 900.759 685.350
Afo 2024 719.492 581.022
Afio 2025 240.330 169.293
Afio 2026 123.856 -
Siguientes 132.893 -

4.273.130 4.045.728
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13.2 Pasivos financieros a coste amortizado - Otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) - 2021 2020
A largo plazo
Otros pasivos financieros 100.303 100.833
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 11.894 -
A corto plazo
Otros pasivos financieros a corto plazo 206.102 336.083
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo (Nota 18.1) - 121.281
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.797.297 292.030
5.115.596 850.227

El sub-epigrafe “Otros pasivos financieros a largo plazo” recoge principalmente un saldo por importe
de 100.000 euros, correspondiente a un préstamo participativo que la Sociedad mantiene con una
entidad no financiera, no garantizado, y que en 2021 ha devengado un tipo de interés fijo anual del 8%.

El sub-epigrafe “Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo” se compone de importes
pendientes de pago a los administradores del Grupo.

El sub-epigrafe “Otros pasivos financieros a corto plazo” recoge un saldo por importe de 206.102 de
préstamos que la Sociedad mantiene con entidades no financieras, todos ellos no garantizados, y que
devengan un tipo de interés fijo anual del 4%.

El valor razonable de estos pasivos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos
de efectivo, no diferia significativamente de su valor contable.

Acreedores v olras cuentas comerciales a pagar

La composicién de este epigrafe, sin incluir los saldos con Administraciones Publicas es la siguiente:

(Euros) - 2021 2020
Proveedores 2.312.477 134.411
Acreedores varios 730.380 48.131
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 444,945 109.488
Anticipos de clientes 1.309.495 -

4,797.297 292.030

Anticipo de clientes

En la partida “Anticipo de clientes”, el grupo registra la facturacién anticipada de ingresos que han sido
certificados por los clientes por el cumplimiento de los hitos. A 31 de diciembre de 2021, el saldo de
1.309.495 euros corresponde a anticipos de clientes de la sociedad dependiente Enerside Chile SpA.
El aumento de la partida acreedores varios se corresponde con los importes pendientes de pago al
cierre del ejercicio relacionados con los costes periodificados (ver nota 19.1).
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14. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Activos por impuesto diferido 1.126.613 276.895
Activos por impuesto corriente - 11.327
Otros créditos con las Administraciones Publicas
IVA 677.166 318.856
1.803.779 607.078
Pasivos por impuesto diferido 1.008 1.008
Pasivos por impuesto corriente 673.334 -
Otras deudas con las Administraciones Publicas
IRPF 176.982 171.763
Seguridad Social 119.946 38.891
IVA 269.152 25.182
1.204.422 236.844 .

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a inspeccion
los cuatro dltimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinién de los
Administradores de la Sociedad, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales
de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccién, de posibles interpretaciones
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad.

14.1 Célculo del impuesto de sociedades

La conciliacion entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y el gasto por Impuesto sobre
Sociedades es la siguiente:

. .2021 . . 2020

Cuenta de pérdidas y Cuenta de pérdidas y
{Euros) ganancias ' _ganancias
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (112.249) (324.988)
Carga impositiva tedrica (25%) (28.062) (81.247)
Diferencia en cargas impositivas (*) (106.452) -
Bases imponibles negativa de afios anteriores - (63.671)
Otras diferencias 317.042 (6.448)
Gasto / (ingreso) impositivo efectivo 182.528 (151.366)

(*) La carga impositiva tedrica de las sociedades en Chile y en Brasil es de 27% y 34%, respectivamente.
Las “Otras diferencias” incluyen principalmente la exencién por doble imposicién aplicada a la venta

del proyecto Ribeiro Gongalves (ingreso de 630.225 euros) y la retencién aplicable en Brasil sabre la
plusvalia generada por la misma venta (gasto de 930.085 euros).
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El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

2021 2020

Cuenta de pérdidas y Cuenta de pérdidas y

(Euros) ganancias ganancias
Impuesto corriente 1.032.246 9.306
1.032.246 9.306
Variacién de impuestos diferidos (849.718) (160.673)
(849.718) (160.673)
Gasto / (inareso) por impuesto de sociedades. 182.528 (151.366)

El epigrafe de activos por impuesto diferido recoge fundamentalmente las bases imponibles negativas
de ejercicios anteriores y del periodo de once meses terminado el 31 de diciembre de 2021, pendientes
de compensacion.

14.2 Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto diferido son los
siguientes:

(Euros) 2021 2020
Activos por impuesto diferido
Bases imponibles negativas 1.126.613 276.895
Pasivos por impuesto diferido
Otros (1.008) (1.008)
1.125.605 ..~ 275.887:

Bajo el epigrafe de bases imponibles de ejercicios anteriores se recoge los saldos correspondientes a
los créditos fiscales por bases imponibles por un importe que asciende a 1.126.613 euros (276.895
euros en 2020).

La Sociedad ha realizado una estimacién de los beneficios fiscales que espera obtener en los préximos
cinco ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de
acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversion de las diferencias
temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que se pueden
utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este analisis, la Sociedad
ha registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas
pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles para las que considera probable
la generacion de suficientes beneficios fiscales.
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15. INGRESOS Y GASTOS
15.1 Informacion segmentada
A continuacién, se presenta la informacién segmentada por paises de la cuenta de pérdidas y

ganancias a 31 de diciembre de 2021, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas
estatutarias de las entidades legales de tales geografias:

Espaiia Chile Brasil Eliminaciones Total
Importe neto de la cifra de negocios 143.582 2.755.276 5.151.306 302.592 8.352.756
Variacion de existencias de productos terminados y en curso
de fabricacién 146.899 - 2.809.241 (120.000) 2.836.140
Aprovisionamientos {11.279) (1.011.793) (2.191.843) - (3.214.915)
Otros ingresos de explotacion 29.000 916 - - 28.916
Gastos de personal (2.713.717) (916.229) (451.499) S (4.081.445)
Otros gastos de explotacion (1.402.855) (760.033) (1.345.289) 92.736 (3.415.441)
Amortizacién del inmovilizado (27.864) (5.339) (4.845) (1.987) (40.035)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (10.517) - - - (10.517)
Otros resultados 538 = 276.236) = (275.697)
RESULTADO DE EXPLOTACION (3:846.212) 62.798 3.690.835 273.341 180.762
Ingresos financieros 254.673 - - (254.673)
Gastos financieros (196.960) (67.718) (6.851) (292) (271.821)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros - o o
Diferencias de cambio 166.393) 45.270 S (67) 21.180
'RESULTADO FINANCIEI;O = 8.680 {22.448) _{6.851) {255.032) (293.011)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (3.854.892) 40.350 3.683.984 -18.309. l1i2.2491
Impuesto sobre beneficios 1555.073) (42.285) 414.829 S (182.528)
REShLTADO DEL EJERCICIO .. (4.409.965) {1.935) 4.098.813 18.308 1294.777)
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A continuacion, se presenta la informacién segmentada por paises de la cuenta de pérdidas y
ganancias a 31 de diciembre de 2020, si bien esta segmentacion no corresponde a las cuentas

estatutarias de las entidades legales de tales geografias:

Espana Chile Brasll Eliminaciones Total
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 758.472 2.536.288 178.426 o 3.473.186
Variacién de existencias de productos terminados y en curso
de fabricacion 1.768.446 139.856 S 1.908.302
Aprovisionamientos (6.708) (2.079.834) - B (2.086.542)
Gastos de personal (1.821.362) {237.607) (184.164) o (2.243.133)
Ofros gastos de explotacion (569.727} (100.996) (441.274) - (1.111.997)
Amortizacion del inmovilizado (32.294) (6.110) (4.814) - (43.218)
Otros resultados 9.486 __(756) = 8.730
RESULTADO DE EXPLOTACION 106.313 11.741 (312.726) - (94.672)
Ingresos financieros 1.678 2 - 1.680
Gastos financieros (88.491) (49.798) (2.792) S {141.081)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (5.376) - - - (5.376)
Diferencias de cambio 66.71 2) (18.982} - 155 (85.539)
RESULTADO FINANCIERO (158.901) 68.780 (2.790) 155 {230.316)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (52.588) 42.961 (31 5.51§] 155 {5&&988! g
Impuesto sobre beneficios
13.329 (11.671) 148.708 = 151.366
* RESULTADO DEL EJERCICIO 139.259) 31.200 (165.808) 155 (173.622)

A continuacién, se presenta la informacion segmentada por paises del balance consolidado a 31 de
diciembre de 2021, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas estatutarias de las

entidades legales de tales geografias:

ACTIVO Esp: Chile Brasil Eliminaci “Total__
ACTIVO NO CORRIENTE 5.678.778  217.575 938.915 (4.910.098)  1.925.170

Inmovilizado intangible 65.428 65.428

Inmovilizado material 104.908 155.956 372.003 632.867

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 4.910.098 (4.910.098)

Inversiones financieras a largo plazo 87.651 12417 194 100.262

Activos por impuesto diferido 510.693 49.202 566.718 1.126.613

ACTIVO CORRIENTE 4.690.544. 4957799  8.698.1 {1.205.250) 17.141.255

Existencias 227.886 813.792 5.106.362 (120.000) 6.028.040
Productos en curso 146.899 766.269 5.075.870 (120.000) 5.869.038
Anticipos a proveedores 80.987 47.523 30.492 S 159.002

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.007.397 1.935.861 3.249.238 (266.481) 5.926.015
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 27414 1.935.599 3.116.975 (32) 5.079.956
Clientes empresas del grupo y asociadas 266.449 S - (266.449) -
Deudores varios 10.704 262 127.194 138.160
Personal 30.733 - = 30.733
Activos por impuesto corriente - = - -
Otros creéditos con las Administraciones Pablicas 672.097 S 5.069 . 677.166

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 459.359 359.410 - (818.769) -
Créditos a empresas 459.359 359.410 - (818.769)

Inversiones financieras a corto plazo 2.080.000 543 - - 2.080.543
Otros instrumentos de patrimaonio - - -
Derivados 300.000 - - 300.000
Otros activas financieros 1.780.000 543 - 1.780.543

Periodificaciones a corto plazo 567.908 - 6.180 574.088

Efectivo y otras activos liquidos equivalentes 347.993 1.848.193 336.382 - 2.532.568

TOTAL ACTIVO 10.369.322 5.175.374 9.637.077 (6-115.348) 19.066.425
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espaha Chile Brasil Elimi nes Total
PATRIMONIO NETO 3.849.372 678.512 8.700.302 (5.024.516) 8.203.670
PASIVO NO CORRIENTE - - = 2.122.535 96.106 219.838 _{207.944) 2.230.535
Deudas a largo plazo 2.121.527 96.106 - - 2.217.633
Deudas con entidades de crédita 2.021.224 96.106 - 2.117.330
Otros pasivos financieros 100.303 - - - 100.303
Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo - 219.838 (207.944) 11.894
Pasivos por impuesto diferido 1.008 - - 1.008
PASIVO CORRIENTE 4:397.415. 4.400.756 716.937 (882.888) 8.632.220
Provisiones a corlo plazo = = 269.608 - 269.608
Deudas a corto plazo 1.826.396 532.395 3111 - 2.361.902
Deudas con entidades de crédito 1.623.405 532.395 - - 2.155.800
Derivados g - : o 5
Otros pasivos financieros 202.991 - 3.111 - 206.102
Deudas con asociadas y partes vinculadas 409.567 207.979 S (617.546) 0
Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar 2.161.452 3.660.382 444,218 (265.342) 6.000.710
Proveedores 241.033 1.815.906 255.538 - 2.312.477
Proveedores empresas del grupo y ascciadas 145.200 120.142 - (265.342) -
Acreedores varios 729.825 S 554 - 730.379
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 186.618 147.433 110.894 - 444.945
Pasivo por impuesto corriente 637.334 - - - 637.334
Otras deudas con las Administraciones Pdblicas 221.442 267.406 77.232 - 566.080
Anticipo de clientes - 1.309.495 - - 1.309.495
Periodificaciones - - - - -
TOTAL PATRIMONIO-NETO Y PASIVO 10.369.322 5.175.374 9.637.077 (6.115.348)  19.066.425

A continuacién, se presenta la informacion segmentada por paises del balance consolidado a 31 de
diciembre de 2020, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas estatutarias de las

entidades legales de tales geografias:

ACTIVO - Espaiia Chile Brasil Eliminaciones Total
ACTIVO NO CORRIENTE. 3.795.871 18.253 162.319 (3.587.709) 388.734
Inmovilizado intangible 16.061 - - 16.061
Inmovilizado material 45.222 18.253 23.272 - 86.747
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 3.587.709 - (3.587.709)
Inversiones financieras a largo plazo 8.439 592 - 9.031
Activos por impuesto diferido 138.440 - 138.455 - 276.895
ACTIVO CORRIENTE 2.894.398 1.428.546 4.888.787 (387.834)  8.823.897
Existencias 805 6.502 129.340 - 4.,812.038
Productos en curso - - 4.804.731 - 4.804.732
Anticipos a proveedores 805 6.502 S o 7.306
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 450.508 543.096 121 (126.648) 867.077
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - 529.529 - - 529.529
Clientes empresas del grupo y asociadas 126.648 - (126.648) .
Deudores varios 5 - S g S
Personal 7.365 . - o 7.365
Activos por impuesto corriente - 11.327 - - 11.327
Otros créditos con las Administraciones Piblicas 316.495 2.240 121 - 318.856
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 261.186 - - (261.186) -
Creéditos a empresas 261.186 - - (261.186) -
Inversiones financieras a corto plazo 2.064.371 3.008 - - 2.067.379
Derivados 300.000 - - - 300.000
Otros activos financieros 1.764.371 3.008 - & 1.767.379
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 117.528 875.940 83.935 - 1.077.403
TOTAL ACTIVO 6.690.269 1.446.799 5.051.106 (3.975.543) 9.212.631
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO _Espafa Chile .Brasll Eliminaciones Total
PATRIMONIO NETO 2.225.538 626.847 4.815.001 (3.587.555) 4.079.832
 PASIVO NO CORRIENTE 2.100.689 -183.222 - 2.283.911
Deudas a largo plazo 2.099.681 183.222 - - 2.282.903
Deudas con entidades de crédito 1.998.848 183.222 2.182.070
Otros pasivos financieros 100.833 100.833
Pasivos por impuesto diferido 1.008 - 1.008
PASIVO CORRIENTE _ 2.364.042 636.730 236.105 (387.989)  2.848.888
Deudas a corto plazo 1.986.412 213.329 - - 2.199.741
Deudas con entidades de crédito 1.652.052 211.606 1.863.658

Derivados

Otros pasivos financieros 334.360 1.723 - - 336.083
Deudas con asociadas y partes vinculadas 131.521 27.810 201.912 (239.962) 121.281
Acreedores iales y otras a pagar 246.108 385.592 34.193 (148.027) 527.866
Proveedores - 128.000 6.411 - 134.411
Proveedores empresas del grupo y asociadas - 148.027 - (148.027) -
Acreedores varios 48,131 - - - 48.131
Personal {remuneraciones pendientes de pago) - 89.437 20.051 109.488
Otras deudas con las Administraciones Publicas 197.977 30.128 7.731 235.836
“TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 6.690.269 -1.446.799 5.051.106 (3.975.543) 9.212.631

15.2

Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios del grupo correspondiente a sus operaciones
continuadas por categorias de actividades es la siguiente:

(Euros) 2021 2020
Ventas 8.352.757 3.473.186
8.352.757 3.473.186
_(Euros) 2021
Desagregacion por actividades

Venta de Proyectos renovables 4.872.592
Servicios de Operacién y Mantenimiento 164.999
Servicios de desarrollo e ingenieria 3.315.166
8.352.757

Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado 4.872.592
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo 3.480.165
8.352.757
{Euros) 2020

Desagregacion por actividades

Venta de Proyectos renovables -
Servicios de Operacion y Mantenimiento 25.037
Servicios de desarrollo e ingenieria 3.448.149
3.473.186

Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado -
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo 3.473.186
3.473.186
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A fecha de 26 de octubre de 2021, Enerside Energy, S.A. firmé un acuerdo de compraventa por el
100% de las participaciones sociales de la sociedad vehiculo brasilefia Ribeiro Gongalves Energia
Solar SPE a la sociedad brasilefia Echoenergia Participagbes, S.A., que se ha materializado en la
fecha de cierre del mismo, 16 de noviembre de 2021, una vez cumplidas las clausulas suspensivas
establecidas en el acuerdo. Este hito supone la venta de un proyecto fotovoltaico propio, desarrollado
integramente por Enerside Energy, S.A. Como consecuencia y seglin acordaron las partes, Enerside
Energy, S.A. vende a Echoenergia Participagdes, S.A. en términos de potencia, es decir en MWp, un
total de 280,34 MWp de los 322,21 MWp del proyecto Ribeiro Gongalves a un precio de
110.000BRL/MWp, por 4.872 millones de euros, quedandose, en consecuencia, con la propiedad de
41,87 MWp sobre los que tiene acordada una opcién de venta que contempla el mismo precio de
ejecucion que para los ya enajenados (y, por lo tanto, la obligacién de adquirila por parte de
Echoenergia) en caso del cumplimiento de ciertas circunstancias.

Dicha venta se ha reconocido al considerar que a la fecha de cierre de la operacion se han cumplido
las obligaciones por parte de Enerside Energy, S.A. (clausulas suspensivas) y la misma es irrevocable.
No obstante, si bien al cierre del periodo Enerside habia cobrado el 40% del importe total, existen dos
pagos posteriores, de 20% y 40% respectivamente, cuya liquidacion dependen de la consecucién de
ciertos hitos y/o contraprestaciones que pudiese recibir Enerside Energy, S.A. en forma de activos en
lugar de efectivo. Para dicha parte, los Administradores han realizado estimaciones de acuerdo con la
informacién disponible al cierre y registrado el importe que esperan realizar efectivamente (que
considerando el grado de cumplimiento de la mayoria de ella y la poca relevancia en el marco de la
operacién de las que se encuentran en curso y para las que Enerside ya ha realizado los tramites
pertinentes, se ha considerado del 100%)

15.3 Aprovisionamientos

Los consumos de mercaderias, materias primas y otros consumibles se desglosan de la siguiente
forma:

~{Euros) 2021 2020
Compras de materias primas y otras materias consumibles
Compras nacionales 11.279 6.708
Adquisiciones intfracomunitarias - -
Otras importaciones 1.011.793 1.524.429
Variacion de materias primas y otros aprovisionamientos 2.191.83 -
3.214.915 1.531.137"

La variacién de materias primas y otros aprovisionamientos corresponde con el importe de productos
dado de baja tras la venta de la Sociedad vehiculo Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE (ver nota 9).

154 Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Euros) 2021 2020

Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 3.561.362 1.955.892
Indemnizaciones - -

3.561.362 1.955.892

Cargas sociales
Seguridad social 520.083 287.241
Otros gastos sociales - -
520.083 287.241
4.081.445 2.243.133
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15.5 Servicios exteriores

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Arrendamientos (Nota 7.2) 624.702 134.718
Reparaciones y conservacion 3.673 9.104
Servicios profesionales independientes 1.860.543 699.082
Transportes 83.345 1.916
Primas de seguros 65.905 60.850
Servicios bancarios 30.308 41.669
Publicidad, propagada y relaciones plblicas 695 -
Suministros 64.650 18.206
Ofros servicios 649.488 141.518

3.383.309 1.107.063

El sub-epigrafe arrendamientos incluye los arrendamientos de las oficinas de las distintas Sociedades
gue conforman el grupo, ademas de otros gastos de arrendamiento (terrenos, etc) que son necesarios
para el desarrollo de proyectos en Brasil y Chile. También incluye gastos de arrendamiento de plazas
de aparcamiento y renting de coches.

El sub-epigrqafe servicios de profesionales independientes incluye gastos incurridos por la sociedad
para la realizacién de estudios medioambientales, gastos de representacion juridica y legal, obtencion
de acreditaciones medioambientales, entre otros.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2021, se incluyen como otros gastos de explotacién 32.132 euros
(4.934 euros a 31 de diciembre de 2020) correspondientes a tributos.

15.6 Amortizacion del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones es el siguiente:

{Euros) 2021 2020
Inmovilizado intangible 5.190 2.861
Inmovilizado material 34.845 40.357

40.035 43.218

15.7 Gastos financieros

El detalle de los gastos financieros es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Intereses por deudas con terceros
Préstamos y créditos con entidades de créditos 232.570 141.081
QOtros gastos financieros 39.251 -
271.821 141.81

15.8 Periodificaciones

El detalle de las periodificaciones es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Periodificaciones a corto plazo 567.908 -
567.908 -
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En enero y febrero de 2022 se han efectuado sendas ampliaciones de capital (Nota 21), la primera de
las cuales como ampliacidn de capital no monetaria y aportacion de 4 sociedades vehiculo valoradas
en 18.900.000 euros, y la segunda como ampliacion de capital admitida a cotizacidon de mercado
secundario por importe de 34 millones de euros; los gastos necesarios para la ejecucién de dichas
ampliaciones que han sido soportados en 2021 se han activado a cierre del ejercicio, por importe de
567.908 euros, y se llevaran en 2022 a menos valor de Patrimonio, compensando el mayor valor
derivado de dichas ampliaciones.

16. MONEDA EXTRANJERA
16.1  Saldos y transacciones en moneda extranjera

El detalle de los elementos monetarios de activo y pasivo denominados en moneda extranjera es el
siguiente:

Délares " Reales g
‘americanos brasileiios Total
Ejercicio 2021
Activos
Efectivo y otros activos liguidos equivalentes 455.162 - 455.162
Clientes por ventas y prestaciones de servicios , - 2.980.792 2.980.792
455.162 2.980.792 -.3.435.954
Pasivos
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.207.995 - 1.207.995
1.207.995 - 1.207.995
Ejercicio 2020
Activos
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 89.677 - 89.677
89.677 - .89.677
Pasivos
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.180 - 4.180
.4.180 - 4.180

Durante el ejercicio 2021, las compras a proveedores en moneda exiranjera fueron un total de
1.421.465 ddlares americanos. Las ventas en moneda extranjera fueron un total de 30.837.840 reales
brasilefios y las retenciones por impuesto 5.792.568 reales brasilefios.

Durante el ejercicio 2020, las compras a proveedores en moneda extranjera fueron un total de 50.400
délares americanos.

17. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL
El Grupo no mantiene compromisos de pensiones con sus empleados, ni esta obligado al pago de

prestaciones adicionales a las pensiones de la Seguridad Social a su personal jubilado en virtud del
Convenio Colectivo que les es de aplicacion.
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18. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones a 31 de diciembre de 2021 y
de 2020, asi como la naturaleza de dicha vinculacidn, es la siguiente:

Naturaleza de la vinculacién

Inverside Asset Management, S.L. Empresa vinculada
Desert Rose Holdings, LTD Empresa vinculada
Langur Corporation, S.L. Empresa vinculada
Kepler Fotovoltaica SpA Empresa vinculada
Curie Fotovoltaica SpA Empresa vinculada
Fundacion IBSA Empresa vinculada
Instituto Internacional de Finanzas, SL Empresa vinculada
Guileto Investia, SL Empresa vinculada
Administradores Consejeros

Alta Direccién Directivos

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal del
Grupo y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no
vinculadas.

18.1 Entidades vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos a 31 de diciembre de 2021 y de 2020 con entidades vinculadas es
el siguiente:

Sociedad ~Empresas ; ) ,
del grupo  vinculadas Administradores .Directivos Total

Ejercicio 2021

Otros activos financieros a corto

plazo (Nota 8) - 1.090.001 - - 1.090.001
Deudas con empresas del grupo

y asociadas a largo plazo (Nota

13.2) - - - (11.894) (11.894)
Deudas a corto plazo - (83.910) (59.040) (61.391) (195.431)
Ejercicio 2020

Oftros activos financieros a corto

plazo (Nota 8} - 1.764.371 - - 1.764.371
Deudas con empresas del grupo

y asociadas a corto (Nota 13.2) - 121.281 - - 121.281

A 31 de diciembre de 2021 se han devengado gastos financieros con entidades vinculadas por importe
de 13.953 euros (22.925 euros a 31 de diciembre de 2020).
18.2 Administradores y alta direccién

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion y de la
alta direccién de la Sociedad Dominante es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Administradores 336.000 268.000
Alta direccién 497.771 515.133

833.771 783.133

Al 31 de diciembre de 2021 y de 2020 la Sociedad Dominante no tenia obligaciones contraidas en
materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros del Consejo de Administracién.

En relacién con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han
comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad Dominante.
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Al 31 de diciembre de 2021 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 1.617 euros (1.348
euros en 31 de diciembre de 2020).

19. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

19.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones
contractuales de las contrapartes del grupo, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposiciébn maxima al riesgo de crédito era la siguiente:

(Euros) 2021 2020
Inversiones financieras a largo plazo 102.262 9.031
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.900.853 867.077
Inversiones financieras a corto plazo 2.080.543 2.067.379
Efectivo y otros activos liguidos equivalentes 2.532.568 1.077.403

i 10.639.389 4.020.890

17.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable
o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos
de precio.

Riesqgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicién del Grupo Consolidado al riesgo de cambios en los tipos
de interés se debe principalmente a las inversiones realizadas a tipos de interés variable y algin
préstamo bancario con componente variable (ver nota 12.1).

Riesqo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

El grupo posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos
al riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de
las operaciones en el exiranjero del Grupo se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en la correspondiente moneda.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y
ofras cuentas a cobrar que representan la exposicién de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.
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Elriesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la
Direccion del Grupo en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios anteriores
y de su valoracién del entorno econémico actual.

A cierre del ejercicio 2021, un 50% del saldo de Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
corresponde con el importe a cobrar de la contraparte Echoenergia Participagoes, S.A.

19.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo Consolidado no pueda disponer de
fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en
todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo del Grupo Consolidado es mantener las
disponibilidades liquidas necesarias.

A pesar de la situacidn general de los mercados financieros, en el Grupo se presta atencion
permanente a la evolucién de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a solventar crisis
de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacién y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:

e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos
cortos.

* Control de financiaciones y refinanciaciones.
Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacién de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiacién bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

Como se describe en la nota 21, los administradores han buscado otras fuentes de financiacién para
el Grupo.

20. OTRA INFORMACION

20.1  Estructura del personal

El detalle de las personas empleadas por el Grupo Consolidado distribuidas por categorias es el
siguiente:

Nlmero medio

Numero de personas empleadas al de personas
final del ejercicio empleadas en
Hombres Mujeres ‘Total el ejercicio

2021
Altos directivos 4 - 4 4
Ingenieros y técnicos 46 19 65 60
Administrativos 13 11 24 13
Personal de obra 108 3 111 32
171 33 204 109

2020
Altos directivos 5 - 5 5
Ingenieros y técnicos 20 9 29 36
Administrativos 3 4 7 7
Personal de obra 29 5 34 45
57 18 75 93
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Al 31 de diciembre de 2021, el Consejo de Administracién estaba formado por 3 personas fisicas y 4
personas juridicas (3 personas fisicas y 4 persona juridica en el ejercicio 2020).

De acuerdo con el RD 1159/2010, no han formado parte de la plantilla del Grupo empleados con una
discapacidad mayor o igual al 33% durante el ejercicio intermedio 2021 y el ejercicio 2020.

20.2 Informacion medioambiental

Dada la actividad a la que se dedica, el Grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién
con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados de ésta. Por este motivo no se inciuyen
desgloses especificos en la presente memoria de las EE.FF. intermedios respecto a informacion de
cuestiones medioambientales. El Grupo no tiene asignados derechos de emision de gases de efecto
invernadero, ni existen partidas relacionadas con este concepto que requieran informacion adicional.

Las posibles contingencias de caracter medioambiental en las que pueda incurrir el Grupo quedan
cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.

21, HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad escriturd una ampliacién de capital por aportacién no
dinerario de 31.097 euros, mediante la emisiéon de 3.109.700 nuevas acciones nominativas, con una
prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supone una aportacion total de
18.900.000 euros, que suscribe totalmente el nuevo accionista Alternative Green Energy ltaly Holdco,
SL, sociedad con actividades analogas a las de Enerside, y propietaria de una cartera de proyectos
fotovoltaicos, que aporta a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos fotovoltaicos aportados
se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp de potencia instalada.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacién
monetaria, un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros
de valor nominal cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que
el total desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la
creacién de 1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una
prima de emisién aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo
B asciende a 7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizan 6.227.106 acciones nuevas y una
aportacion total de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad, 37.325.116
acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta y
totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociacion BME Growth de BME
MTF Equity bajo el cédigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La sociedad designé
a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de
Liquidez.

No se han producido otros hechos posteriores relevantes sobre los que se deba informar desde el

cierre del ejercicio.

Barcelona, a 26 de abril de 2022
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ENERSIDE ENERGY, S.A.
INFORME DE GESTION A 31 DE DICIEMBRE DE 2021

La Sociedad ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante, la Sociedad) presenta el Informe de
Gestién adjunto, el cual contiene una exposicion fiel sobre la evolucién del negocio y la situacion
de la Sociedad.

1. EVOLUCION DE LA SOCIEDAD DURANTE EL EJERCICIO

La Sociedad tiene presencia en diferentes paises y tiene distintas ramas de actividad. Ha
conseguido diversidad geogréfica y desarrollo de nuevas lineas de negocio, completando su
integracion vertical, una vez se inicie la construccién de las plantas propias de produccién
energética, tal como se contempla en su plan de negocio de largo plazo.

La empresa, para afrontar su plan de crecimiento tiene planteado un ambicioso plan financiero
que garantiza esta nueva etapa de alto crecimiento, fundamentada en la actual situacion
macroecondmica a nivel mundial, muy favorable a las energias renovables.

Las tres principales areas de actividad de Enerside son:

- El Desarrollo de proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propésito
Especifico, o SPVs. Enerside desarrolla proyectos medianos y utility-scale en distintas
geografias, desde una etapa temprana o Greenfield, hasta una etapa madura donde el
activo esta preparado para construirse (Ready to Build — RTB), y empezar a operar.

- Laprestacidn de Servicios, tanto propios como para terceros. Principalmente orientados
a la Consultoria, el EPC (Engineering, Procurement and Construction) y los Servicios de
Operacion y Mantenimiento, junto al Asset Management.

- La produccion de Energia como Productor Independiente (Independent Power Producer
— IPP). Esta es una nueva rama de actividad de Enerside, que la compaiiia quiere
consolidar en los préximos ejercicios. Con activos maduros en mercados como Brasil,
Chile, y méas adelante en Espafia, la compafia pretende poder aprovechar la integracion
vertical realizada, para optimizar y consolidar todo el valor creado a lo largo de la cadena
de un proyecto renovable, desde su desarrollo hasta la produccién.

El ejercicio 2021 ha sido un ano transformacional para la Sociedad, en el que se han alcanzado
varios hitos de negocio que han permitido a la Sociedad hacer un salto cualitativo y cuantitativo
muy relevante. Entre los principales hitos se encuentran claros avances en todas las lineas de
negocio de la sociedad.

En desarrollo, la Sociedad ha cerrado la venta de la sociedad vehiculo de Ribeiro Gongalves, un
proyecto de 322MW ubicado en el estado de Piuai, Brasil. En el mes de octubre, se alcanzé un
acuerdo con Echoenergia, uno de los principales grupos de renovables en Brasil, por la venta de
280MW. Los 42MW restantes permaneceran en propiedad por parte de una de las SPV de
Enerside para su negocio de IPP.

Asimismo, a finales de 2021 se alcanzé un acuerdo de inversion con Alternative Green Energy,
compafiia espafola experta en el desarrollo de proyectos fotovoltaicos, acuerdo formalizado el
17 de enero de 2022 para |a adquisicion de 920 MWp en 4 proyectos en fase avanzada en ltalia
y Espafna. La adquisicion se realizé mediante la aportacion de activos a cambio de nuevas



acciones de Enerside, por la cual hemos podido incorporar en nuestro accionariado un socio
industrial de referencia que nos da muy buenas perspectivas de crecimiento a futuro.

Con esta incorporacion de activos, junto a los nuevos desarrollos que ha estado realizado la
compafia, hemos alcanzado una cartera total de proyectos de 4,5GW, un volumen muy
significativo a la altura de grandes companias del sector.

En resumen, este 2021 ha sido un afio histérico para la Sociedad, y ha puesto las bases para
que pueda crecer de forma rentable a largo plazo, en un sector estratégico y de alto crecimiento
para las proximas décadas.

2. INFORME DE GESTION ECONOMICA

En cuanto a Venta de Activos, durante el 2021 se ha materializado la venta del primer activo RTB
en Brasil, el proyecto Ribeiro Gongalves.

En el &rea de IPP, la Sociedad cuenta con los dos primeros proyectos en construccion,
denominados Renaico y Linares, ubicados en Chile, en sendas SPV 100% propiedad de la
Sociedad. Dichos proyectos cuentan con un total de SMW y se han tramitado como “PMGD”
(Pequefios Medios de Generacién Distribuida), y bajo el amparo legal del DS (Decreto Supremo)
244, que permite tramitar el desarrollo con unos plazos més cortos, menores requisitos
medioambientales e importantes beneficios econémicos, como la exencion del pago de peajes y
la posibilidad de acogimiento al régimen de precios estabilizados, que establece visibilidad de
precios de la energia a largo plazo.

En 2021, la Sociedad ha superado los € 4,6 millones de facturacién, lo que supone una
importante evolucién comparada con la facturacién del afio 2020, que ascendié a € 758 miles de
euros. Esto supone, a pesar de tratarse de un afio fuertemente impactado por el COVID a nivel
mundial, un crecimiento de mas de 6 veces con respecto al afio anterior.

Durante el ejercicio 2021, nuevos socios han entrado a formar parte de la compaiia, incluyendo
una parte muy significativa de empleados de la Sociedad que también han querido participar,
mostrando de esta forma su apoyo y confianza al negocio. Esta contribucién dineraria fue
totalmente desembolsada, y se suma a las ya realizadas en ejercicios anteriores.

3. EVOLUCION PREVISIBLE DE LA ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La evolucion previsible de la actividad de la Sociedad viene en gran parte definida por el valor
creado en los (ltimos anos, y que en 2022 se vera incrementado de forma significativa.

A cierre de 2021, la Sociedad cuenta con una cariera de proyectos de generacion solar
fotovoltaica de 3,6GW en las zonas de mejor irradiacién de paises como Espaia, Chile, Brasil y
Uruguay, alcanzando 4,5 GW, una vez materializado el acuerdo con el socio industrial en enero
2022, tal como anteriormente explicado.

Enerside realiza internamente todo el desarrollo de los proyectos, desde la generacion de Ia
oportunidad en Greenfield, pasado por el desarrollo completo, la construccién y la posterior
operacioén y mantenimiento de la planta, con el objetivo de poder capturar todos los margenes.
La Sociedad cuenta para ello con el apoyo de equipos locales en todos los mercados donde esta
presente.



Esta estrategia permite desarrollar proyectos a un coste muy competitivo, lo que supone una
elevada creacion de valor en el momento de la venta de esos proyectos en RTB, o0 en el momento
de la puesta en operacion como IPP.

La Sociedad tiene una doble estrategia respecto a los proyectos en desarrollo: por un lado, la de
vender parte de estos proyectos en fase RTB y en fase COD; y por otro, la de construir los
proyectos para tener activos propios en operacién (IPP), que generan ingresos recurrentes a
largo plazo.

4. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

En relacién con los hechos mas relevantes ocurridos tras el cierre de 2021, con fecha 18 de
enero de 2022, la Sociedad escrituré una ampliacion de capital por aportacién no dineraria de
31.097 euros, mediante la emision de 3.109.700 nuevas acciones nominativas, con una prima
de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supone una aportacién total de
18.900.000 euros, que suscribe totalmente el nuevo accionista Alternative Green Energy Italy
Holdco, SL, sociedad con actividades anélogas a las de Enerside, y propietaria de una cartera
de proyectos fotovoltaicos, que aporta a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos
fotovoltaicos aportados se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp
de potencia.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacion
monetaria, un tramo A mediante [a creacidn de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01
euros de valor nominal cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros,
de forma que el total desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo
B mediante la creacién de 1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emisién aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total
desembolsado de este tramo B asciende a 7.999.997.46 euros. Ambas ampliaciones totalizan
6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad,
37.325.116 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante
anotaciones en cuenta y totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de
negociacion BME Growth de BME MTF Equity bajo el cédigo ENRS, con efectos a partir del dia
4 de marzo de 2022. La sociedad designé a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y
a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez.

No se han producido otros hechos posteriores relevantes sobre los que se deba informar desde
el cierre del ejercicio.

5. INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES DE I+D

Este punto no aplica para las actividades de la Sociedad.



6. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de tipo de cambio.

a) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar que representan la exposicion de la Sociedad al riesgo de
crédito en relacién con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales.
Los importes se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias,
estimadas por la Direcciéon de la Sociedad en funcién de un estudio individualizado de la
experiencia de ejercicios anteriores y de su valoracién del entorno econémico actual.

La Sociedad concentra su riesgo de crédito mayoritariamente en el cliente Echoenergia, con
quien se ha cerrado la venta del proyecto de Ribeiro Gongalves de Brasil, y sobre el que se
realizé una revisién de la solvencia, con resultado satisfactorio. No se aprecia ningin riesgo de
crédito en ninguno de los clientes de la Sociedad.

b) Riesgo de liquidez

Aunque la situacién general de los mercados financieros, en la Sociedad se presta una
atencién permanente a la evolucién de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a
solventar crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacion y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:

¢ Liquidez de activos monetarios: la colocacién de excedentes se realiza siempre a
plazos cortos.

e Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacioén.

Diversificacion de fuentes de financiacion: a nivel corporativo, la financiacion bancaria es
fundamental debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes
alternativas. No se excluye la utilizacién de otras fuentes en el futuro.

Adicionalmente, la Sociedad ha llevado a cabo ampliaciones de capital a lo largo del afio,
cubriendo sus necesidades de liguidez. No se excluye la utilizacién de otras fuentes en el futuro.

c¢) Riesgos de tipo de cambio

La Saociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesta a riesgo de tipo de
cambio por operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos
reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el exiranjero, cuyos activos netos
estan expuestos al riesgo de conversién de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre
los activos netos de las operaciones en el extranjero de la Sociedad se gestiona, principalmente,
mediante recursos ajenos denominados en la correspondiente moneda.



7. ACCIONES PROPIAS

Al cierre del ejercicio la Sociedad no dispone de acciones propias. No obstante, con
posterioridad al cierre y a la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, y como
consecuencia de la operacion de la salida a bolsa y las obligaciones requeridas de liquidez frente
al mercado exigidas por el operador el Grupo, a 26 de abril de 2022, la Sociedad dispone de
58.310 acciones propias.

Barcelona, a 26 de Abril de 2022

(firmas en la pagina siguiente)



Diligencia de firmas de los consejeros en documento separado de las cuentas anuales
consolidadas y el informe de gestién formulados

El Consejo de Administracion de la sociedad Enerside Energy, S.A. y, en cumplimiento de la
normativa mercantil vigente, ha formulado con fecha 26 de abril de 2022 las Cuentas Anuales
Consolidadas y el Informe de Gestién Consolidado del ejercicio 2021 siguiendo los
requerimientos de formato y etiquetado establecidos en el Reglamento Delegado UE 2019/815
de la Comisién Europea. Dichas cuentas anuales y el informe de gestidn se encuentran
integrados en los archivos electrénicos con el codigo hash:

Los miembros que integran el Consejo de Administracién de la Sociedad por la presente
Diligencia declaran firmadas las citadas Cuentas Anuales (Consolidadas) y el Informe de Gestién
(Consolidado) del ejercicio 2021 formuladas por unanimidad, con vistas a su verificacién por los

auditores osten bacnon por la Junta General de Accionistas. 7
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Informe de Auditoria de Cuentas Anuales
emitido por un Auditor Independiente

ENERSIDE ENERGY, S.A.

Cuentas Anuales e Informe de Gestién
correspondientes al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2021
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los accionistas de ENERSIDE ENERGY, S.A.:

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ENERSIDE ENERGY, S.A. (la Sociedad), qgue comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2021, ia cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, asi
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccidn Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en i{a citada normativa requladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

Domicilio Social: C/Raimundo Fernandez Villaverde, 65. 28003 Madrid -Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccidn 3 del Libro de Sociedades, folio 68, hoja n® 87.690-1,
inscripcién 1°, Madrid 9 de Marzo de 1.989. A member firm of Ernst & Young Global Limited. C.L.F. B-78970506.
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Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mds relevantes de la auditoria son aquellos que, seguin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y
No expresamos una opinidn por separado sobre esos riesgos.

Valoracién de existencias

Descripcion

Nuestra
respuesta

El epigrafe de Existencias del Balance adjunto refleja un importe de 4.866.233 euros
correspondiente a los costes incurridos relacionados con los proyectos de
instalaciones fotovoltaicas que realiza el Grupo. Tal y como se describe en la nota 4.7
de valoracién de existencias, dichos costes incluyen aquelios directamente
imputables vy, la parte que razonablemente corresponde, de los costes indirectos
imputables a dichas instalaciones, hasta su puesto en marcha o posible venta.

Asimismo, cuando el valor neto de realizacién de dichas instalaciones sea inferior a su
coste de produccidn se efectuaran las correspondientes correcciones valorativas.

En consecuencia, dado la relevancia que representan sobre el balance del Grupo asf
como el efecto en la cuenta de resultados que supone la capitalizacion en el ejercicio
2021 (2.618.018 euros registrados en el epigrafe de “Variacion de existencias de
productos terminados y en curso de fabricacién” de la cuenta resultados), y
considerando el grado de estimacién gue existe tanto para determinar su
capitalizacién como para su valor neto realizable posterior, debido a que se tratan de
proyectos en curso cuya finalizacién es posterior al cierre del ejercicio y estan
basados en presupuestos, hemos considerado, tanto las Existencias como el ingreso
registrado bajo el epigrafe de "Variacion de existencias de productos terminados y en
curso de fabricacién” como un aspecto relevante de auditoria.

Nuestros procedimientos de auditoria relativos a los epigrafes de "Existencias” y
"Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién” han
comprendido, entre otros:

La obtencién de un entendimiento suficiente del proceso de reconocimiento de
aguellos costes capitalizables por parte del Grupo.

Andlisis del adecuado registro y correcta valoracién de las existencias reflejadas
en el activo corriente del balance adjunto y de los correspondientes gastos
capitalizados durante el ejercicio, mediante la verificacién, para una muestra
significativa, de la razonabilidad de los mismos.

El andlisis de los planes de negocio, contratos y documentaciéon soporte
relevante para comprobar el adecuado registro y valoracién.

La evaluacion de la idoneidad de los desgloses e informacién facilitados por el
Grupo en las cuentas anuales consolidadas adjuntas.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Inversiones en empresas del grupo, asociadas y vinculadas

Descripcion Tal y como se detalla en la nota 7 de la memoria adjunta, a 31 de diciembre de 2021
la Sociedad tiene registrado inversiones y créditos en empresas del grupo en el
epigrafe “Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo” por importe
de 4.910.098 euros.

En este sentido, al menos al cierre de cada ejercicio, la Direccién de la Sociedad
realiza juicios significativos al objeto de determinar la existencia de indicios de
deterioro efectuando las correcciones valorativas necesarias siempre que exista
evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversidén no serd recuperable,
siendo el importe de la correccidn valorativa la diferencia entre su valor en libros y el
importe recuperable.

El riesgo de que algunas de estas inversiones presenten deterioro, unido a la
relevancia de los importes involucrados, nos han hecho considerar la valoracién de
las inversiones en empresas del grupo y asociadas como un aspecto relevante de
nuestra auditoria.

Nuestra

Respuesta  Como parte de nuestros procedimientos de auditoria hemos revisado el
procedimiento establecido por la Sociedad para evaluar la recuperabilidad de dichos
activos, asi como la identificacién de posibles deterioros, evaluando las hipétesis y la
informacién utilizada a! objeto de evaluar su correcta valoracién. También hemos
evaluado la adecuacion de la informacidn desglosada en la nota 7 de la memoria
adjunta.

Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacidn comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2021, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre tas cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestidn, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si
el contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de
aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que

contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2021 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia,
gue se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, 0 bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una sequridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorrecciéon material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un aito grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de ia actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefilamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorrecciéon material debida a fraude es
mads elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacidn, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar

procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utitizacidn, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de ias cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo gue logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, fos riesgos considerados mds significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo gue las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestidn.

Col-legi
de Censors Jurats ERNST & YOUNG, S.L.
de Comptes (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores

de Catalunya con el N° S0530)

de Cuent

Y a

ERNST & YOUNG, S.L.

2022 Num. 20/22/08232
96,00 EUR

Albert Closa Sala
(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N° 22539)

28 de abril de 2022

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Balance al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 2021 2020 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE _6.000.053 :3.786.875
Inmovilizado intangible 5 65.427 13.561
Desarrollo - -
Patentes, licencias, marcas y similares 35.338 9.679
Aplicaciones informaéticas 30.089 3.882
Inmovilizado material 6 432.265 45.222
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 104.908 45.222
Inmovilizado en curso y anticipos 327.357 -
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 7 4.910.098 3.587.709
Instrumentos de patrimanio 4.910.098 3.587.709
Inversiones financieras a largo plazo 8 87.652 8.439
Otros activos financieros 87.652 8.439
Activos por impuesto diferido 14 504.611 131.944
ACTIVO CORRIENTE 12.236.380 - 7.573.455
Existencias 9 4.866.233 4.687.232
Productos en curso 4.785.246 4.686.427
Anticipos a proveedores 80.987 805
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.918.109 447,995
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 2.969.424 -
Clientes partes vinculadas y ascciadas 16 266.449 126.648
Personal 8 30.733 7.365
Otros créditos con las Administraciones Publicas 12 651.503 313.982
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 18 459.360 261.186
Créditos a empresas 459.360 261.186
Inversiones financieras a corto plazo 8 2.080.000 2.064.371
Derivados 300.000 300.000
Otros activos financieros 1.780.000 1.764.371
Periodificaciones 14.9 567.908 -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 344.770 112,671
Tesoreria 344.770 112.671

- TOTAL ACTIVO 18.236.433 11.360.330

(*) Datos reexpresados (ver Nota 2.6)



ENERSIDE ENERGY, S.A.

Balance al 31 de diciembre de 2021
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2021 2020 (*)
PATRIMONIO NETO 11.913.232 6.911.752
FONDOS PROPIOS " 11.913.232 6.911.752
Capital 1.1 279.883 269.704
Capital escriturado 279.883 269.704
Prima de emision 141 11.685.384 7.166.563
Reservas n.2 (524.849) (503.458)
Legal y estatutarias 32.219 31.216
Otras reservas (433.508) (433.508)
Resultados negativos de afios anteriores (123.560) (101.166)
Resultado del ejercicio 472.814 (21.057)
PASIVO NO CORRIENTE _ 2.122.534 2.100.688
Deudas a largo plazo 2.121.527 2.099.681
Deudas con entidades de crédito 121 2.021.224 1.998.848
Otros pasivos financieros 12.2 100.303 100.833
Pasivos por impuesto diferido 13 1.007 1.007
PASIVOCORRIENTE . 4.200.667 2.347.890
Deudas a corto plazo 1.826.396 2.107.662
Deudas con entidades de crédito 121 1.623.405 1.652.052
Otros pasivos financieros 12.2 202.991 455.610
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 17 360.495 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.013.776 240.228
Proveedores 12.2 241.033 -
Acreedores varios 12.2 727.360 42.781
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 12.2 186.618 -
Pasiva por impuesto corriente 13 637.334 -
Otras deudas con las Administraciones Publicas 13 221.431 197.447
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 18.236.433 11.360.330

(*) Datos reexpresados (ver Nota 2.6)



ENERSIDE ENERGY, S.A.

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el

31 de diciembre de 2021
{Expresado en euros)

Notas 2021 2020 (%)
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 14.1 4.847.824 758.472
Ventas 4.847.824 758.472
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de
fabricacién 2.618.018 1.778.753
Aprovisionamientos 14.2 (2.203.122) (6.708)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (2.203.122) (6.708)
Otros ingresos de explotacion 29.000 -
Gastos de personal 14.3 (2.713.717) (1.821.361)
Sueldos, salarios y asimilados (2.346.555) (1.596.850)
Cargas sociales (367.162) (224.511)
Otros gastos de explotacion (1.246.576) (555.969)
Servicios exteriores 14.4 (1.246.576) (553.449)
Tributos - (2.520)
Amortizacion del inmovilizado 145 (27.864) (32.294)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 14.6 (10.517) -
Resuitados por enajenaciones y otras (10.517) -
Otros resultados 539 9.486
RESULTADO DE EXPLOTACION: . . 1.293.585 130.379
Ingresos financieros 14.7 - 1.678
De participaciones en instrumentos de patrimonio -
En empresas del grupo y asociadas S -
De valores negociables y otros instrumentos financieros - 1.678
De terceros - 1.678
Gastos financieros 14.8 (196.960) (88.491)
Por deudas con terceros (196.960) (88.491)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros C (5.376)
__Diferencias de cambio __(66.393) (66.712)
-RESULTADO FINANCIERO™ &+ . (263.353) (158.901) :
'RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.030.232 (28.522)
Impuesto sobre beneficios 13 (557.418) _ 7.465
RESULTADO DEL EJERCICIO 472.814 - (21.057)

(*)} Datos reexpresados (ver Nota 2.6}



ENERSIDE ENERGY, S.A.
Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de

diciembre de 2021
(Expresado en euros)

Notas 2021 2020 (")
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 472314 (21.057)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO : -
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO = :
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - -
"TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - :
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 472.814_ (21.057)

(*) Datos reexpresados (ver Nota 2.6)



ENERSIDE ENERGY, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de

diciembre de 2021
(Expresado en euros)

Capital

Prima de

Resultado del

A ) Reservas ,
escriturado emisién p Y. TOTAL
(Nota13.1) (Nota13.2) (Nota133) ejercicio
"SALDO, FINAL DEL ANO 2019 233.585 2.302.682 . {140.815) 16.782 2.412.234
Ajustes por errares 2019 y anteriores (Nota 2.2
y 2.6) - - (309.775) - (309.775)
SALDO AJUSTADO, INICIO.DEL ANO 2020 233.585 2.302.682 1450.590) 16.782 2.102.459
Total ingresos y gastos reconocidos - - 10.032 10.032
Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital 36.119 4.863.881 - - 4.800.000
Otras operaciones con socios 0 propietarios - - - - -
Otras variaciones del patrimonio neto - - 16.782 (16.782) -
SALDO, FINAL DEL ANO 2020 269.704 7.166.563 (433.808) . 10.032 7.012.491
Ajustes por errores 2020 (Nota 2.6) - - (69.650) (31.089) (100.739)
‘SALDO AJUSTADO; INICIO DEL ANO 2021 269.704 7.166.563 (503.458) (21.057) 6.911.752
Total ingresos y gastos reconocidos - - - 472.814 472.814
Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital (Nota 11.1) 10.179 4.518.821 - - 4.529.000
Otras operaciones con socios o propietarios - S - S -
Otras variaciones del patrimonio neto - = (21.391) 21.057 (334)
-SALDO, FINAL DEL ANO 2021 -279.883 11.685.384 (524.849) 472.814 11.913.232




ENERSIDE ENERGY, S.A.

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de

2021
(Expresado en euros)
Notas 2021 2020
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.030.232 (28.522)
Procedente de operaciones continuadas 1.030.232 (28.522)
Procedente de operaciones interrumpidas - -
Ajustes del resultado 301.400 119.106
Amortizacién del inmovilizado 15.5 27.864 32.294
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 15.6 10.517 -
Ingresos financieros 15.7 - {1.678)
Gastos financieros 15.8 196.960 88.491
Diferencias de cambio 66.393 -
Otros ingresos y gastos (334) (1)
Cambios en el capital corriente (2.542.299) (1.563.498)
Existencias (506.358) (1.772.007)
Deudores y otras cuentas a cobrar (3.508.897) -
Otros activos corrientes - 174.430
Acreedores y otras cuentas a pagar 1.472.956 34.079
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (489.711) (95.033)
Pagos de intereses 158 (196.960) (88.491)
Cobros de dividendos 5 5
Cobros de intereses - 1.678
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (292.751) (8.220)
_FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1.700.378)  (1.567.946)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (2.480.277) (5.088.311)
Empresas del grupo y asociadas (1.561.130) -
Inmovilizado intangible (57.057) -
Inmovilizado material (92.877) (18.442)
Oftros activos financieros (690.000) (5.069.870)
Activos no corrientes mantenidos para venta - -
Otros activos (79.213) -
Cobros por desinversiones 711.082 98
Empresas del grupo y asociadas 711.082 -
Inmovilizado intangible - -
Inmovilizado material - 98
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1.769.196) (5.088.213)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 3.961.092 4.900.000
Emision de instrumentos de patrimonio 3.961.092 4,900.000
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (259.420) 1.847.710
Emision 2.022.081 3.538.569
Deudas con entidades de crédito 1.819.090 3.082.126
Deudas con empresas del grupo y asociadas - -
Otras deudas 202.991 456.443
Devolucion y amortizacion de (2.281.501) (1.690.859)
Obligaciones y otros valores negociables - -
Deudas con entidades de crédito (1.825.891) (991.246)
Deudas con empresas del grupo y asociadas - -
Otras deudas (455.610) (699.612)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION ~3.701.673 _ 6.747.710.
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO -
. AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 232.099° 91.551
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10 112.671 21.120
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 344.770 112.671




ENERSIDE ENERGY, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

ENERSIDE ENERGY, S.A. fue constituida en 2007, siendo su forma juridica en la actualidad de
Sociedad Anénima.

Con fecha en 1 de julio de 2021, la Sociedad presenté a través de una escritura publica ante el notario
el cambio de denominacion social de Sociedad Limitada a Sociedad Anénima.

En la fecha de las Cuentas Anuales, la Sociedad tiene su domicilio social en GL Tuset n23, Planta 3,
Barcelona (Barcelona), siendo su Nimero de Identificacion Fiscal A17933888.

Esta inscrita en el Registro Mercantil de BARCELONA, Tomo 42239, Libro 0, Seccién 8, Folio 37, Hoja
B405218, Inscripcién 6, de fecha 10/12/2010.

Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la actividad a la que se dedica la Sociedad
es la siguiente:

- Desarrollo, ejecucion, operaciéon y mantenimiento de proyectos de energia renovable.
A continuacién, se detalla el objeto sacial de la Sociedad, de acuerdo con sus Estatutos:

a) La fabricacion y comercializacion de instalaciones de energia solar, y de equipos generadores
de energia de cualquier clase.

b) La reparacién y asesoramiento técnico de instalaciones y equipos generadores de energia de
cualquier tipo.

c) La compraventa, instalacién y cesién en alquiler de aparatos y elementos propios de la
actividad.

d) La produccién y comercializacion de energia eléctrica, asi como de energias renovables.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
aplicable a la Sociedad, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicacién ha sido objeto de varias
maodificaciones, la Gltima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de
desarrollo, asi como con el resto de la legislacién mercantil vigente.

Las cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su sometimiento
a la aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimdndose que serdn aprobadas sin ninguna
modificacion.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se indique lo
contrario.

21 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad
de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad.
El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la
utilizacion de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes
de la Sociedad.
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2.2 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo
cuando una norma contable especificamente establece que no es necesario.

Con posterioridad a la aprobacién de las cuentas anuales del ejercicio 2020, tal y como se describe en
la Nota 2.6 se detectaron errores que afectan a las cifras del ejercicio 2020. En consecuencia, se ha
procedido a corregir las cifras comparativas de aquellas partidas afectadas(Nota 2.6).

Con fecha 30 de enero de 2021 se publicd el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se
modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre. Los cambios al Plan General de Contabilidad son de aplicacién a los ejercicios que se
inicien a partir del 1 de enero de 2021 y se centran principalmente en los criterios de reconocimiento,
valoracién y desglose de ingresos e instrumentos financieros, con el siguiente detalle:

e Reconocimiento de ingresos

Con fecha 13 de febrero de 2021 se publicd la Resolucién 10 de febrero de 2021, del Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se dictan las normas de registro, valoracién y
elaboracion de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la
prestacion de servicios. Los cambios producidos no han afectado de manera significativa a las
presentes cuentas anuales.

23 Efectos de la pandemia COVID-19 en la actividad de la Sociedad

La pandemia internacional, asi declarada por la Organizacién Mundial de la Salud (OMS) el 11 de
marzo de 2020, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes que ha impactado en el entorno
macroecondmico y en la evolucién de los negocios.

Hasta la fecha de presentaciéon de las presentes cuentas anuales no se han producido efectos
significativos en la actividad de la Sociedad y, conforme a las estimaciones actuales de los
Administradores, no se estiman efectos relevantes en el ejercicio 2021.

2.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacién de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado
estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y
sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base
de la mejor informacién disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente
a las mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los préximos
ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacién de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el préximo ejercicio son los siguientes:
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Valor realizable de las existencias

Para determinar el valor recuperable de las existencias, los Administradores de la Sociedad estiman
los fiujos de caja futuros esperados de los proyectos fotovoltaicos de propiedad cuyo destino es la
venta. Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos, en tiempo y forma,
de los proximos ejercicios de los proyectos, por lo que derivado de la realizacién de los mismos dicha
estimacién podria estar sujeta a modificaciones.

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las
que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacién de
estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones significativas para determinar el
importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en cuenta los importes
y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de reversion de las
diferencias temporarias imponibles. La Sociedad tiene registrados activos por impuesto diferido al 31
de diciembre de 2021 por importe de 504.611 euros (131.944 euros al 31 de diciembre de 2020)
correspondientes a las bases imponibles negativas pendientes de compensar (Nota 14).

Reconocimiento de ingresos

La Sociedad vendio el primer proyecto fotovoltaico “ready to build” en noviembre del presente periodo.
Si bien el contrato ha sido materializado con el cierre del mismo entre las partes una vez cumplidas las
clausulas suspensivas establecidas en el mismo y es irrevocable, dicho contrato establece una parte
de precio sujeto al cumplimiento de determinados hitos relacionados con el proyecto pudiendo
modificar el precio el importe a cabrar en posteriores vencimientos y, en consecuencia, modificando el
precio. A tales efectos, los administradores de la Sociedad han realizado una estimacion del
cumplimiento de las mismas y han determinado el precio del mismo en base a la informacién disponible
(Nota 15.1).

25 Principio de empresa en funcionamiento

Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad tenia un fondo de maniobra positivo por importe de 8.034 miles
de euros (5.226 miles de euros al 31 de diciembre de 2020), con una posicion de tesoreria de 345
miles de euros a dicha fecha, lo cual muestra que la Sociedad puede hacer frente a sus necesidades
de liquidez en el corto plazo. Ademas, la Sociedad ha obtenido un resultado positivo en 2021 de 473
miles de euros (21 miles de euros negativo al cierre del ejercicio 2020).

Adicionalmente, tal y como se explica en la Nota 21 de Hechos Posteriores la Sociedad ha completado
una amplicacion de capital y salida al BME-Growth que le ha supuesto una entrada de fondos muy
importante.

En consecuencia, los Administradores de la Sociedad han preparado las cuentas anuales atendiendo
al principio de empresa en funcionamiento.

2.6 Correccion de errores

Con posterioridad a la aprobacién de las Cuentas Anuales del ejercicio 2020, se detectaron diversos
errores de contabilizacién de diversas partidas que afectan a los saldos de existencias, activos
financieros e inversiones en empresas del grupo. La Sociedad ha corregido los errores de forma
retroactiva, modificando las cifras del ejercicio 2020, asi como las reservas iniciales de dicho ejercicio.
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Los efectos de las correcciones realizadas en las cifras del ejercicio 2020 son los siguientes:

e Balance al 31 de diciembre de 2020:

(Euros) Debe/(Haber)
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo (13.484)
Inversiones financieras a largo plazo (300.000)
Activos por impuesto diferido 131.944
Existencias (529.819)
Inversiones financieras a corto plazo 300.000
Total Activo (411.359)
Reservas (379.424)
Resultado del ejercicio (31.089)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (845)
Total Patrimonio Neto y Pasivo (411.359)

o Cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020:

(Euros) : Ingreso/(Gasto)
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién (41.898)
Impuestos sobre beneficios 10.809
Resultado del ejercicio (31.089)

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2021, formulada por los Administradores y que
se espera sea aprobada por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

{Euros) ~ - = 2021
Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias {beneficio) _472.814
F472.814
Aplicacion
A reserva legal 47.281
A reservas de libre disposicion 425.533
472.814
3.1 Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad esté obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucién de ia
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no
supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas (Nota 11.2).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, s6lo pueden repartirse dividendos
con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicién, si el valor del patrimonio neto no
es 0, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios
imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de distribucién, directa ni indirecta. Si
existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el valor del patrimonio neto de la Sociedad
fuerainferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinaré a la compensacién de dichas pérdidas.
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4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la elaboracién de estas
cuentas anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccién. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicidn.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles se amortizan sisteméaticamente de forma lineal en funcién de la vida datil
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre
del ejercicio, se evalua la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes
recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

a) Patentes

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 afos, por lo que se amortizan linealmente en
dicho periodo.

b) Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10
afnos, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la eleccion de la
Sociedad sin ningun tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que,
hasta el ejercicio 2015 se estimé que tenian una vida Gtil indefinida y, conforme a lo dispuesto en el
Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban.

Conforme a lo dispuesto en la disposicion transitoria tnica del Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma
prospectiva linealmente en un plazo de 10 afos.

¢) Aplicaciones informaticas

Los costes de adquisicién y desarrollo incurridos en relacion con los sistemas informaticos bésicos en
la gestién de la empresa se registran a cargo del epigrafe "Aplicaciones informaticas" del balance
intermedio de situacién. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida Util estimada de
4 afios.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informéaticos se registran a cargo de la cuenta de
resultados del ejercicio en que se incurren.

42 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el

coste de produccién. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

11
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Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que necesitan
més de un ario para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para
su capitalizacion.

Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado material como un componente de este, la estimacién
inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras
asociadas al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro
de provisiones.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Util y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el gjercicio en que se producen. Los costes de
renovacion, ampliacion o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este,
dandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un
componente del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporacion de este al patrimonio
de la empresa y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran reparacion.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida (til estimada.

Los afnos de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

ARos de vida.util

Construcciones 33 arios
Instalaciones técnicas y maquinaria 5 afios
Mobiliario 5 afios
Equipos para procesos de informacién 4 afios
Elementos de transporte 6 anos

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas dtiles y los métodos de
amortizacién del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

Bajo el epigrafe inmovilizado en curso y anticipos, la Sociedad clasifica los costes incurridos
relacionados con el desarrollo de los proyectos fotovoltaicos, tanto “Ready to build” como en
construccion y que la Sociedad espera mantener y explotar como productor de energia.

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalda si existen indicios de que algln active no corriente
0, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado v, si existen indicios, se
estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo.
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Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades
generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas unidades
generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en buena
medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversién del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

4.4 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econdmicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a
la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como

arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, incluida la opcién de compra, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo
importe. No se incluye en el cédlculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter
contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos
realizados por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccién del pasivo.
La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en
que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos
criterios de amortizacién, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

4.5 Activos financieros

Clasificacién y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una de
las categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracién inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste

Activos financieros a coste amortizado

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen
los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se negocian

en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por la Sociedad,
salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.
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En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonabie, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afo y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran inicial y posteriormente por su valor nominal, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos
operativos se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas
y ganancias durante el periodo del arrendamiento. Para el calculo del valor razonable de las fianzas se
toma como periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con cobros de
cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo y para los que la Sociedad
tiene la intencién efectiva y la capacidad financiera de conservarlos hasta su vencimiento.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.
Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto

Incluyen los valores representativos de deuda y los instrumentas de patrimonio que no se han incluido
en las categorias anteriores.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Para los instrumentos
de patrimonio se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y
similares que se han adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor razonable, sin deducir
los costes de transaccién en los que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se
producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo
financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en
patrimonio neto se imputard en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y
ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda
extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se
valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro de su valor.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares o segregacion de los mismos

para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuira el valor contable de los respectivos
activos.
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Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

La Sociedad se encuentra en posicién de comprador y vendedor de opciones de compra sobre
acciones de entidades del Grupo, asi como de opciones de adquisicion de socios externos.

Estos activos financieros se valoran al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias. En el caso particular de las opciones de compra, se valoran en el momento inicial por el
valor de la prima pagada o cobrada y posteriormente al valor razonable de los mismos.

Activos financieros a coste
La Sociedad incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los
estados financieros individuales).

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a
estas inversiones.

c) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable,
salvo que se cumplan los requisitos para su contabilizacién a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa.

f) Cualquier ofro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversién anterior a su calificacién
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerard como coste de dicha inversion el valor
contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracion posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacin y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por deterioro.
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Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un
hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculan
exclusivamente por referencia a la evolucidn de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un
interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable, este Gltimo se contabiliza como un ingreso
financiero en funcién de su devengo. Los costes de transaccién se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Cancelacion

Los activos financieros se dan de baja del balance de {a Sociedad cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantiene el control del activo,
continda reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo
cedido, es decir, por su implicacién continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccidn atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente
en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y
forma parte del resultado del ejercicio en que se produce.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el
derecho a recibirlos. A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de
forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados
y no vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el drgano
competente hasta el momento de la adquisicién. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se
obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicidn porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor
contable de la inversién.

Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de pérdidas
y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evalla las posibles
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de riesgo
similares.

Instrumentos de deuda

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las cuentas
a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su reconocimiento
inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo estimados futuros.

La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda
para ios que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a ia
existencia de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien
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la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso
en su cobro. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad considera como
activos dudosos aquellos saldos que tienen partidas vencidas a méas de seis meses para las que no
existe seguridad de su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores.

En el caso de los activos financieros valorados a su coste amortizado, el importe de las pérdidas por
deterioro es igual a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento del
reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo
de interés efectivo a la fecha de cierre de las Cuentas Anuales. La Sociedad considera para los
instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto del valor actual de los flujos
de efectivo futuros, siempre que sea suficientemente fiable.

Para los “Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, cuando existen
evidencias objetivas de que un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias
latentes reconocidas como “Ajustes por cambios de valor” en el patrimonio neto se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La reversion del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene
como limite el valor en libros del activo financiero que estaria registrado en la fecha de reversién si no
se hubiese registrado el deterioro de valor.

Instrumentos de patrimonio

En el caso de instrumentos de patrimonio valorados al coste, incluidos en la categoria de “Activos
financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, la pérdida por deterioro se calcula
como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que es el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversion.

Para los Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto que se valoran al
coste no es posible la reversion de las correcciones valorativas registradas en ejercicios anteriores.

4.6 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracion

Pasivos financieros a coste amortizado

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida
ajustado por los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del
tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.
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La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el célculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Cancelacion

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido. Cuando se produce
un intercambio de instrumentos de deuda con un prestamista, siempre que éstos tengan condiciones
sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo
pasivo financiero que surge. De la misma forma se registra una modificaciéon sustancial de las
condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado
de baja, y la contraprestacién pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado
del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor
en libros del pasivo financiero en la fecha de modificacién con los flujos de efectivo a pagar segun las
nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del
valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original.

4.7 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccioén. El precio de adquisicién
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el
precio u ofras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se
hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros
directamente atribuibles a la adquisicion de las existencias. El coste de produccién se determina
afiadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de
los costes indirectamente imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden
al periodo de fabricacion, elaboracién o construccién, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su
venta y se basan en el nivel de utilizacién de la capacidad normal de trabajo de los medios de
produccion.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicién o
coste de produccién.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicidn o a su coste de
produccion, se efectian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso
de produccidn, no se realiza correccién valorativa si se espera que los productos terminados a los que
se incorporaran sean vendidos por encima del coste.
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Los proyectos fotovoltaicos propiedad de la Sociedad se clasifican inicialmente como existencias en el
caso de que los Administradores consideren que su destino es la venta. En aquellos casos en los que
desde el primer momento se toma la decisién de llevar a cabo la explotacién de la planta, ésta se
clasifica como inmovilizado material.

4.8 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.

- En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria de la Sociedad.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos acasionales que forman parte de la gestion de efectivo de la Sociedad.

4.9 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran se
reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligacién actual (ya sea por
una disposicién legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como consecuencia
de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacion
y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion
de la provision como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afo, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo
ningun tipo de descuento.

Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de
reflejar la mejor estimacion actual del pasivo correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provisién, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacion registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de exteriorizacién del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté obligada
a responder del mismo, el importe de dicha compensacion se deduce del importe de la provisién.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién estd condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida
de recursos para su liquidacién o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no
son objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de
recursos es remota.

410 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente,
que resuita de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las
benificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los
activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y
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ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el
patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto,
y en la contabilizacién inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demas
elementos patrimoniales del negocio adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias tempaorarias existentes en la fecha del balance
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en
la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacion de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la
normativa vigente.

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente
activos por impuesto diferido en la contabilizacién inicial por no cumplir los criterios para su
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoracién
y que procedan de nueva informacién sobre hechos y circunstancias que existian a la fecha de
adquisicion, supondran un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo
de valoracion, o por tener origen en hechos y circunstancias que no existian a la fecha de adquisicion,
se registraran contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio neto.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalla los activos por impuesto diferido reconocidos
y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la Sociedad procede a
dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion, o procede a
registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que resulte
probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacién.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversién, segln la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos
no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacién o liquidacién.

411 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estéan vinculados al ciclo normal de
explotaciéon de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del
mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacién se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afo; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo
y ofros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esté restringida por un periodo superior a un
afio. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

El ciclo normal de explotacion es inferior a un afio para todas las actividades, excepto para la actividad

de instalacién, montaje y conservacién de equipos de sefalizacién de vias férreas, que depende de
los plazos de los proyectos.
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4.12 Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial,
utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transaccion entre
la moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada balance de situacién, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se
convierten segun los tipos vigentes en la fecha de cierre.

Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histérico se convierten
al tipo de cambio de la fecha de la transaccién.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicién a ciertos riesgos de cambio, la empresa
formaliza contratos y opciones a plazo de moneda extranjera.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicion de una empresa
con moneda funcional diferente del euro, se consideran activos y pasivos de esta entidad y se
convierten segun el tipo vigente al cierre.

4.13 Ingresos y gastos

Los ingresos derivados de los contratos con clientes se reconocen en funcién del cumplimiento de las
obligaciones de desempeno ante los clientes.

Los ingresos ordinarios representan la transferencia de bienes o servicios comprometidos a los clientes
por un importe que refleje la contraprestacion que la Sociedad espera tener derecho a cambio de
dichos bienes y servicios.

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

Identificar el/los contratos del cliente.

Identificar las obligaciones de desempefio.

Determinar del precio de la transaccion.

Asignacién del precio de la transaccién a las distintas obligaciones de desempefio.
Reconocimiento de ingresos segin el cumplimiento de cada obligacion.

oD~

En base a ese modelo de reconocimiento, las ventas de bienes se reconocen cuando los productos
han sido entregados al cliente y el cliente los ha aceptado, aunque no se hayan facturado, o, en caso
aplicable, los servicios han sido prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar
esta razonablemente asegurada. La cifra de ventas del ejercicio incluye la estimacién de los contratos
de construccién ejecutados que se encuentran pendiente de facturacion.

Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos
gue no vayan a generar beneficios econémicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios
para registrarlos contablemente como activo.

Las ventas se valoran netas de impuestos y descuentos.

Los ingresos de la Sociedad proceden principalmente de la venta de parques de generacidn de energia

eléctrica mediante fuentes renovables (ya sea en fase “Ready to build”, tal y como se ha materializado
en el presente periodo, o una vez construidos que se espera para proximos periodos), asi como de la
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operacion de estos. La construccién de las instalaciones eléctricas se lleva a cabo en terrenos que se
encuentran arrendados.

La venta de instalaciones de generacion se realiza junto con garantias que proporcionan seguridad
fisica y legal del producto vendido y se encuentran dentro de los periodos de cobertura habituales de
mercado.

Adicionalmente, algunos de los contratos incorporan los servicios de operacién y mantenimiento
posteriores a la puesta en funcionamiento de las instalaciones.

La Sociedad ha identificado como obligacién de desempefio la venta de las instalaciones al ser el bien
diferenciado percibido por el cliente y una obligacion de desempefio adicional consistente en los
servicios de operacién y mantenimiento de las instalaciones en aquellos contratos en los gue se
contemplan los mismos.

La Sociedad reconoce los ingresos en el momento en el que se transfiere el activo al cliente a la
finalizacién del periodo de construccion debido a que el mismo presenta un uso alternativo y la venta
podria ser redirigida sin costes significativos.

414 Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o
voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas exiras,
vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

4.15 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones realizadas entre partes vinculadas se han realizado a valor normal de mercado.
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los
siguientes:

Saldo ‘Altas y
{Euros) inicial “dotaciones Bajas Saldo final
Ejercicio 2021
Coste
Desarrollo - - - -
Patentes 19.890 30.850 - 50.740
Aplicaciones informaticas 3.882 26.207 - 30.089
23.772 57.057 - 80.829
Amortizacién acumulada
Desarrollo 5 - - .
Patentes (8.537) (3.791) - (12.328)
Aplicaciones informaticas (1.674) {1.400) - (3.074)
(10.211) (5.191) - (15.402)
Valor neto contable 13.561 - 65.427
Ejercicio 2020
Coste
Desarrollo - 5 - -
Patentes 19.890 - - 19.890
Aplicaciones informaticas 5.531 - (1.649) 3.882
25.421 - (1.649) 23.772
Amortizacion acumulada
Desarrollo S 5 - R
Patentes (6.873) (1.664) - (8.537)
Aplicaciones informaticas (2.126) (1.197) 1.649 (1.674)
(8.999) (2.861) 1.649 (10.211)
Valor neto contable 16.422 13.561
5.1 Descripcion de los principales movimientos

La partida “Patentes, licencias, marcas y similares”, estd compuesta por importes satisfechos por la
propiedad y derechos de uso de propiedad industrial. La partida “Aplicaciones Informaticas” esta
compuesta por licencias de uso de aplicaciones informaticas dedicadas pricipalmente a servicios de
ingenieria.

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio

presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas utiles 0 métodos de amortizacion.
No se han capitalizado intereses financieros durante el ejercicio.
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5.2 Otra informacion

El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados es el siguiente:

{(Euros) 2021 - 2020

Investigacion y desarrollo S
Patentes, licencias, marcas y similares 3.250

3.250
Aplicaciones informéticas

3.250 3.250

6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

, , Alfasy .
(Euros) Saldo inicial dotaciones Bajas _Saldo final
Ejercicio 2021
Coste

Otras instalaciones 33.294 47.652 (33.295) 47.651
Moabiliario 12.375 31.223 (5.375) 38.223
Equipos para proceso de informacion 91.944 14.002 (6.898) 99.048
Inmovilizado en curso y anticipos - 327.357 - 327.357

137.613 420.234 (45.568) 512.279

Amortizacion acumulada

Otras instalaciones (17.783) {4.994) 22.777 -
Mobiliario (5.236) (4.222) 5.375 (4.083)
Equipos para proceso de informacion (69.732) (13.457) 6.898 (75.931)

(92.391) (22.673) 35.050 (80.014)

Valor neto contable 45.222 432.265
Ejercicio 2020

Coste

Otras instalaciones 28.749 4.545 - 33.294
Mobiliario 12.375 - - 12.375
Equipos para proceso de informacién 82.414 13.799 (4.269) 91.944
Inmovilizado en curso y anticipos - - - -
123.538 18.344 (4.269) 137.613
Amortizaciéon acumulada
Otras instalaciones (11.200) (6.583) - (17.783)
Mobiliario (2.761) (2.475) - (5.236)
Equipos para proceso de informacion (53.266) (20.375) 4.269 (69.372)
(67.227) (29.433) 4.269 (92.391)
Valor neto contable 56.311 45.222
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6.1 Descripcion de los principales movimientos

Estos saldos se componen de Instalaciones Técnicas, las cuales son aquellas unidades complejas de
uso especializado en el proceso productivo, ademas de maguinaria, material, mobiliario y piezas,
incluidos los sistemas informaticos.

Las altas registradas en el gjercicio 2021 corresponden, principalmente, a las instalaciones técnicas,
equipos de proceso de informacién y mobiliario de las nuevas oficinas de Barcelona y Madrid de la
Sociedad.

En el ejercicio 2021, ha habido bajas por valor de 45 miles de euros, correspondientes a equipos de
proceso de informacién totalmente amortizados, y a instalaciones técnicas y mobiliario de la antigua
oficina de Barcelona, cuya baja ha supuesto una pérdida de 10 miles de euros.

La partida “Inmovilizado en curso y anticipos” incluye el alta por los costes incurridos en el desarrollo
de la parte del proyecto de la planta de Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE equivalente a 41,87MWp,
parte no vendida y que la Sociedad tiene previsto explotar como productor independiente de energia
una vez construida. Dicho activo matierial se considera todavia “en curso” y por lo tanto no se amortiza.
Durante el gjercicio no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles 0 métodos de amortizacion.
No se han capitalizado intereses financieros durante el ejercicio.

A cierre de 31 de diciembre de 2021 y 2020 no se han adquirido compromisos en firme para la compra
o venta de inmovilizado intangible por importes significativos.

6.2 Arrendamientos operativos

El importe total de las cuotas de arrendamientos operativos, reconocidos como gastos al 31 de
diciembre de 2021 y al 31 de diciembre de 2020, ascienden a 141.243 y 93.395 euros, respectivamente
(Nota 15.4).

Los pagos futuros minimos del contrato de arrendamiento, no cancelables son los siguientes:

“{Euros) -~ 2021 2020
Hasta un ano 236.011 76.739
Entre uno y cinco afos 566.465 231.588

Mas de cinco afos

802.476 308.327

Los principales contratos de arrendamientos de la Sociedad estan relacionados con los alquileres de
las oficinas de la Sociedad en Barcelona y Madrid, y renting de automéviles.
6.3 Otra informacion

E! detalle de los activos materiales totalmente amortizados aun en uso al 31 de diciembre es el
siguiente:

(Euros) 2021 2020
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 31.227 25.852
31.227 25.852

La Sociedad tiene contratadas pélizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado
material.
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7. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y
ASOCIADAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe son los siguientes:

] Saldo ,
(Euros) __inicial Altas Bajas Traspasos ,Saldo final
Ejercicio 2021
Instrumentos de patrimonio
Coste 3.587.709 1.561,.130 (238.741) - 4.910.098
3.587.709  1.561.130 (238.741) - 4.910.098
Ejercicio 2020
Instrumentos de patrimonio
Coste 602.1 35 ”2.985.574 - - 3.587.709
602.135 2.985.574 - - 3.587.709
71 Descripcion de los principales movimientos

Durante el ejercicio, la Sociedad ha realizado y desembolsado ampliaciones de capital a las sociedades
vehiculo de las cuales es propietaria, motivados principalmente para la financiacién del desarrollo de
los proyectos de la Sociedad, que articula a través de dichas sociedades vehiculo. La aplicacién
principal de estos fondos son las actividades propias del desarrollo de proyectos, y comprende tanto
la tramitacion de los permisos frente las Administraciones locales, como de servicios de profesionales
independientes que permiten alcanzar la consecucion de los permisos, y demas gastos operativos
necesarios para la sociedad. A continuacion, se detallan las ampliaciones realizadas:

Ampliacion de 1.004.500€ en la sociedad participada Enerside Brasil Energia Renavaveis Ltda.

Ampliacién de 101.500€ en la sociedad participada Russas | Energia Solar SPE Ltda.

Ampliacion de 129.117€ en la sociedad participada Russas Il Energia Solar SPE Ltda.

Ampliacion de 122.500€ en la sociedad participada Camboata Energia Solar SPE Ltda.

Ampliacion de 36.649€ en la sociedad participada Ailin Fotovoltaica SpA, y compra del resto de las

participaciones de la sociedad vehiculo a valor de mercado, por importe de 24.975€.

e  Ampliacion de 34.500€ en la sociedad participada Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE Ltda., y
posterior baja (a través de la venta de la sociedad vehiculo) por importe de 238.741€.

* Ampliacién de 33.500€ en la sociedad participada Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE Ltda.

e Ampliacién de 18.707€ en la sociedad participada Millaray Fotovoltaica SpA, y compra del resto de
las participaciones de la sociedad vehiculo a valor de mercado, por importe de 35.307€.

e Ampliacién de 8.875€ en la sociedad participada Sayen Fotovoltaica SpA.

¢ Ampliacién de 2.500€ en la sociedad participada Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE Ltda.

Constitucién de la sociedad vehiculo Pogo Verde Energia Solar SPE Ltda, con una participacién por

importe de 8.500€.
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7.2 Descripcion de las inversiones

La informacién relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31 de diciembre es la

siguiente:
Beneficios
Valor -Porcentaje {perdidas) Resultado
. . neto’ de particip. , del Fondos  de

(Euros) contable. - directa Capital Reservas _ ejercicio Proprios  explotacién
Ejercicio 2021
Russas Energia Solar SPE Ltda.” 820.124 99.75% 114.458 (86.644) (24.759) 3.055 (49.446)
Russas Il Energia Solar SPE
Ltda.* 1.750.878 99.75% 140.492 (76.537) (33.047) 30.908 (53.306)
Ribeiro Gongalves | Energia Solar
SPE Ltda.” 2.500 99.75% 3.364 (3.898) (2.204) (2.738) (2.172)
Ribeiro Gongalves Il Energia
Solar SPE Lida.* 33.500 99.75% 46.881 (5.525) (13.657) 27.699 (13.001)
Camboatd Energia Solar SPE
Ltda.* 164.500 99.75% 168.113 (1.301) (8.372) 158.440 (8.284)
Pogo Verde Energia Solar SPE
Ltda.* 8.500 99.75% 8.531 - (3.642) 4.889 (3.604)
Enerside Brasil Energias
Renovaveis Ltda. 1.619.733 99.50% 1.570.678  (332.668) (309.520) 928.490  (1.055.098)
Enerside Energy SpA 376.100 100% 362.353 275.162 (264.143) 373.372 102.331
Allin Fotovoltaica SpA* 62.074 100% 45.807 (27.286) (8.295) 10.226 (6.389)
Millaray Fotovoltaica SpA* 54.239 100% 18.625 (3.628) (26.352) (11.355) (26.093)
Sayen Fotovoltaica SpA* 9.100 100% 9.570 {180} (7.837) 1.553 (6.296)
Aimara Fotovoltaica SpA* 450 100% 450 (178) (1.439) (1.167) (754)
Talavera Solar, SLU* 3.000 100% 3.000 (2.716) (915) (631) (1.219)
Sobarriba Solar, SLU* 3.000 100% 3.000 (1.231) (885) 884 (1.180)
Enerside Energy Caribe, SL* 2.400 80% 3.000 (7.265) (5.235) {9.500) (6.980)

i o '4.910.098 a i
Ejercicio 2020
Russas Energia Solar SPE Lida.* 718.625 99.75% 29.949  (135.321) (7.062) (112.434) (6.838)
Russas Il Energia Solar SPE  1.621.760
Ltda.* 99.75% 37.010  (110.848) (5.501) (79.339) (4.090)
Ribeiro Gongalves Energia Solar
SPE Ltda.* 204.241 99.75% 177.577 (98.272) (7.530) 71.775 (6.973)
Camboatd Energia Solar SPE
Ltda.* 42.000 99.75% 47.269 (1.392) 45.877 (1.163)
Enerside Brasil Energias
Renovéaveis Lida. 615.233 99.50% 655.622  (295.210) (144.323) 216.089 (293.663)
Enerside Energy SpA 376.100 100% 380.796 229.070 64.634 674.500 144.996
Ailin Fotovoltaica SpA* 450 100% 450 - (29.153) (28.703) (29.098)
Millaray Fotovoltaica SpA* 225 50% 395 3.808 4.203 (3.775)
Sayen Fotovoltaica SpA* 225 50% 450 (192) 258 (191)
Aimara Fotovoltaica SpA* 450 100% 450 - (191) 259 (191)
Talavera Solar, SLU* 3.000 100% 3.000 {440) (2.278) 284 (3.035)
Sobarriba Solar, SLU* 3.000 100% 3.000 {440) (791) 1.769 (1.055)
Enerside Energy Caribe, SL* 2.400 80% 3.000 (14) (7.751) (4.765) (9.668)
) i i 3.587.709

Durante los ejercicios 2021 y 2020 no se han recibido

participadas.

dividendos de ninguna de las sociedades

Los resultados de las sociedades del grupo, multigrupo y asociadas indicadas en el cuadro anterior
corresponden en su totalidad a operaciones continuadas. Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa.

Las Sociedades marcadas con (*) corresponden a sociedades vehiculo, cuyo domicilio social se
encuentra repartido entre Brasil, Chile y Espafa, y cuyo objeto social es el desarrollo de proyectos de
energia renovable en los paises en los que estan ubicadas.

Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda. es la sociedad filial de Brasil, con domicilio fiscal en Av.
Juscelino Kubitschek 1729 de Sao Paulo, Brasil, cuya actividad principal es el desarrolto, construccion,
explotacién y operacién y mantenimiento, tanto para proyectos propios del Grupo, como para clientes

terceros.
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Enerside Energy SpA es la sociedad filial de Chile, con domicilio fiscal en CL Apoquindo 4499 Dpto.
802 de la comuna de Las Condes, Santiago de Chile (Chile), y cuya actividad principal es el desarrollo,
construccién, explotacién y operacion y mantenimiento, tanto para proyectos propios del Grupo, como
para clientes terceros.

Al cierre de cada ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si existen indicios de deterioro del valor
contable neto de cada una de las participaciones, en cuyo caso se estima el importe recuperable a
través de una estimacién del valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de dichas
inversiones. Como resultado de la revisién los Administradores han estimado que no es necesaria
ninguna correccidén por deterioro.

La Sociedad ha efectuado las comunicaciones correspondientes a las sociedades participadas,
indicadas en el articulo 155 de la Ley de Sociedades de Capital, y no existe ninglin compromiso por el
gue se pueda incurrir en contingencias respecto a dichas empresas.

8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas (Nota 7), al 31 de diciembre es la siguiente:

Valores iy
Instrumentos. representativos "Créditos, derivados y
"de patrimonio de deuda otros s " Total
(Euros) 2021. 2020 2021 2020 2021 2020 _ 2021 :2020

Activos financieros a largo plazo

Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias
Cartera de negociacion - - -
Designados B
Otros - . -
Activos financieros a coste amortizado -
Activos a valor razonable con cambios en el
patrimonio neto . - B - - . -
Derivados de cobertura - . - -

87.652 8.439 87.652 8.439

- - 87.652 8.439 87.652 8.439
Activos financieros a corto plazo

Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias
Cartera de negociacién . . - - - - -
Designados - -
Otros
Activos financieros a coste amortizado
Activos financieros a coste
Activos a valor razonable con cambios en el
patrimonio neto -
Derivados de cobertura

- 300.000 300.000 300.000 300.000
- 5.505.966 2.159.570 5.505.966 2.159.570

- - E - 5.805.966  2.459.570 5.805.966 2.459.570

- - - = 5.893.618 2.468.009  5.893.618  2.468.009
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Valores ,
Instrumentos representativos Créditos, derivados y
N de patrimonio _de deuda otros Total
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Activos financieros no corrientes
Inversiones financieras a largo plazo . - - - 87.652 8.439 87.652 8.439
- . - - 87.652 8.439 87.652 8.439
Activos financieros corrientes
Clientes por ventas y prestaciones de
servicios de corto plazo - 3 - - 2.969.424 - 2.969.424 -
Clientes, empresas del grupo y asociadas - - - - 266.449 126.648 266.449 126.648
Personal - . - - 30.733 7.365 30.733 7.365
Inversiones en empresas del grupo y
asociadas a corto plazo 459.360 261.186 459.360 261.186
Inversiones financieras a corto plazo - - - - 2.080.000 2.064.371  2.080.000  2.064.371
. - - - 5.805.966 2.453.570 5.805.966 2.459.570
- - - - 5.893.618 2.468.009 '5.803.618 2.468.009
8.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - Otros

Con fecha 6 de diciembre del afio 2020, la sociedad realizé un pago por valor de 300.000 euras como
una opcién de compra para adquirir €l 15% de la sociedad Desert Rose Holdings LTDA, sociedad
vinculada a uno de los accionistas y que ostenta el 100% del capital social de! vehiculo de inversioén
Assetly Investment Partners, que tiene por objeto la inversién en proyectos de energias renovables a
nivel mundial.

El coste de adquisicidn y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria al
31 de diciembre de 2021 y 2020 eran los siguientes:

- 2021 . 2020 !
, Coste de .~ Valor Coste de . Valor
(Euros) adquisicion ‘razonable adquisicion razonable
Opcién de Compra Desert Rose Holdings LTDA 300.000 300.000 300.000 300.000

Adicionalmente a esta opcidn de compra, la Sociedad mantiene un crédito con la sociedad Desert Rose
Holdings Ltda por importe de 1.020.550 euros en el epigrafe de Inversiones en empresas del grupo y
asociadas a corto plazo (ver Nota 8.2), cuya finalidad es contribuir a la financiacién del proyecto de
puesta en marcha del fondo mencionado anteriormente. En caso de que la Sociedad ejercite la opcién
de compra que ostenta para adquirir el 15% de Assetly, este crédito se capitalizara, en el importe que
sea necesario, a cambio de participacion social en Assetly Investment Partners.

29



ENERSIDE ENERGY, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

8.2 Activos financieros a coste amortizado

Créditos por operaciones comerciales

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2021 2020 -
Activos financieros a largo plazo
Fianzas entregadas y pagos anticipados 87.652 8.439
87.652 8.439
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.266.606 134.013
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 459.360 261.186
Inversiones financieras a corto plazo 1.780.000 1.764.371
5.505.966 2.159.570
5.593.618  2.168.009

Fianzas entregadas y pagos anticipados

Las fianzas entregadas y pagos anticipados corresponden a fianzas depositadas por los alquileres de
las oficinas de la Sociedad en Barcelona y Madrid, asi como para alquileres de plazas de aparcamiento.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

{(Euros) 2021 2020
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 2.969.424 -
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 18) 266.449 126.648
Personal 30.733 7.365
3.266.606 -  134.013

El valor razonable de estos activos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de

efectivo, no diferia significativamente de su valor contable.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020, la Sociedad no ha realizado operaciones de factoring y no se ha

registrado ninguna cotreccion valorativa.
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Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

El saldo pendiente de cobro a 31 de diciembre de 2021 y de 2020 se corresponde principalmente con

créditos con empresas del grupo y asociadas, como se detalla a continuacion:

(Euros) 2021 2020
Crédito a corto plazo Russas Energia SPE Lida. 108.442 107.883
Crédito a corto plazo Russas Il Energia SPE Ltda. 95.499 94,989
Cuenta mercantil Enerside Energy SpA - 21.378
Crédito a corto plazo Talavera Solar SL 23.120 1.620
Crédito a corto plazo Sobarriba Solar, SL 620 620
Crédito a corto plazo Enerside Energy Caribe, SL 25.300 8.000
Cuenta mercantil Ailin Fotovoltaica, SpA 55.838 24.975
Cuenta mercantil Aimara Fotovoltaica, SpA 28.736 -
Cuenta mercantil Sayen Fotovoltaica, SpA 31177 -
Cuenta mercantil Millaray Fotovoltaica, SpA 90.628 -
Crédito a corto plazo Millaray Fotovoltaica SpA - 1.720

459.360 261.186

Ninguno de los créditos anteriormente mencionados estd garantizado. Los Administradores han
evaluado la recuperabilidad de los créditos con empresas del grupo y asociadas concluyendo que no

es necesario registrar ninguna correccion valorativa a 31 de diciembre de 2021 y de 2020.

Inversiones financieras a corto plazo

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 2021 . 2020

Créditos a corto plazo con partes vinculadas 1.090.000 1.764.371

Otros activos financieros 690.000 -
1.780.000 1.764.371

En abril de 2021, la Sociedad ha cobrado el crédito que habia concedido a Langur Corporation, S.L.

por valor de 700 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2021 la Sociedad mantiene un crédito con la sociedad Desert Rose Holdings
Ltda por importe de 1.020.550 euros en el epigrafe de Inversiones financieras a corto plazo cuya
finalidad es contribuir a la financiacién del proyecto de puesta en marcha del fondo mencionado
anteriormente. En caso de que el grupo ejercite la opcién de compra que ostenta para adquirir el 15%
de Assetly, este crédito se capitalizara, en el importe que sea necesario, a cambio de acciones de

Assetly Investment Partners.

Durante el ejercicio de 2021, la Sociedad ha firmado dos contratos de Pignoracién con Caixabank y
Santander. El contrato de pignoracién con CaixaBank, importe de 320.000 euros, actlia como garantia
del cumplimiento de las obligaciones derivadas de las lineas de avales y comercio exterior (Comex)
concedidas a Enerside Energy SpA, sociedad filial chilena de Enerside Energy, S.A., para la
financiacién y ejecucién de sus proyectos. El contrato de pignoracién con Santander con un importe
de 370.000 euros actia como garantia de dos avales técnicos internacionales, sin tipo de interés. De
los 370.000 euros pignorados de cara a la emision de los avales, a fecha de cierre de ejercicio 2021
se ha emitido uno de ellos por importe de 302 miles de euros, que lleva aparejada una pignoracién por

importe de 180 miles de euros, y cuyo vencimiento es el mes de agosto de 2022.
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9. EXISTENCIAS

El detalle del epigrafe de existencias es el siguiente:

{Euros) - 2021 2020
Productos en curso 4.785.246 4.686.427
Anticipos a proveedores 80.987 __ 805

4.866.233 4.687.232"

Las existencias de la Sociedad se Componen, fundamentalmente, de los costes incurridos
directamente des de la Sociedad matriz para el desarrollo de los distintos proyectos que desarrolla el
Grupo.

La Sociedad ha capitalizado los costes de produccién de dichas instalaciones bajo el principio basico
de que los costes sean necesarios para la puesta en funcionamiento de los activos.

El coste de produccién comprende el precio de adquisicién de las materias primas y otros consumibles,
asi como los costes directos imputables a las instalaciones y una parte de los costes indirectos
razonables en la medida en que sean imputables al proceso de construccion de las instalaciones (Nota
4.7).
Durante el 2021, los movimientos mas significativos en dichos proyectos han sido los siguientes:
1) Venta de la sociedad vehiculo brasilefia Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE a la sociedad
brasilefia Echoenergia Participagées, S.A., por la cual se ha vendido el proyecto y ha resultado
en una baja en existencias por valor de 2.191.842 euros.

2) Costes incurridos por la Sociedad, con relacién a varios proyectos en curso por valor de
2.579.048 euros.

La Sociedad dispone de pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a los que estan expuestos los
diferentes proyectos en curso.

No se ha realizado correccién valorativa alguna durante el ejercicio.

A cierre de ejercicio 2021 la Sociedad ha realizado un test de deterioro del valor de las existencias,
concluyendo que no existe necesidad de deterioro de las mismas.

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES

La composicidn de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) ) 2021 2020
Cuenta corriente a la vista 344.770 112.671
344.770 112.671

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay
restricciones a la disponibilidad de estos saldos.
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11. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

11.1  Capital escriturado y prima de emisién

A 31 de diciembre de 2019 el capital social de la Sociedad estaba representado por 233.585
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones estaban totalmente suscritas
y desembolsadas.

Durante el ejercicio 2020, los socios de la Sociedad aprobaron dos ampliaciones de capital con fecha
29 de mayo de 2020 y 29 de diciembre de 2020. En la primera ampliacién de capital, se aprobd
mediante la emisién de 12.720 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de
3.389.961 euros. En la segunda ampliacién de capital, se aprobé mediante la emisién de 23.399
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de 3.776.601 euros.

Con la ampliacién de capital, el capital de la Sociedad a 31 de diciembre de 2020 pas6 a estar
compuesto por 269.704 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones se
encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emisién a 31 de diciembre de 2020 era
de 7.166.563 euros.

Con fecha de 26 de abril de 2021, la Junta General Universal de Socios de la Sociedad aprobé la
transformacién del tipo societario a sociedad anénima y sus nuevos estatutos sociales. Dichos
estatutos fijan el capital social de la Sociedad en 269.704 euros dividido y representado por 26.970.400
acciones sociales de 0,01 euros de valor nominal cada una.

Con fecha de 30 de agosto de 2021, los accionistas de la Sociedad aprobaron una ampliacién de
capital por 10.179,10 euros con una prima de emisién de 4.518.820,90 euros, totalizando 4.529.000
euros. Dicha ampliacién fue inscrita en el Registro Mercantil el 3 de diciembre de 2021.

Con la ampliacion, el capital de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021 pasé a estar compuesto por
27.988.310 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. Las participaciones se encuentran
totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emision a 31 de diciembre de 2021 es de
11.685.384 euros.

El detalle de los accionistas de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021 con una participacién igual o
superior al 5% es el siguiente:

Numero de acciones Porcentaje de
participacion

Loptevi Investments, S.L. 6.885.600 24,60%
Antoni Gasch Investments, S.L. 6.885.600 24.,60%
Demonte Energy Investments, S.L. 4.624.504 16,52%
Open Learning Spain, S.L. 3.025.413 10,81%
Vernon Inversiones, S.L. 1.775.000 6,34%
Resto de accionistas 4.792.193 17,12%
27.988.310 100,00%
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11.2 Reservas y resultados de ejercicios anteriores

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas y los resultados de
ejercicios anteriores son los siguientes:

Saldo inicial .  Distribuciénde - Otras ,
(Euros) ‘ajustado . resultados _ -variaciones Saldo final
Ejercicio 2021
Reserva legal 31.216 1.003 - 32.219
Reservas voluntarias (433.508) - - (433.508)
(402.292) 1.003 - (401.289)
Resultados de ejercicios anteriores (101.166) (22.060) (334) (123.560)
' {503.458) (21.057) (334) __(524.849)
Ejercicio 2020
Reserva legal 29.538 1.678 - 31.216
Reservas voluntarias (433.508) - - (433.508)
(403.970) 1.678 - (402.292)
Resultados de ejercicios anteriores (46.620) 15.104 (69.650) (101.166)
| M G (450.590) 16.782 {69.650) {503.458)

Reserva legal

De acuerdo con el texto refundido Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere
el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sélo podra destinarse, en el
caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas. Esta reserva podra
utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya

aumentado.

12. PASIVOS FINANCIEROS

La composicidn de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:

Deudas con entidades de

crédito *Derivados y otros Total
{Euros) ’ 2021 2020 *2021 2020 2021. 2020
Pasivos financieros a largo plazo
Pasivos financieros a coste 2021224  1.998.848 100.303 100.833 2121527  2.099.681
amortizado
2.021.224 1.998.848 100.303 100.833 2.121.527 2.099.681
Pasivos financieros a corto plazo
Pasivos financieros a coste
OOl ate 1.623.405 1.652.052 1.718.497 498.391 3.341.902 2.151.443
1.623.405 1.652.052 1.718.497 498.391 3.341.902 2.151.443
3.644.629 3.650.900 1.818.800 '599.224 5.463.429 4.250.124
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Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

‘Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos financieros no corrientes
Deudas a largo plazo B B
con entidades de crédito 2.021.224 1.998.848 2.021.224 1.998.848
Otros pasivos financieros - - 100.303 100.833 100.303 100.833
2.021.224 1.998.848 100.303 100.833 2.121.527 2.099.681
Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo con
entidades de crédito 1.623.405 1.652.052 - - 1.623.405 1.652.052
Derivados S = - - - =
Otros pasivos financieros - - 202.991 455.610 202.991 455.610
Deudas con empresas del
grupo y asociadas - - 360.495 - 360.495 -
Proveedores - - 241.033 - 241.033 -
Acreedores varios - - 727.360 42.781 727.360 42.781
Personal - - 186.618 - 186.618 -
1.623405  1.652.052 1 71g497 498.391  3.341.902 2.150.443
3644629  3.650.900  1.818.800 599.224 5.463429  4.250.124

121 Pasivos financieros a coste amortizado — Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2021 2020

A largo plazo

Préstamos y créditos de entidades de crédito 2.021.224 1.998.848
2.021.224 1.998.848

A corto plazo

Préstamos y créditos de entidades de crédito 1.623.405 1.652.052
1.623.405 1.652.052
3.644.629 3.650.900
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Préstamos v créditos con entidades de crédito

E! detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el siguiente:

Pendientes de pago al
) ; Vencimi Tipo de
(Eqros) 2021 2020 ento’ interés
Corto Largo o Corto Largo P -
plazo plazo Total plazo plazo Total
Bankinter - ICO 65.838 334.162 400.000 47.322 352.678 400.000 2025 Fijo anual
Institut Catala de Euribor +
T 53.102 110.601 163.703 46.389 165.055 211.444 2025 diferencial
Euribor +

Banc Sabadell - 25.786 25786 2021 o oncial
BBVA 74.481 6.373 80.854 65.148 80.855 146.003 2023 Fijo anual
Santander — ICO 14.634 175.366 190.000 22.522 167.478 190.000 2025 Fijo anual
Caminos - ICO 22.357 327.643 350.000 34.564 315.436 350.000 2025 Fijo anual
DaneiSabadelly 5757  139.243  145.000 11.809 133191 145000 2023  Fijo anual
Caixabank 183.066 383428  566.494  181.226 568774 750000 2024  Curibor+

’ ’ ’ ’ ’ ’ diferencial
BBVA- ICO 52.114 197.886 250.000 34.619 215.381 250.000 2025 Fijo anual
BBVA- ICO 153.478 346.522 500.000 - 2024 Fijo anual
Otras polizas de
crédito a CP 998.578 998.578 1.182.667 1.182.667 - -

1623405 2021224 3644629 1.652.052 1.998.848 3.650.900

El tipo de interés de los préstamos con interés fijo a 31 de diciembre del 2021 se sitda entre el 2,50%
al 4,90% (entre el 2,50% al 4,90% a 31 de diciembre del 2020). Los préstamos con tipo de interés
variable devengan un interés del EURIBOR a un afio mas un diferencial que va del 2,25% al 3,8%.

El gasto financiero que han devengado dichos préstamos en el gjercicio 2021 ha sido de 95.107 euros
(59.095 en el ejercicio 2020).

El subepigrafe de Otras pdlizas de crédito a corto plazo corresponden a lineas de crédito de las que la
Sociedad dispone para satisfacer las necesidades de liquidez que requiere su operativa, cuyo tipc de
interés depende del capital dispuesto hasta la fecha de liquidacion.

Esta partida también incluye préstamos trimestrales de los que la Sociedad dispone para hacer frente
al pago de impuestos. El gasto financiero que han devengado las pélizas en el ejercicio 2021 ha sido
de 48.419 euros (6.471 en el gjercicio 2020).

El detalle de los vencimientos anuales de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el
siguiente:

(Euros) 2021 2020
Afio 2021 - 1.652.052
Afio 2022 1.623.405 669.720
Afto 2023 829.050 605.917
Afio 2024 695.094 553.917
Afio 2025 240.330 169.294
Ao 2026 123.856
Siguientes 132.894 -
3.644.629 3.650.900
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12.2 Pasivos financieros a coste amortizado - Otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) - 2021 2020

A largo plazo
Otros pasivas financieros a largo plazo 100.303 100.833

A corto plazo
Otros pasivos financieros a corto plazo 202.991 455.610
Deudas con empresas del Grupo y Asociadas (Nota 17.1) 360.495 S
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.155.011 42.781
1.818.800 599.224

El sub-epigrafe “Otros pasivos financieros a largo plazo” recoge principalmente un saldo por importe
de 100.000 euros, correspondiente a un préstamo participativo que la Sociedad mantiene con una
entidad no financiera, no garantizado, y que en 2021 ha devengado un tipo de interés fijo anual del 8%.

El sub-epigrafe “Otros pasivos financieros a corto plazo” recoge un saldo por importe de 202.991 de
préstamos que la Sociedad mantiene con entidades no financieras, todos ellos no garantizados, y que
devengan un tipo de interés fijo anual del 4% (ver Nota 17).

El valor razonable de estos pasivos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos
de efectivo, no diferia significativamente de su valor contable.

El sub-epigrafe “Deudas con partes vinculadas” se compone de importes pendienies de pago a los

administradores del Grupo y de una cuenta mercantil con la sociedad chilena del Grupo, Enerside
Energy SpA.

Acreedores y otras cuentas comerciales a pagar

La composicién de este epigrafe, sin incluir los saldos con Administraciones Publicas es la siguiente:

(Euros) . 2021 2020
Proveedores 241.033 -
Acreedores varios 727.360 42.781
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 186.618 -

1.155.011 42,781
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13. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Activos por impuesto diferido 504.611 131.944
Activos por impuesto corriente - S
Otros créditos con las Administraciones Publicas
IVA 649.445 313.982
Pagos a cuenta 2.058 -
1.156.114 445.926
Pasivos por impuesto diferido 1.007 1.007
Pasivos por impuesto corriente 637.334 -
Otras deudas con las Administraciones Pablicas
IRPF 176.530 165.784
Seguridad Social 44.482 31.662
IVA 419 -
859.772 ~198.453 °

Segln las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a inspeccion
los cuatro dltimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinién de los
Administradores de la Sociedad, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales
de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles interpretaciones
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad.

13.1  Calculo del Impuesto sobre Sociedades

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible {resultado

fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

" Cuenta de pérdidas y ganancias

(Euros) Aumentos _ Disminuciones Total
Ejercicio 2021

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 472.814
Impuesto sobre Sociedades ’ 557.418
‘Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.030.232
Diferencias permanentes (2.520.900) - (2.520.900)
Diferencias temporarias - - -
Compensacion de bases imponibles negativas - - -
Base imponible (resultado fiscal) (1.490.668)

(Euros)

Cuenta de pérdidas y ganancias

Aumentos

Disminuciones Total

Ejercicio 2020

Saldo de ingresos y gastos del gjercicio
Impuesto sobre Sociedades

(21.057)
(7.465)

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos

(28.522)

Diferencias permanentes
Diferencias temporarias
Compensacién de bases imponibles negativas

Base imponible (resultado fiscal)

{28.522;
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Las diferencias permanentes incluyen principalmente la exencién por doble imposicion aplicada a la
venta del proyecto de Ribeiro Gongalves.

La conciliacion entre el gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar el
tipo de gravamen aplicable (25% en ambos ejercicios) al total de ingresos y gastos reconocidos, es la
siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias

(Euros) 2021 2020
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.030.232 (28.522)
Carga impositiva tedrica 257.558 (7.131)
Diferencias permanentes y otros 299.860 (335)
Gasto impositivo efectivo 557.418 (7.465)

Las diferencias permanentes y otros incluyen principalmente la exencidn por doble imposicion aplicada
a la venta del proyecto Ribeiro Gongalves (ingreso de 630.225 euros), que ha sido desglosada como
una diferencia permanente, y por otro lado retencién aplicable en Brasil sobre la plusvalia generada
por la misma venta (gasto de 930.085 euros).

El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

2021 2020 .
Cuenta de Cuenta de
; peérdidas y pérdidas y
{Euros) ganancias ganancias
Impuesto corriente 930.085 _
930.085 &F g

Variacion de impuestos diferidos

Bases imponibles negativas (372.667) {7.465)
(372.667) (7.465)
Gasto / (ingreso) por impuesto de sociedades 557.418 (7.465)
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13.2 Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto
diferido son los siguientes:

Cuenta de
Saldo pérdidas y
(Euros) inicial ganancias Saldo final
Ejercicio 2021
Activos por impuesto diferido
Bases imponibles negativas 131.944 372.667 504.611
131.944 372.667 504.611
Pasivos por impuesto diferido (1.007) - (1.007)
(1.007) 0 (1.007)
130.937 372.667 503.604
Ejercicio 2020
Activos por impuesto diferido
Bases imponibles negativas 124.479 7.456 131.944
124.479 7.456 131.944
Pasivos por impuesto diferido (1.007) - (1.007)
(1.007) - (1.007)
“ - 0 5w i 123472 . 7465 . . 130.937

El epigrafe de activos por impuesto diferido recoge fundamentalmente las bases imponibles negativas
de ejercicios anteriores y del ejercicio presente, terminado el 31 de diciembre de 2021, pendientes de
compensacion.

Al 31 de diciembre, el detalle de las bases imponibles pendientes de compensar, después de deducir
las aplicadas en el ejercicio, es el siguiente:

{Euros)
) Ejercicio de generacion 2021 2020
2019 497.916 497.916
2020 29.824 29.824
2021 1.490.668 -
2.018.444 527.776

La Sociedad tiene registrados al 31 de diciembre de 2021 activos por impuesto diferido por importe de
504.611 euros (131.944 euros al 31 de diciembre de 2020) respecto a bases imponibles negativas
pendientes de compensar.

La Sociedad ha realizado una estimacion de los beneficios fiscales que espera obtener en los préximos
cinco ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente fiabilidad) de
acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversién de las diferencias
temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que se pueden
utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este andlisis, la Sociedad
ha registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles negativas
pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles para las que considera probable
la generacién de suficientes beneficios fiscales futuros.
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14. INGRESOS Y GASTOS
141  Importe neto de la cifra de negocio

Desagregacion por categorias

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus
operaciones continuadas por categorias de actividades, mercados geogréaficos, asi como por el
momento en el que se reconoce el ingreso, es la siguiente:

(Euros) 2021
Desagregacion por actividades
Venta de Proyectos renovables 4.704.243
Servicios de Operacién y Mantenimiento 23.581
Servicios de desarrollo e ingenieria 120.000
4.847.824
Desagregacion por mercados geograficos
Brasil 4.704.243
Chile S
Reino Unido -
Espaia 143.581
'4.847.824
Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado 4.704.243
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo 143.581
4.847.824
_{Euros) . 2020

Desagregacion por actividades
Venta de Proyectos renovables

Servicios de Operacion y Mantenimiento 7.260
Servicios de desarrollo e ingenieria 751.212
758.472
Desagregacion por mercados geograficos
Brasil -
Chile 30.212
Reino Unido 721.000
Espana 7.260
758.472
Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado -
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo 758.472
758.472

A fecha de 26 de octubre de 2021, Enerside Energy, S.A. firmé un acuerdo de compraventa por el
100% de las participaciones sociales de la sociedad vehiculo brasilefia Ribeiro Gongalves Energia
Solar SPE a la sociedad brasilefia Echoenergia Participagbes, S.A., que se ha materializado en la fecha
de cierre del mismo, 16 de noviembre de 2021, una vez cumplidas las clausulas suspensivas
establecidas en el acuerdo. Este hito supone la venta de un proyecto fotovoltaico propio, desarrollado
integramente por Enerside Energy, S.A. Como consecuencia y segun acordaron las partes, Enerside
Energy, S.A. vende a Echoenergia Participagdes, S.A. en términos de potencia, es decir en MWp, un
total de 280,34 MWp de los 322,21 MWp del proyecto Ribeiro Gongalves a un precio de
110.000BRL/MWp, por 4.704 millones de euros, quedandose, en consecuencia, con la propiedad de
41,87 MWp sobre los que tiene acordada una opcién de venta que contempla el mismo precio de
ejecucién que para los ya enajenados (y, por lo tanto, la obligacion de adquirirla por parte de
Echoenergia) en caso del cumplimiento de ciertas circunstancias.
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El beneficio generado por esta venta (4.704 miles de euros) se ha registrado en la cifra de negocios
debido a que es parte de la actividad operativa de la Sociedad.

Dicha venta se ha reconocido al considerar que a la fecha de cierre de la operacién se han cumplido
las obligaciones por parte de Enerside Energy, S.A. (clausulas suspensivas) y la misma es irrevocable.
No obstante, si bien al cierre del periodo Enerside habia cobrado el 40% del importe total, existen dos
pagos posteriores, de 20% y 40% respectivamente, cuya liquidacion dependen de la consecucién de
ciertos hitos y/o contraprestaciones que pudiese recibir Enerside Energy, S.A. en forma de activos en
lugar de efectivo. Para dicha parte, los Administradores han realizado estimaciones de acuerdo con la
informacién disponible al cierre y registrado el importe que esperan realizar efectivamente (que
considerando el grado de cumplimiento de la mayoria de elia y la poca relevancia en el marco de la
operacién de las que se encuentran en curso y para las que Enerside ya ha realizado los tramites
pertinentes, se ha considerado del 100%).

14.2 Consumos de materias primas y otras materias consumibles

El detalle de los consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:

(Euros) 2021 2020

Compras de materias primas y ofras materias consumibles
Compras nacionales 11.279 6.708
Variacién de materias primas y otros aprovisionamientos 2.191.843 -
2.203.122 6.708

14.3 Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Euros) ~ - °© ~ . 2021 2020

Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 2.346.555 1.596.850

2.346.555 1.596.850

Cargas sociales
Seguridad social 367.162 224.511

367.162 224.511

2.713.717  1.821.361

14.4 Servicios exteriores

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 2021 2020
Arrendamientos (Nota 6.2) 141.243 93.395
Reparaciones y conservacion - 660
Servicios profesionales independientes 910.916 282.631
Transportes 276 -
Primas de seguros 25.016 34.520
Servicios bancarios 26.888 40.488
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 695 -
Suministros 13.690 7.689
Otros servicios 127.852 94.066

1.246.576 553.449
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14.5 Amortizacion del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones es el siguiente:

{Euros). 2021 2020
Inmovilizado intangible (Nota 5) 5.190 2.861
Inmovilizado material {Nota 6) 22.674 29.433
= 27.864 32.294
14.6 Resultados por enajenacion de inmovilizado
El detalle de los resultados por enajenacion de inmovilizado es el siguiente:
(Euros) 2021 2020
Inmovilizado material (Nota 6) 10.517 -
10.517 -
14.7 Ingresos financieros
El detalle de los ingresos financieros es el siguiente:
(Euros) 2021 2020
Ingresos de participaciones en instrumento de patrimonio
en empresas del Grupo y asociadas - -
Ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros
De terceros - 1.678
- 1.678
14.8 Gastos financieros
El detalle de los gastos financieros es el siguiente:
(Euros) 2021 2020
Intereses por deudas con terceros
Préstamos y créditos con entidades de créditos (Nota 13.1) 157.709 88.491
Otros gastos financieros 39.251 -
) 196.960 88.491
14.9 Periodificaciones
El detalle de las periodificaciones es el siguiente:
(Euros) 2021 2020
Periodificaciones a corto plazo 567.908 -
' 567.908 -

En enero y febrero de 2022 se han efectuado sendas ampliaciones de capital (Nota 21), la primera de
las cuales como ampliacién de capital no monetaria y aportaciéon de 4 sociedades vehiculo valoradas
en 18.900.000 euros, y la segunda como ampliacion de capital admitida a cotizacion de mercado
secundario por importe de 34 millones de euros; los gastos necesarios para la ejecucion de dichas
ampliaciones que han sido soportados en 2021 se han activado a cierre del gjercicio, por importe de

43



ENERSIDE ENERGY, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

567.908 euros, y se llevaran en 2022 a menos valor de Patrimonio, compensando el mayor valor

derivado de dichas ampliaciones.

15. MONEDA EXTRANJERA

15.1 Saldos y transacciones en moneda extranjera

El detalle de los elementos de activo y pasivo denominados en moneda exiranjera al 31 de diciembre

es el siguiente:

, Pesos " Reales
{Euros) chilenos brasilefios Total
Ejercicio 2021
Activos
Créditos a corto plazo con empresas de Grupo 206.828 203.941 410.769
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - 2.942.010 2.942.010
206.828 . 3.145.951 3.352.779
Pasivos
Otras deudas a corto plazo con empresas del Grupo 360.495 - 360.495
360.495 - '360.495
Ejercicio 2020
Activos
Créditos a corto plazo con empresas de Grupo - 202.872 202.872
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - - -
- 202.872 202.872
Pasivos
Otras deudas a corto plazo con empresas del Grupo - - -
El detalle de las transacciones realizadas en moneda extranjera es el siguiente:
Pesos Reales .
(Euros) chilenos ‘brasilefios Total
Ejercicio 2021
Ventas - 4.704.243 4.449.570
Ejercicio 2020
Ventas - - -

El detalle de las diferencias de cambio reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias por clases

de instrumentos financieros es el siguiente:

{Euros) 2021 2020
Préstamos y partidas a cobrar
Por transacciones pendientes de liquidar al cierre del ejercicio 42.634 66.712
Préstamos y partidas a pagar
Por transacciones pendientes de liguidar al cierre del ejercicio 23.759 -
66.393 66.712
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16. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no mantiene compromisos de pensiones con sus empleados, ni esta obligado al pago de
prestaciones adicionales a las pensiones de la Seguridad Social a su personal jubilado en virtud del

Convenio Colectivo que les es de aplicacion.

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2021

y 2020, asi como la naturaleza de dicha vinculacién, es la siguiente:

Naturaleza de la vinculacién

Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda
Enerside Energy SpA

Russas Energia Solar SPE Ltda.

Russas Il Energia Solar SPE Ltda.

Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE Lida.
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE Ltda.

Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE Lida.

Camboata Energia Solar SPE Ltda.
Ailin Fotovoltaica SpA

Millaray Fotovoltaica SpA

Sayen Fotovoltaica SpA

Aimara Fotovoltaica SpA

Talavera Solar, SLU

Sobarriba Solar, SLU

Enerside Energy Caribe, SL

Kepler Fotovoltaica SpA

Curie Fotovoltaica SpA

Inverside Asset Management, SL
Desert Rose Holdings

Crisea 2000, SL

Fundacién IBSA

Instituto Internacional de Finanzas, SL
Guileto Investia, SL
Administradores

Alta Direccién

Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Consejeros
Directivos

Las transacciones realizadas con empresas del Grupo y partes vinculadas corresponden a operaciones
del trafico normal de la Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los

aplicados a entidades no vinculadas.
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171 Entidades vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas es el siguiente:

Empresas Empresas Py
(Euros) del grupo vinculadas Consejeros Directivos Total
Ejercicio 2021
Instrumentos de Patrimonio (Nota 7) 4.910.098 - - - 4.910.098
Créditos a corto plazo (Nota 8) 459.359 1.090.001 - - 1.549.810
Clientes (Nota 8) 266.449 - - - 266.449
Deudas a corto plazo (Nota 13) (360.495) (83.910) (59.040) (61.391) (564.836)
Ejercicio 2020
instrumentos de Patrimonio (Nota7)  3.587.709 - - - 3.587.709
Créditos a corto plazo (Nota 8) 259.466 1.766.091 - - 2.025.557
Clientes {Nota 8) 126.648 - - - 126.648
Deudas a corto plazo (Nota 13) - (305.600) (67.160) (74.183) (446.943)
El detalle de las transacciones realizadas con entidades vinculadas es el siguiente:
Empresas Empresas .
(Euros) del grupo vinculadas Consejeros Directivos Total
Ejercicio 2021
Ventas 120.000 - - - 120.000
Gastos financieros (Nota 15.7) - (13.935) - - (13.935)
Ejercicio 2020
Ventas 5.399 - - - 5.399
Gastos financieros (Nota 15.8) - (21.312) - - (21.312)

17.2  Administradores y alta direccion

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion y de la
alta direccién de la Sociedad es el siguiente:

(Euros) 2021 2020 -
Administradores

Sueldos 336.000 268.000
Alta direccion

Sueldos 400.364 406.657

736.764 674.657 -

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en materia de
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de
Administracion.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 existian créditos concedidos al personal de alta direccién y a los
miembros del Consejo de Administracion, por importe de 120.431 euros y 141.343 euros,
respectivamente.

Durante el ejercicio 2021 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 1.616 euros (1.348
euros en 2020).
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En relacién con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han comunicado

que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad.

18. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

18.1 Riesgo de crédito

Elriesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones

contractuales de las contrapartes del grupo, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La expaosicién maxima al riesgo de crédito era la siguiente:

(Euros) 2021 2020
Inversiones en empresas del Grupo a largo plazo 4.910.098 3.587.709
Inversiones financieras a largo plazo 87.652 8.439
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.918.109 447.995
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas a corto plazo 459.360 261.186
Inversiones financieras a corto plazo 2.080.000 2.064.371
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 344.770 112.671
11.799.989 6.482.371

18.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable
o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos
de precio.

Riesqgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicion de la Sociedad a! riesgo de cambios en los tipos de interés
se debe principalmente a las inversiones realizadas a tipos de interés variable y algin préstamo
bancario con componente variable (ver nota 13.1).

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesta a riesgo de tipo de cambio
por operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el exiranjero.

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan
expuestos al riesgo de conversién de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos
netos de las operaciones en el extranjero de la Sociedad se gestiona, principalmente, mediante
recursos ajenos denominados en la correspondiente moneda.
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Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales
y ofras cuentas a cobrar que representan la exposicién de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la
Direccién de la Sociedad en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios
anteriores y de su valoracioén del entorno econémico actual.

A cierre del ejercicio 2021, un 75% del saldo de Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
corresponde con el importe a cobrar de la contraparte Echoenergia Participacoes, S.A relacionado con
el importe pendiente de cobro de la venta de Riberio Gonzalvez.

18.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades
liquidas necesarias.

A pesar de la situacién general de los mercados financieros, en la Sociedad se presta atencion
permanente a la evolucién de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a solventar crisis
de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacién y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:

¢ Liquidez de activos monetarios: la colocacién de excedentes se realiza siempre a plazos
cortos.

¢ Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacién de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiacién bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

No se excluye la utilizacién de otras fuentes en el futuro.

48



ENERSIDE ENERGY, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

19. OTRA INFORMACION
19.1  Estructura del personal

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias es el siguiente:

] ) _ Namero medio
Numero medio ‘de personas con -

Numero de personas empleadas al de personas discapacidad > 33%
final del ejercicio ) empleadas en  del total empleadas-
Hombres - Muijeres Total el eiercicio en el ejercicio
Eiercicio 2021
Altos directivos 2 0 2 2 0
Ingenieros y técnicos 17 12 29 25 0
Administrativos 2 5 7 4 0
21 17 38 <3| 0
Ejercicio 2020
Altos directivos 2 0 2 2 0
Ingenieros v técnicos 8 7 15 14 0
Administrativos 1 2 2 2 0
11 9 19 18 0

Al 31 de diciembre de 2021, el Consejo de Administracion estaba formado por 7 personas, 6 hombres
y 1 mujer (6 personas, 6 hombres y ninguna mujer, al 31 de diciembre de 2020).

19.2 Honorarios de auditoria

Los honorarios percibidos en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas han sido
los siguientes:

(Miles de euros) 2021 2020
Servicios de auditoria 98 51
Otros servicios cuya prestacion por los auditores de cuentas se exige por la normativa aplicable 49 -
Otros servicios 45 -
192 51

Adicionalmente, los honorarios percibidos en el ejercicio por los servicios prestados por otras empresas
que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas han sido los siguientes:

{Miles de euros) 2021 2020 ¢

Servicios fiscales - -

Otros servicios 83 -
83 =

19.3 Informacion sobre medioambiente

Dada la actividad a la que se dedica, la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién
con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados de ésta. Por este motivo no se incluyen
desgloses especificos en la presente Memoria de las Cuentas anuales respecto a informacion de
cuestiones medioambientales. La Sociedad no tiene asignados derechos de emisién de gases de
efecto invernadero, ni existen partidas relacionadas con este concepto que requieran informacion
adicional.

Las posibles contingencias de caracter medioambiental en las que pueda incurrir la Sociedad quedan
cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.
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19.4 Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicién adicional
tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

2021 2020
(Dias)
Periodo medio de pago a proveedores 112 48
Ratio de operaciones pagadas 112 48
Ratio de operaciones pendientes de pago 112 48
(Euros)
Total pagos realizados 602.472 149.081
Total pagos pendientes 727.379 42.779

20. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad escrituré una ampliacion de capital por aportacion no
dinerario de 31.097 euros, mediante la emisién de 3.109.700 nuevas acciones nominativas, con una
prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supone una aportacion total de
18.900.000 euros, que suscribe totalmente el nuevo accionista Alternative Green Energy Italy Holdco,
SL, sociedad con actividades analogas a las de Enerside, y propietaria de una cartera de proyectos
fotovoltaicos, que aporta a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos fotovoltaicos aportados
se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp de potencia instalada.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacién
monetaria, un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros
de valor nominal cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que
el total desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la
creacion de 1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una
prima de emisién aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo
B asciende a 7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizan 6.227.106 acciones nuevas y una
aportacion total de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, |a totalidad de las acciones de la Sociedad, 37.325.116
acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta y
totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociacion BME Growth de BME
MTF Equity bajo el codigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La sociedad designé
a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de
Liquidez.

No se han producido otros hechos posteriores relevantes sobre los que se deba informar desde el
cierre del gjercicio.
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ENERSIDE ENERGY, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Los miembros del Consejo de Administraciéon han formulado las cuentas anuales adjuntas del ejercicio
2021 en su reunién del 31 de marzo de 2022. Todas las hojas de dichas cuentas anuales, que se
incluyen en las paginas 1 a 52, han sido visadas por el Secretario del Consejo, firmando en esta hoja
todos los miembros del Consejo de Administracion.

Barcelona, a 26 de abril de 2022

(Siguen las firmas en la proxima pagina)
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ENERSIDE ENERGY, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
INFORME DE GESTION CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2021

La sociedad dominante del Grupo ENERSIDE ENERGY, S.A. Y SOCIEDADES
DEPENDIENTES (en adelante, el Grupo) presenta el Informe de Gestién Consolidado adjunto,
el cual contiene una exposicion fiel sobre la evolucion del negocio y la situacién del Grupo.

1. EVOLUCION DEL GRUPO DURANTE EL EJERCICIO

El Grupo Enerside tiene presencia en diferentes paises y tiene distintas ramas de actividad. El
Grupo ha conseguido diversidad geografica y desarrollo de nuevas lineas de negocio,
completando su integracién vertical, una vez se inicie la construccion de las plantas propias de
produccién energética, tal como se contempla en su plan de negocio de largo plazo.

La empresa, para afrontar su plan de crecimiento tiene planteado un ambicioso plan financiero
gque garantiza esta nueva etapa de alto crecimiento, fundamentada en la actual situacion
macroeconémica a nivel mundial, muy favorable a las energias renovables.

Las tres principales areas de actividad del Grupo Enerside son:

- El Desarrollo de proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propdsito
Especifico, o SPVs. Enerside desarrolla proyectos medianos y utility-scale en distintas
geografias, desde una etapa temprana o Greenfield, hasta una etapa madura donde el
activo esta preparado para construirse (Ready to Build — RTB), y empezar a operar.

- La prestacién de Servicios, tanto propios como para terceros. Principalmente orientados
a la Consultoria, el EPC (Engineering, Procurement and Construction) y los Servicios de
Operacion y Mantenimiento, junto al Asset Management.

- La produccion de Energia como Productor Independiente (Independent Power Producer
— IPP). Esta es una nueva rama de actividad de Enerside, que la compaiia quiere
consolidar en los préximos ejercicios. Con activos maduros en mercados como Brasil,
Chile, y mas adelante en Espania, la compaiiia pretende poder aprovechar la integracion
vertical realizada, para optimizar y consolidar todo el valor creado a lo largo de la cadena
de un proyecto renovable, desde su desarrollo hasta la produccién.

El ejercicio 2021 para Grupo, ha sido un afio transformacional, donde se han alcanzado varios
hitos de negocio que han permitido a la compania hacer un salto cualitativo y cuantitativo muy
relevante. Entre los principales hitos se encuentran claros avances en todas las lineas de negocio
de la sociedad.

En desarrollo, el Grupo ha cerrado la venta de la sociedad vehiculo de Ribeiro Gongalves, un
proyecto de 322MW ubicado en el estado de Piuai, Brasil. En el mes de octubre, se alcanzé un
acuerdo con Echoenergia, uno de los principales grupos de renovables en Brasil, por la venta de
280MW. Los 42MW restantes permaneceran en propiedad por parte de una de las SPV de
Enerside para su negocio de IPP.

Asimismo, a finales de 2021 se alcanzé un acuerdo de inversion con Alternative Green Energy,
compafiia espanola experta en el desarrollo de proyectos fotovoltaicos, acuerdo formalizado el
17 de enero de 2022 para la adquisicién de 920 MWp en 4 proyectos en fase avanzada en ltalia
y Espana. La adquisicién se realizd6 mediante la aportacién de activos a cambio de nuevas



acciones de Enerside, por la cual hemos podido incorporar en nuestro accionariado un socio
industrial de referencia que nos da muy buenas perspectivas de crecimiento a futuro.

Con esta incorporacién de activos, junto a los nuevos desarrollos que ha estado realizado el
Grupo, hemos alcanzado una cartera total de proyectos de 4,5GW, un volumen muy significativo
a la altura de grandes compaiiias del sector.

En resumen, este 2021 ha sido un ano histdrico para el Grupo Enerside, y ha puesto las bases
para que la compaiiia pueda crecer de forma rentable a largo plazo, en un sector estratégico y
de alto crecimiento para las prdximas décadas.

2. INFORME DE GESTION ECONOMICA

En el &rea de Servicios, concretamente de EPC/BOS para terceros, se ha hecho un salto muy
relevante, obteniendo contratos por 126MW. Cabe destacar la entrega de nuestra primera planta
en Brasil (El Dorado), clave para el desarrollo de negocio en esta geografia.

En cuanto a Venta de Activos, durante el 2021 se ha materializado la venta del primer activo RTB
en Brasil, el proyecto Ribeiro Gongalves.

En el &rea de IPP, hemos declarado a finales de afio 2021 nuestros dos primeros proyectos “en
construccion”, denominados Renaico y Linares, ubicados en Chile, en sendas SPV 100%
propiedad de la Sociedad. Dichos proyectos cuentan con un total de SMW y se han tramitado
como “PMGD” (Pequefios Medios de Generacién Distribuida), y bajo el amparo legal del DS
(Decreto Supremo) 244, que permite tramitar el desarrollo con unos plazos mas cortos, menores
requisitos medioambientales e importantes beneficios econémicos, como la exencién del pago
de peajes y la posibilidad de acogimiento al régimen de precios estabilizados, que establece
visibilidad de precios de la energia a largo plazo.

En 2021, el Grupo ha alcanzado una facturacién de € 8,35 millones, lo que supone una
importante evolucién comparada con la facturacion del afio 2020, que ascendié a € 3,47 millones.
Esto supone, a pesar de tratarse de un afno fuertemente impactado por el COVID a nivel mundial,
un crecimiento de 2,4 veces con respecto al afio anterior. El total de ingresos del Grupo, gque
incluye las activaciones derivadas de los costes incurridos en los proyectos en desarrollo, ha
alcanzado este 2021 los € 11,2 millones, en comparacion con los € 5,5 millones del afio anterior,
lo que supone haber doblado los ingresos en un ano.

Durante el ejercicio 2021, nuevos socios han entrado a formar parte de la compaiia, incluyendo
una parte muy significativa de empleados de la Sociedad que también han querido participar,
mostrando de esta forma su apoyo y confianza al negocio. Esta contribuciéon dineraria fue
totalmente desembolsada, y se suma a las ya realizadas en ejercicios anteriores. Estas
ampliaciones suponen una mejora de su capacidad de apalancamiento, que es inferior al 22%
de sus Fondos Propios (Deudas con entidades de crédito menos Tesoreria vs. FF.PP.).

3. EVOLUCION PREVISIBLE DE LA ACTIVIDAD DE GRUPO

La evolucién previsible de la actividad del Grupo viene en gran parte definida por el valor creado
en los Ultimos afos, y que en 2022 se vera incrementado de forma significativa.

A cierre de 2021, Enerside cuenta con una cartera de proyectos de generacion solar fotovoltaica
de 3,6GW en las zonas de mejor irradiacion de paises como Espaia, Chile, Brasil y Uruguay,



alcanzando 4,5 GW, una vez materializado el acuerdo con el socio industrial en enero 2022, tal
como anteriormente explicado.

Enerside realiza internamente todo el desarrolio de los proyecios, desde la generacién de la
oportunidad, el desarrollo, la construccion y la posterior operacién y mantenimiento de la planta,
con el objetivo de poder capturar todos los margenes. El Grupo cuenta para ello con el apoyo de
equipos locales en todos los mercados donde esté presente.

Esta estrategia permite desarrollar proyectos a un coste muy competitivo, lo que supone una
elevada creacion de valor en el momento de la venta de esos proyectos en RTB o en el momento
de la puesta en operacién como IPP.

El Grupo tiene una doble estrategia respecto a los proyectos en desarrollo: por un lado, la de
vender parte de estos proyectos en fase RTB y en fase COD; y por otro, la de construir los
proyectos para tener activos propios en operacion (IPP), que generan ingresos recurrentes a
largo plazo.

4. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

En relacién con los hechos mas relevantes ocurridos tras el cierre de 2021, con fecha 18 de
enero de 2022, la Sociedad escriturd una ampliaciéon de capital por aportacién no dinerario de
31.097 euros, mediante la emisién de 3.109.700 nuevas acciones nominativas, con una prima
de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supone una aportacién total de
18.900.000 euros, que suscribe totalmente el nuevo accionista Alternative Green Energy Italy
Holdco, SL, sociedad con actividades andlogas a las de Enerside, y propietaria de una cartera
de proyectos fotovoltaicos, que aporta a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos
fotovoltaicos aportados se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp
de potencia instalada.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacién
monetaria, un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01
euros de valor nominal cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros,
de forma que el total desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo
B mediante la creacion de 1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emisién aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total
desembolsado de este tramo B asciende a 7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizan
6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad,
37.325.116 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante
anotaciones en cuenta y totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de
negociacion BME Growth de BME MTF Equity bajo el cddigo ENRS, con efectos a partir del dia
4 de marzo de 2022. La sociedad design6é a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y
a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez.

No se han producido otros hechos posteriores relevantes sobre los que se deba informar desde
el cierre del ejercicio.



5. INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES DE 1+D

Este punto no aplica para las actividades del Grupo.

6. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades del Grupo estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de tipo de cambio.

a) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar que representan la exposicién de la Sociedad al riesgo de
crédito en relacién con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales.
Los importes se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias,
estimadas por la Direccién del Grupo en funcién de un estudio individualizado de la experiencia
de ejercicios anteriores y de su valoracion del entorno econémico actual.

El Grupo concentra su riesgo de crédito mayoritariamente en el cliente Echoenergia, con
quien se ha cerrado la venta del proyecto de Ribeiro Gongalves de Brasil, y sobre el que se
realizé una revisién de la solvencia del mismo, con resultado satisfactorio. No se aprecia ningin
riesgo de crédito en ninguno de los clientes del Grupo.

b) Riesgo de liquidez

Sobre la situacién general de los mercados financieros, el Grupo presta una atencion
permanente a la evolucién de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a solventar
crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacion y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:

» Liguidez de activos monetarios: la colocacién de excedentes se realiza siempre a
plazos cortos.

o Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacion de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiacion bancaria es
fundamental debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes
alternativas.

Adicionalmente, la Sociedad dominante ha llevado a cabo ampliaciones de capital a lo largo
del afo, cubriendo sus necesidades de liquidez. No se excluye la utilizacién de otras fuentes en
el futuro.

¢) Riesgos de tipo de cambio

El Grupo opera en el &mbito internacional y, por tanto, esta expuesta a riesgo de tipo de
cambio por operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos
reconaocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

El Grupo posee varias inversiones en negocios en el exiranjero, cuyos activos netos estan
expuestos al riesgo de conversién de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los
activos netos de las operaciones en el extranjero del Grupo se gestiona, principalmente,
mediante recursos ajenos denominados en la correspondiente moneda.



7. ACCIONES PROPIAS

Al cierre del ejercicio el Grupo no dispone de acciones propias. No obstante, con posterioridad
al cierre y a la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas, y como
consecuencia de la operacion de |a salida a bolsa y [as obligaciones requeridas de liquidez frente
al mercado exigidas por el operador el Grupo, a 26 de abril de 2022, la Sociedad dominante
dispone de 58.310 acciones propias.

Barcelona, a 26 de abril de 2022

{sigue las firmas en la pdgina siguiente)



Diligencia de firmas de los consejeros en documento separado de las cuentas anuales
individuales y el informe de gestién formulados

El Consejo de Administracidn de la sociedad Enerside Energy, S.A. y, en cumplimiento de la
normativa mercantil vigente, ha formulado con fecha 26 de abril de 2022 las Cuentas Anuales
individuales y el Informe de Gestién individual del ejercicio 2021 siguiendo los requerimientos
de formato y etiquetado establecidos en el Reglamento Delegado UE 2019/815 de la Comisién
Europea. Dichas cuentas anuales y el informe de gestién se encuentran integrados en los
archivos electrénicos con el c6digo hash:

Los miembros que integran el Consejo de Administracion de la Sociedad por la presente
Diligencia declaran firmadas las citadas Cuentas Anuales (individuales) y el Informe de Gestién

(Individual) del ejercicio 2021 formuladas por unanimidad, con vistas a su verificacion por los
auditor (os?or aprobacidn por la Junta General de Accionistas.
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